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GORENJSKA

Skrivalnice z avtomatom
V pritličju kranjske občine so po-
stavili avtomat za fotografiranje. 
Njegove slike so pogojno primer-
ne le za vozniška dovoljenja, ne pa 
za osebne izkaznice in potne liste. 
Razburja pa tudi kranjske fotogra-
fe, saj jim bo odžiral delo.
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NEPREMIČNINE

Najemnine niso  
zgolj zaslužek
Ljubica je najemnica stanovanja, s 
svojimi skromnimi prihodki že 
šestintrideset let sama skrbi za 
vzdrževanje. Lastnik se na slabo 
stanje stavbe požvižga, še več – 
zdi se, da jo želi z vlago in podira-
jočo se fasado izgnati.
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GG+

Zgodba o malem in 
velikem princu
Ime šestošolca Luka Tavčarja 
Luksa z Gore pri Komendi, dečka 
na invalidskem vozičku, je v samo 
mesecu dni obšlo svet. To se je 
zgodilo po zaslugi razstave Mali 
princ v Mestni knjižnici v Kranju.
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ZADNJA

»Raje pomagam Gaji«
Raje pomagam Gaji, kot da bi za-
pravljal za nepomembne reči, je v 
pismu, poslanem na naslov star-
šev dveinpolletne deklice, ki mora 
na drago operacijo v Združene 
države Amerike, napisal štirinaj-
stletni Patrik Matijašević iz Rado-
vljice.
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VREME

Danes bo spremenljivo 
oblačno s posameznimi 
nevihtami. Jutri popoldne 
bo še kakšna nevihta.  
V nedeljo bo sončno.

13/25°C
jutri: večinoma sončno

   

Mateja Rant

Kranj – Racionalizaciji lo-
kalne samouprave in v tem 
okviru zmanjševanju števila 
občin je naklonjen tudi stro-
kovnjak za lokalno samou-
pravo dr. Stane Vlaj. »A na 
ho ruk ne bo šlo,« opozarja 
in dodaja, da bi to moral biti 
večletni proces, pri čemer 
bi bilo treba najprej spreje-
ti strategijo razvoja sloven-
ske lokalne samouprave, ki 
mora temeljiti na kritični 
analizi vsega, kar smo do-
segli na tem področju. Pre-
pričan je še, da bi morali pri 

zmanjševanju števila občin 
upoštevati, kakšni so zgo-
dovinski, geografski, gospo-
darski in drugi razlogi, da bi 
ohranili tudi nekatere obči-
ne, ki imajo manj kot pet ti-
soč prebivalcev. »Potrebno 
bi bilo določiti natančne kri-
terije in presojati vsako po-
samezno občino posebej.«

Prav nekih strokovnih kri-
terijev, je opozoril Vlaj, pa 
nikoli niso upoštevali pri 
ustanavljanju občin v prete-
klosti. Občine so se  množile 
glede na politično trgovino v 
državnem zboru. »Nekatere 
stranke so občine jemale kot 

svoj plen, da bi iztržile bolj-
ši volilni rezultat, pri čemer 
so povsem pozabili na lju-
di,« je kritičen Vlaj. Na pre-
tirano drobljenje Slovenije 
nas je že po prvem pregle-
du lokalne samouprave opo-
zoril Svet Evrope, a je do nji-
hovega drugega pregleda v 
letu 2011 nastalo še 60 no-
vih občin. »To je bil nori vr-
tiljak ustanavljanja občin,« 
je oster, kar je bila po njego-
vem tudi posledica tega, da 
je zakon o financiranju ob-
čin naklonjen majhnim ob-
činam. 

Proti združevanju občin na »horuk«
Namesto več kot dvesto občin naj bi po predlogu ministra za notranje zadeve 
in javno upravo Gregorja Viranta v prihodnje v Sloveniji imeli le okrog sto občin. 
Župani manjših občin opozarjajo, da bi to zavrlo razvoj podeželja.

Ob morebitnem združevanju občin bi bile najprej na udaru občine z malo prebivalcev, med 
njimi tudi občina Jezersko. / Foto: Tina Dokl�3. stran

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Na sre-
čanju s predstavniki občine, 
krajevnih in agrarnih sku-
pnosti je beseda tekla pred-
vsem o ovirah, ki jih Bohinj-
cem postavlja Triglavski na-
rodni park. V agrarnih sku-
pnosti tako opozarjajo, da 
so jim kršene ustavne pra-
vice razpolaganja z zemlji-
šči na območju parka, soo-
čajo pa se tudi z drugimi ovi-
rami. Predsednik krajevne 
skupnosti Srednja vas Mir-
ko Jeršič je izpostavil nepre-
gleden in preobširen uprav-
ljavski načrt TNP, ki je napi-
san na več kot 500 straneh 
z 800 stranmi podpornega 
materiala. Marija Markeš iz 

direktorata za okolje in dr-
žavna sekretarka za okolje 
Andreja Jerina sta priznali 
nekatere zakonske omejitve, 

vendar menita, da je za kme-
tovanje v zakonu precej iz-
jem. Markeševa je kmete in 
agrarne skupnosti pozvala, 

da naj ministrstvu predsta-
vijo konkretne težave. Bo-
hinjci so Pahorju predstavili 
še drugo problematiko, med 
drugim tudi problem črnih 
gradenj v Triglavskem naro-
dnem parku. Ob zaključku 
srečanja sta se Pahor in Kra-
mar dogovorila, da bodo Bo-
hinjci do prvega septembra 
pripravili predloge rešitev, 
predsednik pa jim je oblju-
bil podporo. »Vi tukaj živite 
in če ne boste zadovoljno ži-
veli, je zakon zgrešil svoj na-
men. Če mislite, da bi bil za 
rešitev vaših problemov po-
treben tudi poseg v zakon, 
svoje predloge do prvega 
septembra pošljite na minis-
trstvo.

Predsedniku predstavili probleme
Občino Bohinj je v torek obiskal predsednik republike Borut Pahor. Srečal se je s predstavniki občine, 
krajevnih in agrarnih skupnosti ter bohinjskega turizma.

Predsednik Borut Pahor si je ogledal tudi gradbišče novega 
kolesarskega mostu pri Kampu Danica. �2. stran

Boštjan Bogataj

Lesce, Jesenice – Policisti so 
v sredo malce pred poldne-
vom obvestili, da je nezna-
ni ropar s pomočjo orožja od 
uslužbenk poslovne enote 

Pošte Slovenije izsilil denar. 
Komaj dobre pol ure kasneje 
so sporočili, da je bila znova 
oropana tudi jeseniška po-
slovalnica Gorenjske banke 
na  Plavžu.

Dva ropa istega storilca 
v eni uri
Pošta v Lescah in banka na Jesenicah sta bila 
v sredo plen istega roparja. Nermina Lovića, 
starega znanca policije, so prijeli po le nekaj urah.

�10. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA BRENKUŠ iz Zgornje Besnice.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Gorenjski megasrček Radio Kranj 
junija praznuje 23 let delovanja. 
Tokratno jubilejno dogajanje 
na Radiu Kranj so poimenovali 
»Praznujemo slovensko«, saj 

vam bodo ob letošnjem prazniku podarili same slovenske 
skladbe. Poleg odlične slovenske glasbe, ki bo na programu 
vsako sredo v juniju od 6. do 20. ure, vas čaka tudi veliko 
lepih nagrad in kar 23 darilnih kartic po 23 evrov. Sprašujemo 
vas: Katera je vaša najljubša slovenska skladba? Odgovore do 
četrtka, 13. junija, pošljite na Gorenjski glas, Blei weisova cesta 
4, Kranj ali na koticek@g-glas.si in sodelujete v žrebanju za 
tri poletne majice Radia Kranj. 

Nagrajenka za Coca Colo

V kotičku za naročnike ste se maja potegovali tudi za 30 per-
sonaliziranih pločevink coca-cole. Nagrajenka je Tania Košir iz 
Planine pod Golico, prepričala pa nas je njena zgodba: »Z možem 
letos praznujeva 10. obletnico poroke. Izredno se je veseliva, kajti 
obljubila sva si, da bova letos izpeljala potovanje (t. i. medeni 
teden), ki si ga v 10 letih nisva privoščila. Ko sva se poročila, 
potovati nisva upala zaradi nosečnosti, kasneje sta bila otroka 
premajhna, letos pa ga namerava izpeljati sama, morda pa kar 
z otrokoma, kajti skupaj smo edinstvena družba.« Čestitamo!

Radio Kranj praznuje po slovensko

Suzana P. Kovačič

Kranj – Pet sekretarjev Ob-
močnih združenj Rdeče-
ga križa (OZ RK) iz Mari-
bora, Nove Gorice, Seža-
ne, Postojne in Ljubljane je 
že pred nekaj časa na glav-
ni odbor Rdečega križa Slo-
venije (RKS) naslovilo pre-
dlog za razrešitev predse-
dnika in generalnega sekre-
tarja, Franca Koširja in Da-
nijela Starmana. Očitali so 
jima negospodarno ravna-
nje s sredstvi in določbe v 
statutu RKS. RKS ima sicer 
56 OZ RK, od tega jih je na 
Gorenjskem pet. Prav Go-
renjci so soglasno predla-
gali Franca Koširja za pred-
sednika organizacije in kot 
je dejal predsednik OZ RK 
Kranj Marjan Gantar, ki je 
tudi član glavnega odbora 
RKS, Košir zaupanje med 
njimi še vedno uživa: »Pod-
pisniki predloga za razreši-
tev za predsednika ne nava-
jajo nobenih kršitev ali ka-
znivih dejanj in to je zavaja-
joče v tem dokumentu. Pod-
pisniki so se osredotočili na 
26. člen statuta, ki je že spre-
menjen. V starem statutu je 
bilo zapisano, da morajo se-
kretarji OZ RK, preden so 
izvoljeni, pridobiti soglasje, 
ki je bilo obvezujoče, v no-
vem statutu pa potrebuje-
jo za opravljanje svoje funk-
cije samo mnenje glavnega 
odbora, ki pa ni zavezujo-
če. OZ RK smo pravne ose-
be, denar za osebne dohod-
ke sekretarjev, ki so zaposle-
ni, dobivamo večinoma od 
lokalnih skupnosti, ne od 

RKS. Omenjenih pet podpi-
snikov sem tudi vprašal, ali 
so bili sklepi odborov pri po-
sameznih OZ RK tisti, ki so 
predlagali razrešitev pred-
sednika in podpredsedni-
ka, ali pa so sekretarji pre-
dlog za razrešitev spisali kar 
sami. Samo eden je rekel, 
da ima pooblastila. Gene-
ralni sekretar Danijel Star-
man pa je priznal, da je bilo 
premalo komunikacije med 
sedežem RKS in OZ RK. 
Sklep glavnega odbora RKS 
je zato bil, da se izboljša ko-
munikacija s terenom, odlo-
čanje o razrešitvi generalne-
ga sekretarja pa se prestavi 
za eno leto, ko se bo izkaza-
lo, ali dela v skladu s svojimi 
pristojnostmi. Zbor član-
stva smo s tem seznanili in 
ni bilo komentarja na to.«

Franc Košir je bil bolj na-
klonjen stari ureditvi v sa-
mem statutu glede imeno-
vanja predsednikov in se-
kretarjev OZ RK: »S tem, ko 
smo z nekom soglašali, smo 
vsaj dobili ljudi, ki so dobro 

delali na terenu. Z general-
nim sekretarjem sama pa ni-
mava vzvodov, da nekomu 
izrečeva nezaupnico. Glavni 
odbor je sprejel spremembo 
statuta, da se za imenovanje 
predsednikov in sekretar-
jev OZ RK izda samo mne-
nje.« Na očitke glede nego-
spodarnega ravnanja s sred-
stvi RKS pa Košir odgovar-
ja: »RKS je v dolgove pah-
nila predvsem gradnja ho-
tela Arija na Debelem rtiču, 
ki ga je gradil propadli Ve-
grad. Moji predhodniki niti 
niso pripravili finančne kon-
strukcije za gradnjo, izkaza-
lo se je, da je bilo zagotovlje-
nega premalo denarja za po-
krivanje celotne investicije, 
zato smo morali najeti kre-
dit v višini tri milijone evrov, 
ki ga že odplačujemo, in si-
cer 26 699 evrov na mesec 
z obrestmi. Med nepredvi-
denimi zneski so bili vložek 
v informacijsko opremo in 
omrežje ter tudi v opremo, 
od jedilnih priborov do obla-
čil. Recesija nam je prinesla 

dodatne skrbi, saj imamo 
vse manj donatorjev, minis-
trstva za dejavnosti Rdeče-
ga križa, kot sta krvodajal-
stvo in usposabljanje ekip 
prve pomoči, namenjajo vse 
manj denarja. To vse sku-
paj je vplivalo na poslovanje, 
leta 2011 smo z 1,168 milijo-
na evrov prišli v izgubo, ki 
smo jo s sanacijo do konca 
lanskega leta uspeli zmanj-
šati na 299 tisoč evrov, kar 
si štejem za uspeh. Tukaj pa 
so še tožbe podizvajalcev, ki 
jim Vegrad ni plačal, in se se-
daj zadeva rešuje na sodišču. 
Lahko pa povem, da je RKS 
Vegradu plačal vse zapadle 
obveznosti v roku brez pla-
čila zamudnih obresti.«

Košir je še pojasnil, da so 
prisotni predstavniki OZ RK 
na nedavnem zboru članov 
(skupščini) izglasovali po-
slovno poročilo in poročilo 
o delu za leto 2012, poroči-
lo Nazornega odbora in glav-
nega odbora, poročilo zuna-
nje revizijske službe in tudi 
program za prihodnje leto. 
»Če je zbor članov vse po-
trdil brez glasu proti, kaj bi 
morali še narediti?« sprašu-
je Franc Košir. Pa bo, če se 
bodo trenja nadaljevala, od-
stopil? »Na vse točke, ki jih 
je pet sekretarjev utemelje-
valo v predlogu za razreši-
tev, smo odgovorili. Glav-
ni odbor je zavrnil predlog 
petih sekretarjev za razreši-
tev predsednika in general-
nega sekretarja. Omenil bi 
še, da mene lahko v skladu s 
statutom razreši samo zbor 
članov,« je še pojasnil Franc 
Košir. 

Košir zavrača očitke
Pet sekretarjev Območnih združenj Rdečega križa je kritiziralo delo predsednika in generalnega 
sekretarja Rdečega križa Slovenije, Franca Koširja in Danijela Starmana. Franc Košir je pri gorenjskih 
območnih združenjih, ki so ga predlagala za predsednika, še vedno deležen zaupanja in podpore, pa je 
poudaril Marjan Gantar, predsednik kranjskega območnega združenja. 

Franc Košir / Foto: Matic Zorman Marjan Gantar / Foto: Tina Dokl

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Občin-
ski svet je na torkovi izredni 
seji poleg rebalansa prora-
čuna sprejel tudi predlog za 
povišanje parkirnin, po ka-
terem se cena za uro par-
kiranja z osebnim vozilom 
zvišuje z enega evra na 1,5 
evra, za kombinirana vozi-
la pa z 1,5 na 2,2 evra. Žu-
pan Franc Kramar je ob 
tem dejal: “Menim, da je 
bila odločitev sveta modra. 
Stroški naraščajo, zvišu-
je se tudi DDV.« Odslej bo 

plačljivo tudi do zdaj brez-
plačno parkirišče pri hote-
lu Kristal, vendar bodo na 
račun parkirnine uvedli av-
tobus od parkirišča do mo-
stu na Ribčevem Lazu. »Ce-
lodnevno parkiranje na tem 
parkirišču bo stalo tri evre, 
s tem pa bomo pokrili stro-
ške vzdrževanje parkirišča 
in stroške avtobusne lini-
je,” je pojasnil Klemen Lan-
gus, direktor Turizma Bo-
hinj, in dodal, da je uved-
ba avtobusnega prevoza del 
načrtov za zmanjšanje pro-
meta v okolici Bohinjskega 

jezera. »Z okrepitvijo javne-
ga prevoza bi tudi sicer lah-
ko razbremenili promet v 
Bohinju, vendar je to stro-
šek, za katerega bo treba 
najti vire financiranja. Ena 
od možnosti za to je poviša-
nje cene parkirnine.”

Langus je glede načrtov 
za prometno razbremeni-
tev Bohinja izpostavil pre-
usmeritev čim večjega šte-
vila obiskovalcev na javna 
prevozna sredstva. “Ima-
mo že avtobus, ki vozi na 
vsako uro. V poletnem času 
uvajamo še en avtobus, ki 

bo vozil z železniške posta-
je v Bohinjski Bistrici do 
slapa Savica, vračal pa se bo 
po zgornji bohinjski dolini, 
tako da bomo olajšali pre-
voz tudi domačinom, ne 
le turistom. Nakupili smo 
električna kolesa, nagraje-
vali pa bomo tudi goste, ki 
bodo ob prihodu v Bohinj 
vozilo parkirali in pot nada-
ljevali peš, s kolesom, avto-
busom ali vlakom. Za žele-
zniške in avtobusne vozov-
nice se nam je uspelo do-
govoriti za popuste s karti-
co Gost Bohinja«. 

Parkiranje pol evra dražje
Bohinjski občinski svet je za pol evra podražil parkiranje v Bohinju. Razlog za to naj bi bil višji DDV pa 
tudi vse večji stroški ter želja po prometni razbremenitvi okolice jezera.

Ministrstvo jih bo strokov-
no proučilo, obvezujem pa 
se, da boste dobili informa-
cije tudi iz mojega urada,« 
je dejal Pahor, ki se je tudi 
zavezal, da bo jeseni obiskal 
Bohinj skupaj z direktorjem 
TNP.

Pahor se je srečal tudi z 
bohinjskimi turističnimi 
delavci, ki zaposlujejo več 
kot 20 odstotkov Bohinj-
cev. Klemen Langus, direk-
tor Turizma Bohinj, je pred-
sedniku predstavil težave 
bohinjskega turizma, pred-
vsem problematiko zimske-
ga turizma, ki je zaradi zapr-
tega smučišča Kobla že dve 
leti močno okrnjen. Tako 
Langus kot tudi župan Kra-
mar sta izpostavila problem 
propadajočih hotelov in 

Vogla, kjer razvoj ovira za-
dolženost pa tudi to, da dr-
žavni lokacijski načrt za to 
območje še vedno ni pripra-
vljen. »Bohinj je prepoznan 
kot kraj podrtih hotelov, ta 
negativna kampanja pa sla-
bo vpliva na ostalo ponud-
bo,« je zaključil Langus. Pa-
hor je dejal, da je bil namen 
njegovega obiska poskus is-
kanja dobrih in koris tnih re-
šitev. »Bohinj bomo bolj in-
tenzivno vključili v program 
državniških obiskov, saj z 
državniki prihajajo tudi no-
vinarji, ki poročajo o lepotah 
naše dežele. Tu se mi zdi, 
da lahko pomagam.« Z obi-
skom je bil zadovoljen tudi 
župan Kramar, ki je pou-
daril, da je predsednik Bo-
hinjcem vlil upanje, da bodo 
skupaj z državo lahko rešili 
akutne probleme.

Predsedniku predstavili 
probleme
�1. stran

V Skupnosti borcev gorenjskih partizanskih enot so na minis-
tra za obrambo Romana Jakiča naslovili pismo, v katerem mu 
predlagajo, da se vojašnici v Kranju in na Bohinjski Beli ponovno 
poimenujeta po narodnih herojih Stanetu Žagarju in Andreju 
Žvanu – Borisu. Prepričani so namreč, da je bilo preimenovanje 
teh dveh vojašnic ideološko politično dejanje. Ob tem še predla-
gajo, da po padlih pripadnikih slovenske teritorialne obrambe 
in milice v vojni za samostojno Slovenijo poimenujejo ulice in 
ustanove v krajih, kjer so živeli in delali. M. R.

Kranj

Za ponovno poimenovanje po narodnih herojih
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Cveto Zaplotnik

Kranj, Bled – Medvedje so le-
tos zaradi dolge zime kon-
čali dremež nekoliko kasne-
je kot druga leta, a iz brlogov 
so s svojimi letos poleženimi 
mladiči prišle tudi medved-
ke, njihovi potomci iz prej-
šnje generacije (zdaj stari 
dobri dve leti) pa so se osa-
mosvojili in zdaj intenzivno 
iščejo svoj »domači okoliš«. 
Da se je njihova aktivnost v 
drugi polovici maja občutno 
okrepila, se kaže v tem, da je 
poraslo število škodnih do-
godkov, pogosteje so vidni, 
ko iščejo lahko dostopno 
hrano v bližini človeških na-
selbin, več pa je tudi obča-
snih neprijetnih srečanj z 
medvedom. Zavod za goz-
dove Slovenije opozarja jav-
nost, še posebej pa prebival-
ce na območjih, kjer si delijo 
življenjski prostor z medve-
dom, da se seznanijo z nje-
govimi življenjskimi nava-
dami in da s svojim ravna-
njem zmanjšajo možnosti 
za nevarna srečanja z njim 
ali celo za poškodbe. Med-
ved ne napada ljudi kot ple-
na za hrano, ampak jih na-
pade takrat, ko ga preseneti-
jo in nima možnosti ali časa 
za umik. Najpogosteje se v 
tak šnih okoliščinah znaj-
dejo samice z mladiči, ki se 
sami ne morejo hitro uma-
kniti, medvedka pa jih brani.

Čeprav so opozorila za-
voda za gozdove name-
njena predvsem osrednje-
mu in robnemu območju 

pojavljanja rjavega medve-
da, veljajo tudi za Gorenj-
sko, ki sodi med prehodno 
območje, prek katerega se 
medvedi iz osrednjega ob-
močja selijo proti zahodu in 
severu v Alpe. Na Gorenj-
skem ugotavljajo vsako leto 
od štiri do osem medvedov, 
bolj redko so v vzhodnih Ka-
ravankah, Kamniško-Sa-
vinjskih Alpah in v Poljanski 
dolini, pogosteje pa na Jelo-
vici, Pokljuki, v Triglavskem 
pogorju in v zahodnih Kara-
vankah. Ker se nekateri po-
javijo še v pozni zimi oz. v 
zgodnji spomladi, v zavodu 
ocenjujejo, da kakšen na Go-
renjskem tudi prezimi.

Medvedje na Gorenjskem 
so tudi letos že aktivni. Kot 
je povedal Miran Hafner iz 

kranjske območne enote za-
voda za gozdove, je njihov 
revirni gozdar že 17. aprila, 
to je v času, ko je bilo še ve-
liko snega, opazil sledi sred-
nje velikega medveda na ob-
močju Jelendola v tržiški 
občini, pohodniki naj bi v 
tistih dneh videli sledi tudi 
na območju Tolstega vrha. 
V začetku maja se je očitno 
zadrževal tudi na območju 
Čepulj, kjer je lovski druži-
ni Jošt – Kranj poškodoval 
sod s koruzo na avtomat-
ski krmilnici za divje pra-
šiče. Letos so zaznali priso-
tnost medveda že tudi v Sel-
ški dolini, na Jelovici ter na 
Pokljuki in njenih obron-
kih. Na Zgornjem Gorenj-
skem se po oceni Blaža Čer-
neta iz blejskega zavoda 

za gozdove zadržujejo tri-
je medvedi, dva na širšem 
območju Pokljuke in eden 
na Jelovici. Doslej so zabe-
ležili dva škodna dogodka, 
obakrat se je medved znesel 
nad čebelnjakoma v Zgornji 
Radovni, na srečo brez večje 
škode, še dva čebelnjaka pa 
je opraskal. »Če sodimo po 
izkušnjah iz prejšnjih let, se 
bo število škodnih primerov 
verjetno povečalo s prigo-
nom drobnice in goveda na 
visokogorske planine,« pra-
vi Blaž Černe in dodaja, da 
je letos na širšem območju 
Pokljuke aktiven tudi volk, 
ki je letos prizadejal kar ne-
kaj izgub med jelenjadjo in 
srnjadjo, konec prejšnjega 
tedna pa je na Gorjušah po-
končal ovco. 

Medved že povzroča škodo
Medved na Gorenjskem že povzroča škodo. V Zgornji Radovni je poškodoval čebelnjaka, več škodnih 
primerov je pričakovati po prigonu živine na planinsko pašo.

Takole je medved razmetal čebelnjak v Zgornji Radovni.

Majhne občine lahko ra-
čunajo na sredstva iz držav-
nega proračuna, če nimajo 
dovolj lastnih sredstev za iz-
polnjevanje osnovnih nalog. 
»Tako smo prišli do tega, da 
je ta čas skoraj 80 odstot-
kov občin usodno vezanih 
na državni proračun.« Kljub 
temu se strinja, da so majh-
ne občine marsikje izboljša-
le podobo krajev. Na vpraša-
nje, kako bi bilo sploh mogo-
če izpeljati združevanje ob-
čin, je pojasnil, da postopek 
za ustanavljanje občin jasno 
določa ustava. Tako morajo 
v vsaki občini najprej izpe-
ljati referendum, ki je sicer 
zgolj posvetovalen. Državni 
zbor lahko tako z zakonom 
ustanovi občino tudi mimo 
volje ljudi.

Župani po številu prebi-
valcev manjših gorenjskih 
občin so predlogu ministra 
Viranta izrazito nenaklo-
njeni. »Z vsem spoštova-
njem do sedanjega ministra 
upam, da mu ne bodo tudi na 
področju lokalne samoupra-
ve dovolili ponoviti enake-
ga eksperimenta kot pri re-
formi sistema plač v javnem 
sektorju,« je oster župan Ži-
rovnice Leopold Pogačar, ki 
je cinično dodal: »Če sto žu-
panskih plač reši Sloveni-
jo, potem jutri podpišem, 
kar želijo.« Prepričan je, da 
pri združevanju občin ne bi 
smel biti edini kriterij števi-
lo prebivalcev, ampak tudi 

finančna samovzdržnost po-
sameznih občin. »Naša ob-
čina recimo na leto nameni 
kar sedemsto tisoč evrov za 
finančno izravnavo za dru-
ge občine, ki ne dosegajo fi-
nančne vzdržnosti.« Župan 
Preddvora Miran Zadnikar 
pa bolj kot v velikem števi-
lu občin problem vidi v tem, 
da nimamo pokrajin, na ka-
tere bi lahko poleg upravnih 
enot del pristojnosti prene-
sle tudi občine. »Občine pa 
bi se potem lahko strateško 
ukvarjale z razvojem infra-
strukture in vseh področij, 
ki so pomembna za ljudi.« 
Ukinjanje manjših občin, je 
še dodal, pa bi povzročilo ve-
čjo škodo razvoju podeželja, 
kot bi prihranili na ta račun.

Podobne pomisleke ima 
gorjanski župan Peter Tor-
kar, ki pravi, da se je razvoj 
njihovega območja začel 
šele po razdružitvi z obči-
no Bled. Pojasnil je, da zelo 
skrbno načrtujejo porabo 
občinskega denarja in ga re-
snično namenijo za projek-
te, ki jih nujno potrebujejo. 
»Pomembno se mi zdi tudi, 
da naša občina ni zadolžena 
in da tudi v prihodnje tega ne 
načrtujemo,« je še dejal Tor-
kar. Tudi župan Jezerske-
ga Jurij Markič je prepričan, 
da bi podeželje, če bi ukinja-
li manjše občine, začelo sta-
gnirati. »Ker je treba varče-
vati, bi potem počasi zače-
li zapirati tudi podružnič-
ne šole, zdravstvene domo-
ve,...« je poudaril Markič.

Proti združevanju 
občin na »horuk«
�1. stran

Fakulteta za organizacijske vede Univerze v Mariboru bo v 
začetku prihodnjega tedna na Bledu organizirala že 26. Blejsko 
e-konferenco. Letos bodo v ospredju možnosti izrabe sodob-
nih informacijskih tehnologij v organizacijah ter poslovanju 
in družbi kot celoti. Na tem tradicionalnem mednarodnem 
dogodku o elektronskem poslovanju tudi letos pričakujejo 
več kot sto udeležencev iz petnajstih držav. M. R.

Bled

Na Bledu o sodobnih informacijskih tehnologijah

Potem ko so bohinjski občinski svetniki na seji minuli četrtek 
prestavili glasovanje o rebalansu proračuna, so ga z amand-
majem, ki ga je predlagala svetnica Doris Sodja v torek na 
izredni seji, vendarle potrdili. Svetnike je na minuli seji zmo-
tila postavka 100 tisoč evrov prihodka, povezana s parcelo in 
lokalom v najemu županove žene, kjer je šlo za znesek, ki ga 
je župan ponudil za plačilo poravnave v denacionalizacijskem 
postopku Hochbauer proti občini Bohinj. Tudi na izredni seji 
ni šlo gladko, saj opozicijski svetniki niso sprejeli nekaterih 
predlogov za krčenje odhodkov, ki so jih ob umiku omenjenih 
sto tisočakov prihodkov morali zmanjšati za uravnoteženje 
rebalansa. Zaplet so rešili z amandmajem, ki ga je na seji 
predlagala svetnica Doris Sodja, in iz odhodkov zmanjšali 
sredstva za nakup muzejske zbirke, sredstva za morebitno 
dokapitalizacijo Mesnin Bohinja ter postavke za nakup opre-
me, vzdrževanje poslovnih objektov ter vzdrževanje in urejanje 
parkirišč. A. S.

Bohinjska Bistrica

Sprejeli rebalans proračuna

Suzana P. Kovačič

Naklo – Občinski svetnik 
Marjan Babič je prepričan, 
da bi morali o predvideni tra-
si železniškega tira skozi ob-
čino Naklo razpravljati na seji 
občinskega sveta kot posebni 
točki dnevnega reda. Temu 
je na majski seji pritrdil tudi 
svetnik Vinko Ušeničnik, si-
cer zelo dejaven član Društva 
za zdravo življenje in oko-
lje Naklo. Društvo je v zve-
zi z umestitvijo železniške 
proge že imelo tri sestanke, 
na zadnjem so se na podla-
gi pridobljenih podatkov za-
vzeli za potek trase od Zlate-
ga polja v Kranju direktno v 
Udin boršt. Ušeničnik želi 
sodelovanja s pristojnim mi-
nistrstvom, društvi, vaškimi 
odbori, občinsko upravo, da 
skupaj pripravijo priporočila 

in uvedejo strokovni nadzor. 
Izpostavil je še, da bi z napač-
nimi odločitvami hudo pri-
zadeli dvajset kmetij, deset 
pa deloma, in sicer na Poli-
ci, Okroglem, Žejah in v Pod-
brezjah. Župan Marko Mra-
vlja je povedal, da je občin-
ski svet že sprejel sklep, da si 
novega tira v občini ne želi-
jo in da je bila občinska de-
legacija v zvezi s tem na se-
stanku pri pristojnih v Lju-
bljani, da pa umestitev tra-
se ni odvisna samo od obči-
ne Naklo. Župan je še dodal, 
da je celo Sorško polje pose-
jano s kmetijskimi površina-
mi, pa gre skozenj ravno tako 
železnica in da je treba vsako 
investicijo izkoristiti v svoj 
prid. Ušeničniku je zagoto-
vil, da pa bo občinska upra-
va sodelovala pri iskanju pre-
dlaganih rešitev. 

Posebej bi razpravljali o 
železnici skozi Naklo
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Vilma Stanovnik

Kranj – Še preden je avto-
mat za fotografiranje pred 
prostori Upravne enote na 
kranjski občini začel delova-
ti (na njem je bil ta teden na-
pis, da še ne obratuje), že so 
se pojavila vprašanja, komu 
koristi in zakaj so ga posta-
vili. Kot pojasnjuje načelnik 
Upravne enote Kranj Emil 
Trontelj, bi v upravni eno-
ti po trenutno veljavni za-
konodaji lahko fotografijo s 
samopostrežnega avtomata 
sprejeli le za izdelavo vozni-
škega dovoljenja (in še te bi 
preverili, če ustreza kriteri-
jem), verjetno pa je, da bodo 
v prihodnje fotografije iz na-
prav za samopostrežno foto-
grafiranje lahko uporablje-
ne tudi za druge dokumen-
te, saj so bili na spletni stra-
ni Ministrstva za notranje 
zadeve že objavljeni predlo-
gi za spremembo nekaterih 
podzakonskih aktov, ki go-
vorijo tudi o ustreznosti fo-
tografij iz naprav za samo-
postrežno fotografiranje. To 
pa so očitno hitro izvedeli 
ponudniki avtomatov za fo-
tografiranje.

»Upravna enota Kranj ni 
nikoli razmišljala o postavi-
tvi avtomata za fotografira-
nje, niti ni to v naši ingeren-
ci. Zato smo predstavnika 
podjetja, ki nam je predsta-
vil to idejo, direktno napo-
tili na Mestno občino Kranj 
kot lastnika in upravljavca 
stavbe in popolnoma v njeni 

pristojnosti je bila odločitev, 
ali pobudo podjetnika za 
namestitev avtomata za fo-
tografiranje sprejme in če, 
pod kakšnimi pogoji. Zah-
teva Upravne enote Kranj 
je bila le, da se v primeru 
sklenitve dogovora ustrezno 
uredi razmerje glede stro-
škov električne energije, da 
ti ne bodo v breme proraču-
na RS, ter ustrezno definira 
odpovedni rok ter zavarova-
nje fotoaparata zaradi zašči-
te interesov strank oziroma 
uporabnikov in tudi same 
Upravne enote Kranj,« je po-
jasnil načelnik Emil Trontelj 
in dodal, da pri UE ne razpo-
lagajo s podatki o financira-
nju aparata pa tudi ne s po-
datkom, kdaj naj bi se začel 
uporabljati.

Ko smo se za podatke obr-
nili na kranjsko občino, so 
sprva odgovorili, naj vpraša-
mo na upravno enoto, ki je 
za postavitev avtomata dala 
pobudo, po odgovoru, da so 
nas prav oni po podatke na-
potili na občino, pa so zapi-
sali: »Upravna enota nas je 
opozorila na interes, da bi v 
delu občinske stavbe, ki ga 
koristi Upravna enota Kranj, 
namestili avtomat za izdela-
vo fotografij. Mestna obči-
na Kranj je kot lastnik pro-
storov 3. aprila 2013 na sple-
tni strani MO Kranj v rubri-
ki javni razpisi in naroči-
la objavila namero o skleni-
tvi najemne pogodbe za del 
občinske stavbe za namesti-
tev fotomata (pribl. 2 m2 po-
vršine). Na javno objavljeno 

namero smo prejeli eno vlo-
go, in sicer podjetja Actal, d. 
o. o., iz Medvod, s katerim je 
bila sklenjena tudi najemna 
pogodba. Najemnina za 2 
m2 prostora v občinski stavbi 
znaša 100 evrov na mesec.«

Kdo je bil v resnici pobu-
dnik najema avtomata za fo-
tografiranje, je tako težko 
razumeti, dejstvo pa je, da 
vsaj za zdaj ni moč preveri-
ti, ali bodo fotografije za do-
kumente iz avtomata sploh 
ustrezne (zlasti za potni list, 
ko je pomembno celo, kako 
razprte imaš na fotografiji 
ustnice). Je pa jasno, da bo av-
tomat, če bo veljala nova, pre-
dlagana zakonodaja, odžiral 
zaslužek kranjskim fotogra-
fom, jasno pa je tudi, kdo bo 
z njim največ zaslužil.

Skrivalnice z avtomatom
V pritličju kranjske občine so postavili avtomat za fotografiranje, ki pa očitno še ni pripravljen za 
uporabo, saj so trenutno na ta način izdelane fotografije pogojno primerne le za vozniška dovoljenja, 
ne pa tudi za osebne izkaznice in potne liste, razburja pa tudi kranjske fotografe, ki jim bo odžiral delo.

Avtomat za fotografiranje že stoji, na njem pa je napis, da še ne obratuje. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – V devetih kranjskih 
osnovnih šolah je deveti 

razred letos zaključilo 484 
učencev, kar 120 pa jih je 
bilo vseh devet let odličnih. 
Za odlične učence namreč 

zadnja leta štejejo vse tiste, 
ki so v vsa leta osnovnega šo-
lanja dosegli povprečno oce-
no 4,5 ali več.

Takšnih je bilo v letošnjem 
šolskem letu v kranjskih 
osnovnih šolah tako nekaj 
manj kot četrtina. Med deve-
timi kranjskimi šolami so se 
najbolje izkazali v Osnovni 
šoli Predoslje, kjer je bilo vsa 
leta odličnih kar 40 odstot-
kov letošnjih devetošolcev, 
saj jih je osnovno šolo zaklju-
čilo štirideset, šestnajst med 
njimi pa je bilo odličnih. Po 
številu je bilo odličnjakov 
največ v Osnovni šoli Simo-
na Jenka, kar sedemindvaj-
set, deveti razred pa sta na tej 
šoli zaključila sto dva učenca.

Kot je ob včerajšnjem tra-
dicionalnem sprejemu v 
prostorih kranjske obči-
ne poudaril župan Mohor 
Bogataj, so mladi odličnja-
ki upanje Kranja »Na mla-
dih svet stoji, čestitam vam 
za uspeh in vam želim veli-
ko novih odličnih dosežki-
ov tudi v nadaljnjih letih šo-
lanja in pri iskanju zaposli-
tve,« je še dejal župan Boga-
taj, podžupan Bojan Homan 
pa jim je izročil priznanja  
in knjige Poti za vse dni.

Kar sto dvajset odličnjakov

V letošnjem šolskem letu je kranjske osnovne šole z odliko v vseh devetih letih zaključilo 
kar sto dvajset mladih. / Foto: Gorazd Kavčič

Podjetje Sigor je v soboto pripravilo dan odprtih vrat, na ka-
terem so prebivalce Dovjega in Mojstrane seznanili s pro-
izvodnjo, ki že jeseni poteka v treh halah nekdanje tovarne 
KO – OP. Tam zdaj izdelujejo plastične proizvode iz predelane 
plastike - plastične cevi in deske ter kompostnike. Kot je po-
vedal direktor podjetja Simon Zore, so se za nakup prostorov 
v Mojstrani odločili, ker jim obstoječi na Jesenicah niso več 
zadostovali; proizvodnja pa ne predstavlja nikakršnih obre-
menitev za okolje. Podjetje trenutno zaposluje osem delavcev. 
Direktor Zore je na dnevu odprtih vrat gasilcem iz Mojstrane 
izročil donacijo v vrednosti 500 evrov. M. A.

Mojstrana

V nekdanjih Koopovih halah predelujejo plastiko

Na podlagi 60. člena Zakona o prostorskem načrtovanju (Uradni list 
RS, št. 33/07, 70/08 in 108/09) in 44. člena statuta Mestne občine 
Kranj (Uradni list RS, št. 33/07) župan Mestne občine Kranj s tem

JAVNIM NAZNANILOM
obvešča javnost o javni razgrnitvi

SPREMEMB IN DOPOLNITEV ODLOKA O PUP ZA MORFOLOŠKO 
CELOTO URBANISTIČNE ZASNOVE MESTA KRANJ

I.
Mestna občina Kranj naznanja javno razgrnitev:
– dopolnjenega osnutka sprememb in dopolnitev Odloka o PUP za 
morfološko celoto urbanistične zasnove mesta Kranj (v nadaljevanju 
PUP Kranj), ki ga je pod številko projekta UD/459-82/12 v maju 2013 
izdelala družba DOMPLAN, d. d., iz Kranja.
 

II.
Gradivo iz prejšnje točke bo javno razgrnjeno od 17. junija 2013 
do 2. julija 2013 v času uradnih ur v prostorih Mestne občine Kranj, 
Slovenski trg 1, 4000 Kranj in na spletni strani www.kranj.si.

III.
Javna obravnava bo potekala v sredo, dne 19. junija 2013, ob 
15.30 v stavbi Mestne občine Kranj, Slovenski trg 1, 4000 Kranj, sejna 
soba št. 14. 

IV.
Vsebina sprememb PUP Kranj obsega:
1.  morfološko enoto Planina Pl-S14: rušitev večstanovanjske stavbe in 

gradnja nove poslovne stavbe, gradnja parkirišč;
2.  morfološko enoto Jedro Je-D2: v bivši ekonomski šoli se, poleg ob-

jektov, namenjenih izobraževanju, dopusti tudi gradnje in ureditve za 
dom starejših občanov in kulture dejavnosti; 

3.  morfološko enoto Drulovka Dr-S1: na zemljišču parc. št. 558/10 
k.o. Breg ob Savi se namesto stanovanjskih stavb dovoli gradnja 
garaž in parkirišč;

4.  morfološko enoto Stražišče Sta S-4: ob Šempetrski ulici se dovoli 
gradnja garažnih objektov in parkirišč;

5.  morfološko enoto Zlato polje Zp-KP1: v morfološki enoti se poleg 
objektov, ki služijo vrtnariji, dovoli tudi gradnja oziroma ureditev 
okrepčevalnice ter rekonstrukcija in sprememba namembnosti dveh 
obstoječih stavb za storitvene dejavnosti in stanovanja; 

6.  območja stanovanj SE: dopustne vrste posegov, ki izhajajo iz vel-
javnega PUP, se za gostinske stavbe v SE območjih uskladi z novo 
klasifikacijo vrst objektov.

7.  morfološko enoto Zlato polje Zp-D1: v morfološki enoti se dovoli tudi 
gradnja medgeneracijskega centra;

8.  morfološka enota Kk1-LN Kanjon Kokre: gradnja peš povezav in 
dostopov kanjona Kokre z mestnim jedrom Kranja; 

9.  morfološko enoto Kranj sever Ks-S9, v kateri se načrtuje rušitev 
stanovanjske stavbe (vile) in gradnja nove poslovne stavbe (očesni 
center) ter sprememba meril in pogojev glede oblikovanja območja.

V.
V času javne razgrnitve ima javnost pravico dajati pripombe in predloge 
k dopolnjenemu osnutku sprememb in dopolnitev PUP Kranj.

Pripombe in predlogi se lahko do vključno 2. julija 2013 dajo pisno na 
mestu javne razgrnitve, lahko pa se pošljejo na naslov: Mestna občina 
Kranj, Urad za okolje in prostor, Slovenski trg 1, 4000 Kranj, s pri-
pisom: »Pripombe na javno razgrnitev sprememb in dopolnitev PUP 
Kranj«.

Župan Mestne občine Kranj bo po končani javni razgrnitvi zavzel 
stališča do pripomb in predlogov. Stališča do pripomb in predlogov 
bodo objavljena na spletni strani www.kranj.si.

Številka: 3505-1/2012-34-48/01
Kranj, dne 6. 6. 2013 Mohor Bogataj
 ŽUPAN
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Na podlagi sklepa Sveta Srednje šole Jesenice, ki je bil sprejet na  
10. redni seji sveta dne 29. maja 2013

SVET SREDNJE ŠOLE JESENICE 
razpisuje delovno mesto 

RAVNATELJA (M/Ž)
Kandidat mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja izpolnjevati pogoje 
v skladu z Zakonom o organizaciji in financiranju vzgoje in izobraževanja 
(Ur. l. RS, št. 16/07 – uradno prečiščeno besedilo, 36/08, 58/09, 64/09, 
65/09, 20/11, 40/12-ZUJF in 57/12-ZPCP-2D) 

Kandidati morajo imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske in druge 
sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.

Izbrani kandidat bo imenovan za dobo 5 let.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev (doka-
zila o: izobrazbi, nazivu, opravljenem strokovnem izpitu, opravljenem 
ravnateljskem izpitu, delovnih izkušnjah v vzgoji in izobraževanju, 
potrdilo o nekaznovanosti in potrdilo sodišča, da kandidat ni v kazen-
skem postopku) pošljite v 10 dneh po objavi razpisa na naslov:
SVET SREDNJE ŠOLE JESENICE, Ulica bratov Rupar 2, 4270 JESENICE, 
z oznako “Prijava na razpis za ravnatelja”.

Kandidat mora k prijavi priložiti program vodenja zavoda za mandatno 
obdobje in kratek življenjepis.

Kandidati bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli v zakonitem roku. 
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Učenci Osnovne 
šole Helene Puhar iz Kranja 
so se sorodnikom in prijate-
ljem predstavili z glasbeni-
mi točkami na ponedeljkovi 
prireditvi v šolski telovadni-
ci. Da glasbo resnično nosi-
jo v srcu, pove že podatek, da 
jih več kot polovica obisku-
je glasbene interesne dejav-
nosti in tudi k pouku glas-
bene vzgoje zelo radi priha-
jajo. Njihova učiteljica je Ma-
teja Žvokelj Kostanjevec, ki 
je organizirala ponedeljkov 
dogodek.

Otroški pevski zbor je bil 
prvi, ki je nastopil pred šte-
vilnim občinstvom, zapeli 
so Gosjo svatbo, Čista mala 
žabica in Psiček nima repa 
več. Učenec Tilen je navdu-
šil z beat boxom, občinstvo 
pa je prav tako navdušil nje-
gov sošolec Tilen, ki je za-
plesal na beat box. Nastopa-
jočim se je pridružila Darja 
Jelenc, ki učencem vsaj en-
krat na teden za dobro jutro 
zaigra na harmoniko, nji-
hovi veseli in razigrani gla-
sovi pa prepevajo zraven in 
prav tako je bilo tudi na po-
nedeljkovi prireditvi. V tem 
prijetnem tempu pevskih, 

inštrumentalnih in tudi ple-
snih nastopov je minila uri-
ca druženja. Posebnost je bil 
premierni nastop folklorne 
skupine OŠ Helene Puhar 
Kranj. »Letos sem pri JSKD 
uspešno opravila seminar za 
vodjo otroške folklorne sku-
pine in začela z uvajanjem 
te dejavnosti na šoli. Pleše-
mo pri izbirni vsebini ples, 
ki jo izvajam na posebnem 
programu vzgoje in izobra-
ževanja. V soboto bomo s 

folklorno skupino nastopi-
li na dobrodelni prireditvi, 
ki jo organizira Lions klub 
Šenčur,« je povedala Ma-
teja Žvokelj Kostanjevec. 
Za nakup oblek za folklori-
ste je denar prispeval šolski 
sklad, obleke je sešila Meto-
da Slemc.

»Sicer pa s pevskimi zbori 
– na šoli poleg otroškega vo-
dim še mladinskega in pev-
ski zbor posebnega progra-
ma – nastopamo na šolskih 

prireditvah, na prazniku 
krajevne skupnosti Zlato po-
lje ,« je še izpostavila Ma-
teja Žvokelj Kostanjevec. So-
delovali so tudi na priredi-
tvi Podarim ti pesem v Cer-
kljah s pesmijo V dolini tihi 
in navdušili občinstvo. Tudi 
tokrat so pokazali, da skupaj 
zmorejo vse, pokazali so po-
gum in premagali tremo ter 
prenesli pomembno sporo-
čilo, da tudi pesem gradi pri-
jateljstvo.

Pesem gradi prijateljstvo
Učenci Osnovne šole Helene Puhar Kranj so pogumno stopili na oder in se izkazali v svojih glasbenih 
talentih. Premierni nastop pa je imela šolska folklorna skupina.

Na OŠ Helene Puhar Kranj delujejo trije pevski zbori, ki so z nastopom navdušili tudi na 
ponedeljkovi prireditvi. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Mengeš – Festival je doslej 
vsako leto potekal pri grajski 
kapeli sv. Lovrenca na Goba-
vici nad Mengšem, letos pa 
so ga zaradi slabega vreme-
na organizirali v Galeriji Me-
žnarija v središču Mengša.

»Ko smo v letih 2005 in 
2006 raziskovali življenje 
in delo Mengšana Ivana Ve-
sela Vesnina – duhovnika, 
pesnika, dramatika, preva-
jalca ruske proze, avtorja pr-
vega slovenskega bontona 
, smo naleteli na njegovo 
razpravo o pomenu otroške 
poezije v osnovni šoli, ki jo 
je napisal kot ravnatelj po-
stojnske šole. Razprava nas 
je prepričala, zato sem obli-
koval koncept festivala in ga 
ponudil Kulturnemu dru-
štvu Franca Jelovška Men-
geš. Z njim vsako leto po-
častimo tudi občinski pra-
znik,« nam je povedal pod-
predsednik druš tva Janez 
Škrlep in dodal, da so prvo 
leto k sodelovanju povabi-
li le Osnovno šolo Mengeš, 

nato pa postopoma tudi oko-
liške šole. Letos so tako so-
delovale tudi osnovne šole 
iz Kamnika, Kranja, Škofje 
Loke, Komende, Dobrepolja 
 Organizatorji si želijo, da 
bi festival postal vsesloven-
ski z odprtim razpisom za 
vse mlade pesnike, a potreb-
nega denarja za to še nimajo.

Letos se je povabilu od-
zvalo 48 osnovnošolcev iz 

osmih šol, ki so predstavi-
li 113 svojih del. »Ugotovi-
li smo, da marsikdo zapiše 
kakšno pesem, le da ostaja 
to del njegove zasebnosti, 
skrivnosti in le postopoma 
raste število tistih, ki so to 
pripravljeni objaviti, pove-
dati pred drugimi ljudmi. 
Verjetno je prvič najtež-
je,« o priljubljenosti poezi-
je med mladimi razmišlja 

Škrlep. Izbor pesmi bodo 
tudi letos izdali v posebni 
brošuri, in čeprav festival 
nima tekmovalnega zna-
čaja, je posebna komisi-
ja tudi letos izbrala tri naj-
boljše. Nagrade so tako do-
bili Eva Morjak iz OŠ Men-
geš, Laura Šuštar iz OŠ Ko-
menda-Moste in Filip Ran-
gus iz OŠ Toma Brejca Ka-
mnik.

Festival mladih pesnikov
Člani Kulturnega društva Franca Jelovška Mengeš so pred dnevi pripravili že 8. Festival otroške poezije. 
Svoje pesmi je predstavilo 48 osnovnošolcev iz osmih šol.

Festival otroške poezije je letos zaradi slabega vremena potekal v Galeriji Mežnarija. 
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Člani PGD Cerklje so v soboto, 1. junija, organizirali že 26. 
Barletov memorial, na katerem se je pomerilo 86 ekip iz 21 
gasilskih društev. Tradicionalno gasilsko tekmovanje, ki je tudi 
letos potekalo pred športno dvorano v Cerkljah, organizirajo 
v spomin na rojaka in starosto slovenskega gasilstva Frana 
Barleta. Ekipe so se v moči, hitrosti in spretnosti pomerile 
v štirih kategorijah ter v črpanju vode za rekord. Med člani 
je bila najboljša ekipa PGD Zgornji Brnik I, med članicami 
PGD Prebačevo–Hrastje I, med mladino do 11 let ekipa PGD 
Dekani I in med mladino od 12 do 15 let ekipa PGD Lahovče 
I. V tekmi za rekord so največ vode izčrpali gasilci iz ekipe 
PGD Hotemaže I, pokal Občine Cerklje, ki ga prejme društvo 
z največ osvojenimi točkami, pa so letos – že tretje leto zapo-
red – prejeli gostitelji, člani PGD Cerklje. J. P.

Cerklje

Na Barletovem memorialu slavili domači gasilci

Vaja gasilcev je bila omejena na 90 sekund, zmagala pa 
je ekipa, ki je prejela najmanj kazenskih točk in načrpala 
največ vode v tarčo. / Foto: Matic Zorman

Kamniški svetniki so na majski seji na pobudo svetniških sku-
pin LTS-Za Kamnik, N.Si, SDS, LDS in SMS-ZE obravnavali 
točko o spremenjeni prometni ureditvi v središču Kamnika 
in sprejeli nekaj sklepov, s katerimi želijo začeti postopek 
ugotavljanja odgovornosti in nastale škode. Gre za nedavno 
vzpostavitev enosmernega prometa v središču mesta, pred-
vsem za Medvedovo ulico, ki je bila najprej spremenjena 
v enosmerno, le nekaj dni za tem pa po pritožbi krajanov 
spet nazaj v dvosmerno. Vodja občinskega oddelka za go-
spodarne javne službe Matjaž Srša jim je sicer pojasnil, da 
ne gre za prometno strategijo, pač pa prometno ureditev, 
ki je bila pripravljena na podlagi analiz in prometnih študij, 
ter da soglasje občinskega sveta ni bilo potrebno. A svetniki 
so kljub temu sprejeli sklepe, s katerimi ugotavljajo, da je 
župan s sprejemom nove prometne ureditve kršil veljavni 
občinski odlok, in da so s tem nastali nenačrtovani prora-
čunski odhodki, zato naj zadevo preuči nadzorni odbor. Od 
občinske uprave zahtevajo tudi vse prometne študije, ki so 
bile podlaga za spremembo prometnega režima, pogodbe in 
višino plačil izvajalcem študij, ter sklep občinskega organa, 
ki je ta projekt odobril. J. P.

Kamnik

Enosmerni promet bo preveril nadzorni odbor

KRATKE NOVICE



7Gorenjski glas

petek, 7. junija 2013 info@g-glas.si

Samo Lesjak

Kranj - Za zanimiv in poučen 
pregled pestrih življenjskih 
poti naših gornikov sta po-
skrbeli literarna biografinja, 
lektorica in prevajalka Mar-
jeta Žebovec in tržiška uči-
teljica Irma Lipovec. Obe sta 
odlični poznavalki tako zgo-
dovine gorništva kot tudi li-
terature, tako da so vsi zbra-
ni lahko uživali ob predsta-
vitvah pomembnih planin-
cev, obogatenih z mnogi-
mi anekdotami, informaci-
jami zgodovinske vrednosti 
ter odlomki iz njihovih knji-
žnih del.

Številni slovenski gorni-
ki in planinci so svoje mi-
sli namreč prelili na papir 
in tako tudi njihovi zanam-
ci lahko ob prebiranju po-
doživljamo njihova občutja, 
zbrana v planinskih potopi-
sih, knjigah, gorniških ese-
jih, pripovedih in pesmih. 
Za mnoge tovrstne zapi-
se še danes skrbi Planinski 
ves tnik, ki sicer izhaja že 
stodvajset let, v njem pa – 
tako v preteklosti kot tudi še 
danes – pomembno mesto 

zasedajo tudi na tokratnem 
večeru predstavljeni ljubi-
telji gora in slovenske be-
sede, s katero so med dru-
gim krepili narodno zave-
dne vrednote: Janko Mla-
kar, Jože Abram – Trentar, 
Janez Jalen, Tone Pivec, Sla-
vica Štirn, Anton Haderlap, 
Marica Škorjanec, Janez 

Medvešek, Ljubka Šorli, Ja-
nez Nepomuk Resman in 
Tine Debeljak.

Irma Lipovec je pred krat-
kim izdala izvrstno knjižno 
biografijo Joža Čopa, ene-
ga izmed največjih sloven-
skih alpinistov vseh časov, 
katerega srčnost, pogum in 
predanost goram so vredni 

občudovanja. Še eno legen-
do našega alpinizma, žrtve 
ledenega plazu južne stene 
Manasluja – Nejca Zaplotni-
ka, pa je predstavil njegov 
prijatelj in gorniški kolega 
Viki Grošelj. Večer je še do-
datno popestril nastop Me-
šanega pevskega zbora KD 
Jakoba Aljaža iz Medvod.

Gornikom v spomin
V prostorih Gorenjskega glasa je bil pred nedavnim literarno-glasbeni večer v spomin na številne 
slovenske gornike in planince, ki so tako s pogumnimi plezalnimi podvigi kakor tudi s svojo pisno 
zapuščino dali pomemben pečat naši gorniški zgodovini.

Večer za vse ljubitelje gora: Marjeta Žebovec, Irma Lipovec, Viki Grošelj ter Dušan Feldin, z 
88 leti najstarejši član kranjskega planinskega društva / Foto: Samo Lesjak

Suzana P. Kovačič

Podbrezje – V tradicionalni 
nogometni tekmi »Pod fa-
rovžem« v Podbrezjah sta 
se v soboto pomerili ekipa 
FC Podbrezje, ki igra v 2. 
gorenjski nogometni ligi, 
in ekipa igralcev hokejske re-
prezentance Slovenije, v kate-
ri sta nastopila tudi domači-
na Žiga Jeglič in Boštjan Go-
ličič. Domačo ekipo je vodil 
Nejc Jeglič, goste pa Rok Ti-
čar. Dvakrat po trideset mi-
nut igre se je končalo brez 
gola, v enajstmetrovkah pa je 
domača ekipa ugnala rise s 
pet proti tri. Dogodek je imel 
tudi dobrodelno noto; hokeji-
sti so reprezentančni dres z 
njihovimi podpisi izročili Jer-
neju Jegliču, tajniku društva 
TVD Partizan. »V zadnjem 
času pogosto vidimo in sliši-
mo, da mnogi ne morejo več 
zagotoviti dostojnega prežive-
tja sebi in svojim družinam, 
celo otrokom, zato sem se od-
ločil, da dres dam na dobro-
delno dražbo,« je povedal Je-
glič. Dres je dosegel ceno sto 
evrov, kupil ga je nogome-
taš Andraž Menegalija, de-
nar pa so predali poverjenici 

Rdečega križa Podbrezje 
Mari Markič. Med polčasoma 
so podelili tudi priznanja ob 
65-letnici društva TVD Par-
tizan Podbrezje. Srebrno pla-
keto je prejel Pavel Debeljak, 
ki je nekaj let vodil društvo 
in je bil v zgodnjem otroštvu 

smučarski skakalec, kasneje 
pa zelo aktiven v domači no-
gometni ekipi. Srebrno pla-
keto so prejeli Boštjan Goli-
čič, Žiga Jeglič in Darko Đu-
rić, trije izvrstni vrhunski 
športniki. Za pomoč in dobro 
sodelovanje, finančno ali v 

delu, so se z bronasto plaketo 
zahvalili družini Šefer, z jubi-
lejnim priznanjem pa druži-
nama Gomzi in Gubanc.

Športno, dobrodelno in ju-
bilejno druženje so sklenili 
z druženjem z glasbenimi 
gosti.

Reprezentančni dres za dober namen
Športno, dobrodelno in jubilejno. Vse troje je povezala nogometna tekma med hokejisti državne 
reprezentance in nogometaši FC Podbrezje.

Ekipi FC Podbrezje in hokejske reprezentance Slovenije v družbi Jerneja Megliča (desno 
spodaj) ter sodnika Janeza Moharja in nakelskega župana Marka Mravlje, ki je dal prvo 
podajo za začetek tekme (stojita zadaj). / Foto: Tina Dokl

V Društvu prijateljev mladine (DPM) Kranj so v torek v dvo-
rani Šmartinskega doma v Stražišču pripravili prireditev ob 
zaključku bralne značke v letošnjem šolskem letu. Kot nagra-
do za prizadevno branje je za učence druge triade otroška 
dramska skupina Javnega sklada za kulturne dejavnosti Kranj-
ske čebelice uprizorila glasbeno komedijo 1 + 1 = 4. Gre za 
priredbo literarnega dela Ericha Kästnerja Dvojčici. »Povabili 
smo okrog dvesto učencev, in sicer od deset do petnajst iz 
vsake osnovne šole. Izbrali smo tiste, ki najbolj redno berejo, 
pri čemer so nekateri prebrali tudi več kot dvajset knjig,« je 
razložil sekretar kranjskega društva prijateljev mladine Franc 
Kržan in dodal, da so tako dokazali, da otroci ne preživljajo 
časa le za računalnikom, ampak v roke vzamejo tudi knjige. 
Prireditev je sovpadla tudi s šestdesetletnico Zveze prijateljev 
mladine Slovenije in kranjskega društva. M. R.

Kranj

Nagradili najboljše bralce

V pokriti tržnici Domača vas na Primskovem bo jutri od 8. 
do 13. ure 2. jagodna sobota. Poleg ponudbe jagod in drugih 
jagodnih izdelkov bo na ogled razstava risbic in izdelkov na 
temo jagod, ki so jih ustvarili otroci z vzgojiteljicami iz več 
gorenjskih vrtcev. Med sodelujočimi vrtci na razstavi boste 
lahko glasovali za naj vrtec. Vrtčevska skupina, ki bo zbrala 
največ glasov, bo nagrajena s palačinkami v Domači vasi; 
glasovanje se bo začelo jutri in bo trajalo vse do 15. junija.
V Domači vasi bodo jutri postavili tudi jagodno steno in če 
boste pravilno odgovorili na vprašanje, boste domov odnesli 
vse jagode, ki bodo ta dan na jagodni steni. Otroci se bodo 
lahko preizkusili v vožnji z električnimi avtomobilčki, na voljo 
bosta tudi preizkus v pikadu in balinčkanju na vodi. Otroci se 
bodo zabavali in ustvarjali skupaj z maskoto Umko. Poseben 
poudarek bodo dali zbiranju plastičnih zamaškov. Prineseni 
zamaški – naj bo vsaj eden, še bolje, če jih bo več – bodo vsto-
pnica na jagodno soboto. Zamaške bodo podarili Kranjskim 
vrtcem, ki jih zbirajo za nakup dvigala za otroke s posebnimi 
potrebami v enoti Mojca v Kranju. S. K.

Kranj

Jagodna sobota v Domači vasi

V času Teka po ulicah Tržiča bo danes popolna zapora ob-
činskih cest od 17.45 do 20. ure na območju mestnega jedra 
Tržiča na Trgu svobode, Partizanski ulici in Cankarjevi cesti, 
Cerkveni ulici in Predilniški cesti. Prireditelji teka prosijo za 
razumevanje. S. K.

Tržič

Zapora ceste med Tekom po ulicah Tržiča

KRATKE NOVICE



8 Gorenjski glas

petek, 7. junija 2013KULTURA igor.kavcic@g-glas.si

PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 7. 6.
16.00, 19.10, 21.15, 23.00 
ČAS PO ZEMLJI
18.00, 19.05, 20.10, 21.20, 22.20, 
23.30 PREKROKANA NOČ 3
17.00 ARBITRAŽA
15.30, 16.15 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA
16.50, 18.10 
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, 3D
15.10 BALKANSKA BOJEVNICA
18.20, 20.20, 21.00 HITRI IN DRZNI 6

Sobota, 8. 6.
13.50, 16.00, 19.10, 21.15, 23.00 
ČAS PO ZEMLJI
13.20, 18.00, 19.05, 20.10, 21.20, 
22.20, 23.30 PREKROKANA NOČ 3
11.50 ZAMBEZIJA
17.00 ARBITRAŽA
11.35, 15.30, 16.15 
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA
12.20, 14.30, 16.50, 18.10 
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, 3D
15.10 BALKANSKA BOJEVNICA
13.40, 18.20, 20.20, 21.00 
HITRI IN DRZNI 6

Nedelja, 9. 6.
13.50, 16.00, 19.10, 21.15 
ČAS PO ZEMLJI
13.20, 18.00, 19.05, 20.10, 21.20 
PREKROKANA NOČ 3

11.50 ZAMBEZIJA
17.00 ARBITRAŽA
11.35, 15.30, 16.15 
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA
12.20, 14.30, 16.50, 18.10 
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, 3D
15.10 BALKANSKA BOJEVNICA
13.40, 18.20, 20.20, 21.00 
HITRI IN DRZNI 6

Ponedeljek, 10. 6.
16.00, 19.10, 21.15 ČAS PO ZEMLJI
18.00, 19.05, 20.10, 21.20 
PREKROKANA NOČ 3
17.00 ARBITRAŽA
15.30, 16.15 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA
16.50, 18.10 
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, 3D
15.10 BALKANSKA BOJEVNICA
18.20, 20.20, 21.00 HITRI IN DRZNI 6

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Sobota, 8. 6.
18.00 PODKUPLJENO MESTO
20.00 HYDE PARK NA REKI HUDSON

Nedelja, 9. 6.
19.00 HYDE PARK NA REKI HUDSON

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Danes, v petek, 7. junija, ob 20. uri bo v Domu krajanov na 
Primskovem koncert MePZ Musica viva Kranj Primskovo. Pod 
vodstvom Aleša Gorjanca bo zbor z več kot 65-letno tradicijo 
prepeval ljudske pesmi od enoglasja do bogatega večglasja. 
Zbor bo krstno izvedel priredbo Gašperja Jereba Nede mi več 
rasla travica zelena, na koncertu pa ne bo manjkalo tudi igre 
in plesa. I. K.

Kranj

Pa se sliš  Musica viva

Danes, v petek, 7. junija, ob 19. uri bo v Galeriji DPD literarni 
večer z literatoma Ferijem Lainščkom in Simono Kopinšek. V 
okviru akcije »Na tem malem svetu« člani Društva slovenskih 
pisateljev obiskujejo mesta, kraje in vasi po Sloveniji. Uveljav-
ljen pesnik in pisatelj Lainšček in avtorica mlajše generacije 
Kopinškova se bosta pogovarjala o ustvarjalnih mislih, lepoti 
in ljubezni. Dotaknila se bosta tudi svojih pesmi in jih nekaj 
prebrala. I. K.

Žiri

Literarni večer »Na tem malem svetu«

Jutri, v soboto, 8. junija, bo v Kamniku Pod Skalo poteka-
la tradicionalna slikarska kolonija Dan Dušana Lipovca. Od 
10. ure naprej boste lahko spremljali nastajanje likovnih del 
povabljenih slikarjev, po končanem delu pa bodo ob 18. uri 
odprli razstavo s spremljajočim kulturnim programom. I. K.

Kamnik

Slikarska kolonija Pod Skalo

Jutri, v soboto, 8. junija, ob 20. uri bo KPZ Mysterium Kranj s 
sopranistko Francko Šenk nastopil v Baročni dvorani Radovlji-
ške graščini ob zaključku srečanja članov uprave in delegatov 
Mednarodnega združenja Chopinovih društev, katerega član 
je tudi Zavod Chopinov zlati prstan Radovljica. Zbor bo tudi 
v poletnih mesecih zelo aktiven, saj se bo od 20. do 27. julija 
na povabilo udeležil mednarodne pevske delavnice v fran-
coskem mestu Briancon kot demonstracijski zbor, kjer bo 
sodeloval z znamenitim argentinskim dirigentom Nestorjem 
Zadoffom. Delavnico pripravlja evropska organizacija Choral 
Briancon. KPZ Mysteirum Kranj bo v okviru pevskega tedna v 
Franciji pod vodstvom zborovodkinje Urške Štampe pripravil 
dva samostojna koncerta in predstavil slovensko zborovsko 
ustvarjalnost tudi v tujini. I. K.

Radovljica

Mysterium za Chopinova društva

Poljanski orgličarji v nedeljo, 9. junija, ob 19. uri na vrtu Gostil-
ne Na Vidmu v Poljanah vabijo na Večer z orglicami. Rdeča nit 
letošnjega večera bo dalmatinska pesem. Za pevski del pa bo 
poskrbel MoPZ KD Vidovo iz Šentvida pri Stični ter Poljanski 
orgličarji z gosti prof. Denisom Kokaljem s kitaro, Ivanom 
Dolencem ter ansamblom Maj 4. I. K.

Poljane

Večer z orglicami

Igor Kavčič

Škofja Loka – Razstavo s po-
menljivim naslovom Kuj 
me življenje, kuj  so v Lo-
škem muzeju pripravili v so-
delovanju s Sekcijo Plamen 
pri Društvu za varilno Teh-
niko Ljubljana. S svojimi ko-
vaškimi, livarskimi in varil-
skimi izdelki se predstavlja 
deset avtorjev iz različnih 
delov Slovenije. Jakob Mo-
star iz Ljubljane, mojster uli-
vanja cerkvenih zvonov, se 
predstavlja z manjšim zvo-
nom, Jernej Zorko iz Cer-
kelj ob Krki pa z izdelki iz ko-
vanega jekla, med drugim si 
lahko ogledamo njegovo ču-
dovito lilijo. Ljubljančan Ja-
nez Krajnc je na ogled posta-
vil umetnine iz varjene ner-
javne jeklene pločevine, Ma-
rijan Černigoj iz Ajdovščine 
pa ustvarja umetniške reliefe 

iz varjene jeklene pločevine. 
Nekaj posebnega je zagoto-
vo knjiga iz varjene in poli-
rane nerjavne jeklene ploče-
vine, s katero se predstavlja 
Tomislav Hutar iz Trbovelj, 

Danijel Vrečič iz Ledinka v 
Slovenskih goricah pa je na 
razstavo pripeljal skulpturo 
iz varjenih jeklenih segmen-
tov. S knjigami sta povezani 
tudi deli v varjeni pločevini, 

Zdravka Tomazinija iz Ko-
čevja in Lojzeta Pogorevca iz 
Straž pri Mislinji. Uroš Kri-
žnik iz Celja je na ogled po-
stavil čudovit ženski torzo iz 
varjenih jeklenih podložk, 
Jožetu Liscu iz Kočevja pa je 
v umetniškem kovanju blizu 
figuralika.

V Loškem muzeju so k 
razstavi izdali tudi simpa-
tičen katalog, v katerem so 
predstavljeni vsi avtorji s 
po enim delom ter kratkimi 
opisi o njihovi ustvarjalni 
poti. Zelo zanimiv pa je tudi 
uvodni del kataloga, v kate-
rem je kustosinja Mojca Ši-
frer Bulovec zapisala kratko 
zgodovino železarstva in ko-
vaštva na Loškem, od mlaj-
še železne dobe do ustanovi-
tve današnje Srednje šole za 
strojništvo in nekaterih moj-
strov, ki so in še delujejo na 
Loškem.

Kuj me življenje, kuj …
V Galeriji Ivana Groharja so odprli razstavo kovaških, livarskih in varilskih izdelkov umetnostne obrti.

Ob odprtju razstave: (z leve) kustos Boštjan Soklič in 
direktorica Jana Mlakar iz Loškega muzeja, Antonija Krajnc 
iz sekcije Plamen, kustosinja Mojca Šifrer Bulovec in prof. 
dr. Ivan Polajnar / Foto: Jože Štukl

Igor Kavčič

Škofja Loka – No, Jazz je kul 
bend bo v prihodnje zagoto-
vo še »kul« za kakšen glasbe-
ni projekt, kot tak pa v okviru 
Glasbene šole Škofja Loka 
ne bo več deloval. Otroci na-
mreč odraščajo v zrele fante 
in dekleta. V osnovi so spr-
va komorno skupino, kasne-
je pa mali big band sestavlja-
li učenci glasbene šole višjih 
razredov, od vsega začetka 
pa jih je vodil učitelj tolkal 
Jaka Strajnar, ki je za njih 
pisal, prirejal in tudi aran-
žiral skladbe. V treh sezo-
nah svojega obstoja je Jazz 
je kul bend nanizal vrsto 
odličnih nastopov in uspe-
hov, zadnjega letos pomladi 
na festivalu Helikon v mestu 
Hengelo na Nizozemskem, 

kjer je bil najboljši med do-
mačimi, nemškimi, ma-
džarskimi in letos prvič tudi 
dvema slovenskima orkes-
troma, prejel prvo nagrado. 
»Navdušili smo že v pred-
tekmovanju in potem su-
vereno bili najboljši, kar je 
en pokazatelj več, da je uva-
janje jazz glasbe v osnovno 
glasbeno izobraževanje zelo 
koristno in uspešno. V za-
hodni Evropi in skandinav-
skih državah je takšna pra-
ksa že ustaljena in Glasbena 
šola Škofja Loka, čeprav je v 
Sloveniji prej posebnost, kot 
ne, nič ne zaostaja za njimi,« 
je ob nagradi povedal Straj-
nar in dodal, da so bili tako 
v strokovni žiriji kot publiki 
izjemno navdušeni nad vi-
soko kvaliteto izvedb Jazz je 
kul banda.

Že tretjič po vrsti, letos tudi 
na velikem odru, so mladi 
bandovci nastopili na festi-
valu v nemškem Freisingu, 
Strajnar pa je dobil tudi po-
nudbo za sodelovanje z zna-
nimi pevci iz tega bavarske-
ga mesta. »Redko se skupaj 
najdejo mladi glasbeniki, ki 
bi s takim veseljem delovali 

za skupni uspeh, zato sem 
prepričan, da bomo projek-
tno še sodelovali, čeprav je 
sobotni koncert označen za 
našega zadnjega,« še dodaja 
Strajnar in vse vabi na poslu-
šanje pod Homanovo Lipo, 
kjer bo Jazz je kul band z raz-
ličnimi gosti dokazoval, kaj 
je v glasbi res kul.

Zadnjič Jazz je kul bend
Koncert Jazz je kul benda z gosti bo v soboto, 8. junija, ob 20. uri pod Homanovo lipo v Škofji Loki.

Jazz je kul bend na glavnem odru festivala v Freisingu 
Fo
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Vilma Stanovnik

Radovljica – Odprto državno 
prvenstvo Slovenije Mobitel 
2013, ki ves ta konec tedna 
poteka v radovljiškem baze-
nu, je bilo v uvodu tudi pri-
ložnost, da v domačem klu-
bu predstavijo adute, ki že 
nadomeščajo nekdaj odlič-
ni sestri Alenko in Natašo 
Kejžar ter seveda Saro Isa-
ković. Medtem ko sta se se-
stri Kejžar od tekmovanj po-
slovili že pred leti, si je Sara 
letos vzela tekmovalni od-
mor, vprašanje pa je še, kako 
se bo odločila glede plaval-
ne kariere v prihodnjih le-
tih. V Plavalnem klubu Go-
renjska banka Radovljica, 
kjer letos proslavljajo 80 let 
organiziranega plavanja, pa 

imajo seveda še vedno svo-
je adute, saj si je nastope na 
letošnjih največjih tekmova-
njih, tudi svetovnem prven-
stvu v Barceloni, že zagoto-
vila naša najboljša plavalka 
zadnjih sezon Anja Klinar, v 

klubu pa imajo kar nekaj pla-
valk in plavalcev, ki jih čaka-
jo pomembne tekme v mlaj-
ših konkurencah.

»Vesel sem, da se bodo 
naši plavalci, tako najmlaj-
ši kot tudi ostali, udeležili 

večine reprezentančnih ak-
cij, ki nas čakajo v tej sezo-
ni. Prvo tekmovanje po dr-
žavnem prvenstvu v Radov-
ljici so sredozemske igre, ki 
se jih bosta udeležila Anja 
Klinar in Robert Žbogar, 
za mladinsko evropsko pr-
venstvo pa imamo trenu-
tno kandidatko Tjašo Pin-
tar. Prav tako bomo z budim 
očesom spremljali nastope 
Žana Pogačarja, Iris Urban-
čič in Ajde Teran, ki se bodo 
skušali na to prvenstvo še 
uvrstiti. Naša najmlajša re-
prezentantka Gaja Kristan 
bo barve kluba in Sloveni-
je zastopala na olimpijskem 
festivalu, Špela Perše pa se 
bo udeležila mladinskega 
evropskega prvenstva v da-
ljinskem plavanju v Turči-
ji. Za nastop na svetovnem 
prvenstvu je naša kandidat-
ka Anja Klinar, upam pa, da 
se ji bo ob izpolnjeni nor-
mi pridružil tudi Robi Žbo-
gar. Imamo tudi dve eviden-
tni kandidatki za nastop na 
mladinskem svetovnem pr-
venstvu, Tjašo Pintar in 
Špelo Perše. Svetovnega pr-
venstva invalidov se bo ude-
ležil Darko Đurić, na evrop-
skem veteranskem prven-
stvu pa nas bo zastopal Rado 
Hočevar,« je načrte udarne 
radovljiške plavalne ekipe 
predstavil radovljiški trener 
in slovenski plavalni selek-
tor Miha Potočnik. Žal je po 
poškodbi in operaciji rame 
letošnja sezona izgubljena 
za Tejo Zupan. 

Še imajo svoje adute
Čeprav se je Sara Isaković odločila, da vsaj za letos prekine tekmovalno kariero, so ob odprtem 
državnem prvenstvu, ki se je včeraj začelo v Radovljici, pri domačem klubu veseli, ker bodo njihovi 
plavalci tudi letos nastopali na vseh pomembnih mednarodnih tekmovanjih.

Trener in selektor Miha Potočnik / Foto: Tina Dokl

Radovljiške reprezentante in trenerje po domačem prvenstvu čakajo nastopi tudi na 
mednarodnih tekmovanjih. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Ta teden so člani slo-
venske biatlonske reprezen-
tance v Avstriji opravili prve 
letošnje meritve in testira-
nja. »Ker zaključujemo s pr-
vim delom letošnjih priprav, 
smo se odločili za nekoliko 
zgodnejše testiranje, ki bi ga 
ponavadi sicer opravili šele 
konec junija. S pridobljeni-
mi rezultati bomo lahko za 
vsakega posameznika zelo 
natančno načrtovali prihod-
nje dvomesečno obdobje tre-
ningov, poiskali njihove re-
zerve in sledili napredku 
tekmovalcev. Zaradi olim-
pijske sezone se bomo prej 
posvetili specialnim trenin-
gom, kjer bo v ospredju ve-
čja intenzivnost,« je med 

drugim povedal glavni re-
prezentančni trener Uroš 
Velepec in dodal, da so se za 
testiranje v Avstriji odločili, 
ker v Sloveniji takšnega testa 
na Inštitutu za šport ne mo-
rejo izvesti. 

»S posebnimi senzorji so 
nam med streljanjem izme-
rili različne pritiske in pre-
mike puške, prenose teže 
med izvajanjem streljanja, 
proženje sprožilca puške 
in podobno. Zelo zanimi-
vo je bilo analizirati vse po-
datke, ki smo jih zbrali. To 
je bil zame prvi takšen test 
in upam, da ga bomo po-
novili čez kakšen mesec ali 
dva, da ugotovimo, ali smo 
uspeli odpraviti napake, ki 
smo jih sedaj odkrili,« je 
bila nad strelskim testom 

presenečena naša najboljša 
biatlonka Teja Gregorin, Ja-
kov Fak pa je dodal, da je te-
stiranje pač ena od vmesnih 
postaj do končnega cilja, kar 

pomeni vrhunske forme v 
zimski sezoni. Sicer pa se 
bodo naši biatlonci ta konec 
tedna spet preselili na tre-
ninge na Pokljuko.

Dobro načrtujejo olimpijsko sezono
Člani naše biatlonske reprezentance so v Ramsauu in Salzburgu opravili testiranja za novo olimpijsko 
sezono, ki jo želijo pričakati čim bolje pripravljeni.

Naša najboljša biatlonka Teja Gregorin med testiranjem  
v Avstriji

Minuli konec tedna je v Polzeli potekalo letošnje državno eki-
pno prvenstvu v karateju. Na njem je v vseh kategorijah, od 
najmlajših do članov in članic, v 124 ekipah nastopilo okoli 
350 tekmovalcev in tekmovalk iz 30 klubov. Največ pozornosti 
je zbudil moški članski finale v borbah, v katerem je ekipa KK 
Shotokana iz Kranja v postavi Filip Španbauer, Juš Markač in 
Daniel Rihtarič premagala ekipo KK Žalec. Pri članicah sta se 
pomerili ekipi KK Nestor in KK Kranj, Vesna Bezgošek pa je 
bila boljša od Tjaše Ristič, tako da je Kranju pripadla srebrna 
medalja. Največ medalj je osvojilo ŠD Gorica, KK Shotokan 
Kranj je s tremi zlatimi odličji zasedel četrto, KK Kranj pa z 
dvema zlatima, petimi srebrnimi in sedmimi bronastimi odličji 
peto mesto. V. S.

Kranj

Kranjski karateisti uspešni v Polzeli

Moška članska ekipa KK Shotokan Kranj s trenerjem Vojom 
Ašaninom / Foto: arhiv KK Shotokan Kranj

Na sedežu LEN v Luksemburgu so opravili žreb za drugi krog 
kvalifikacij za uvrstitev na evropsko prvenstvo leta 2014 v Bu-
dimpešti. Reprezentanca Slovenije, ki je minuli konec tedna 
v prvem krogu kvalifikacij skupine B v Kranju osvojila drugo 
mesto za Francijo, bo tako v drugem krogu, ki se bo igral od 11. 
do 14. julija, nastopila v skupini F, ki bo igrala na Poljskem. V 
skupini so še Rusija, Bolgarija, Portugalska, Češka in domačini 
Poljska. Žreb je ugoden, saj ima Slovenija z vsemi reprezen-
tancami, razen z Rusijo, pozitivno bilanco. »Favorit je Rusija, 
a če bomo odigrali bolje kot v Kranju, lahko premagamo tudi 
njih,« je žreb komentiral najboljši strelec Slovenije na prvem 
turnirju Jure Nastran, selektor Primož Troppan pa je dodal: 
»Za turnir se bomo morali dobro pripraviti, nobenega naspro-
tnika ne smemo podcenjevati.« Po tem turnirju bo na vrsti še 
en, točke na njih pa se seštevajo. Tako bo po tretjem turnirju 
znano, kdo je prvi in kdo drugi. Prvi iz vsake skupine bodo v 
preliminarnem krogu dobili za nasprotnika moštva, ki so bila 
na zadnjem EP uvrščena na deseto do dvanajsto mesto, drugi 
iz skupine pa moštva, ki so bila na zadnjem EP sedmega do 
devetega mesta. Torej upanje ostaja, pot do uvrstitve pa bo 
še dolga. J. M.

Kranj

Vaterpolska reprezentanca v drugem  
krogu na Poljsko

Minulo sredo so vaterpolisti odigrali prvi dve tekmi finala 
državnega članskega vaterpolskega prvenstva. V kranjskem 
pokritem olimpijskem bazenu je prva ekipa po ligaškem delu, 
Triglav, gostil četrtouvrščeno ljubljansko Olimpijo, v Mari-
boru pa se je drugouvrščeni Branik pomeril s tretjeuvrščeno 
Žusterno. Triglav je srečanje proti Olimpiji začel nekoliko za-
držano, v nadaljevanju pa so se Kranjčani razigrali in slavili 
s 15 : 7 (4:0, 4:2, 3:2, 4:3). V vrsti Triglava so se med strelce 
vpisali skoraj vsi, najbolj razpoložen pa je bil Gašper Kalan, 
ki je dosegal tri zadetke. V Mariboru pa je prišlo do pravega 
malega presenečenje. Žusterna je visoko, s sedmimi zadetki 
razlike s 6 : 13 (0:1, 3:4, 0:4, 3:4) premagala domači Branik. 
Povratni tekmi bosta že jutri, v soboto. Triglav bo gostoval v 
Ljubljani, Žusterna pa bo v Kopru gostila Branik. Morebitni 
tretji tekmi se bosta igrali v sredo. J. M.

Kranj

Triglav in Žusterna brez večjih naporov
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Boštjan Bogataj

Kranj – Z nekdanjim podje-
tnikom Gregorijem Debe-
lakom z Brezij se je usoda 
v zadnjih desetih letih moč-
no poigrala. Stari znanec so-
dišč, ki je bil že petkrat ob-
sojen zaradi različnih golju-
fij (od zlorabe bančne kar-
tice, uničenja poslovnih li-
stin do poslovne goljufije), 
je končal z visokimi dolgovi 
in osebnim stečajem, sam in 
brez rednih dohodkov.

V letu 2010 je radovljiško 
sodišče opravilo dražbo ne-
premičnin v njegovi lasti. Na 
dražbi se je pojavil zgolj en 
kupec, ki je odkupil po zem-
ljiški knjigi kmetijska zem-
ljišča, v resnici pa hišo in go-
spodarsko poslopje za 20 

tisoč evrov. Po zavrnjeni pri-
tožbi zoper prodajo na dražbi 
mu je, tako je povedal ob za-
slišanju lani januarja, saj ga 
na glavno obravnavo ni bilo 
in ga tudi ne bo, počil film .

Tožilka Vesna Primožič 
je obnovila dogodke iz 3. no-
vembra 2010 zgodaj zjutraj, 
ko je na Brezjah izbruhnil 
požar: gasilci so našli obdol-
ženca, ki se je upiral rešitvi 
iz goreče stavbe; v njej je bilo 
več žarišč ognja; obdolženec 
je bil v postopku izvršbe, ne-
premičnine niso bile več 
njegove. Z drugimi beseda-
mi, tožilstvo Debelaku očita 
požig, saj se ni sprijaznil, da 
so bile njegove nepremični-
ne prodane za 20 tisočakov. 
Tožilstvo škodo ocenjuje na 
250 tisoč evrov.

Debelak se dogodka ne 
spominja. Prizadela ga je 
prodaja pod tržno ceno in 
tudi, da je poznejšemu kup-
cu plačal tisoč evrov, da ne 
bi sodeloval na dražbi. »Po-
čil mi je film. Zabliskalo se 
mi je, izgubil sem spomin in 
se znova zavedel šele v bolni-
šnici v Begunjah, kjer so me 
pridržali,« je zagovor obno-
vila predsedujoča sodnemu 
svetu Marjeta Dvornik. Ne 
spominja se ne po žiga ne 
oskrbe v bolnišnici na Jese-
nicah, zatrdil je, da v tistem 
času ni užival tablet ali alko-
hola. Občutil pa je močan 
bes.

Tako se ne spominja niti 
poslovilnega pisma, niti upi-
ranja gasilcem, ki so ga rešili 
iz goreče stavbe. Ve pa, da ga 

je zelo potrlo, da mu je kupec 
njegove hiše in objektov ob 
njej skušal vse skupaj proda-
ti nazaj za 400 tisoč evrov.

Sodišče je na prvi glavni 
obravnavi uspelo zaslišati le 
policista Benjamira Džafića, 
ki je bil na prizorišču požara 
med prvimi. Zadeve se naj-
prej ni spominjal, po prebi-
ranju njegovega zapisnika pa 
potrdil svoje takratne zapiske.

Sojenje se bo nadaljeva-
lo 3. julija z zaslišanjem šti-
rih gasilcev in izvedenca psi-
hiatrične stroke ter oškodo-
vanca. Vse druge priče in 
izvedence je sodni svet za-
vrnil, saj da gre le za nepo-
trebno potrato denarja. Za-
radi osebnega stečaja Debe-
laka vse stroške krije držav-
ni proračun.

Zažgal hišo, ker mu je 'počil film'
Gregorij Debelak je novembra 2010 zažgal hišo, v kateri je bival in želel v njej tudi dočakati svoj konec. 
Vendar hiša takrat ni bila več njegova, zato mu tožilstvo očita požig in 250 tisoč evrov škode.

Oborožen in nevaren 
osum ljenec si je nato vzel ne-
koliko počitka, toliko manj 
pa policisti, ki so v okolici v 
neprebojnih jopičih postavi-
li zapore, popisovali moške 
voznike vozil, le-te pregle-
dovali, zgornjo Gorenjsko 
je več ur preletaval policijski 
helikopter.

Posnetki varnostnih ka-
mer v leški pošti so hitro 
razkrili roparja. Gre za Ner-
mina Lovića, 39-letnega sta-
rega znanca policistov z Je-
senic, ki so ga pozno popol-
dne tudi ulovili. Neuradno 
smo izvedeli, da so ga poli-
cisti opazili v središču Jese-
nic, blizu krožišča pri pošti. 
Ko je Lović opazil policiste, 
se je skril med poštna vozi-
la, vendar so ga kljub vsemu 
dokaj hitro prijeli.

Lović je pred kratkim šele 
prišel iz zapora, saj je bil 
pred petimi leti obsojen zara-
di preprodaje drog, leto prej 
pa zaradi tihotapljenja lju-
di. Med marcem in septem-
brom 2005 je imel Jeseničan 
glavno besedo v združbi, ki je 
v Slovenijo nezakonito pripe-
ljala vsaj 51 tujih državljanov. 
Sodišče mu je leta 2006 pri-
sodilo štiri leta in enajst me-
secev zaporne kazni. 

Dve leti kasneje je bil obto-
žen, da je v istem času, kot je 
bil že obsojen, ponudil ali ku-
pil heroin, kokain, hašiš, ko-
nopljo in amfetamine. Tudi v 
tem primeru je sodeloval še z 
drugimi storilci kaznivih de-
janj. Zaradi preprodaje drog 
je bil obsojen še na dodatni 
dve leti in štiri mesece zapo-
ra. Lović je lani jeseni zbudil 
še pozornost zaradi gladovne 

stavke v zaporu na Dobu, saj 
naj bi nadrejeni nad štirimi 
zaporniki izvajali psihični in 
fizični teror. Zahteval je pre-
mestitev v drug zapor ali psi-
hiatrično bolnišnico. »Bo-
jim se svojih črnih misli, kaj-
ti svojih dejanj ne morem 
kontrolirati, zato želim, da se 
mi ponudi specialistična po-
moč, ki sem je nujno potre-
ben in je tu nisem deležen,« 
je takrat zapisal.

Kot smo zapisali že zgo-
raj, je v sredo v manj kot eni 
uri izvršil kar dva ropa, malo 
pred poldnevom v Lescah in 
malce po 12. uri še na Jese-
nicah. Policisti so ga prije-
li ob 17.45, koliko denarja je 
odnesel in koliko so ga poli-
cisti še našli pri njem, pa za 
zdaj ni znano. Na Policijski 
upravi Kranj poudarjajo, da 
se sredin primer kaže kot 
dober pokazatelj tristran-
skega sodelovanja med po-
licijo, mediji in javnostjo. 

»Takoj po objavi informaci-
je in tudi kasneje je na inter-
ventno številko policije po-
klicalo več ljudi, ki so  storil-
ca prepoznali in so posredo-
vali vrsto koristnih informa-
cij o tem, kje se nahaja. Brez 
sodelovanja bi bilo prijetje 

storilca težje,« pravi Bojan 
Kos. 

Letos je bilo na Gorenj-
skem že 19 ropov, sedem od 
teh so jih policisti preiskali 
in prijeli storilce, o ostalih 
pa še intenzivno zbirajo ob-
vestila.

Dva ropa istega storilca v eni uri
�1. stran

Nermin Lović, že večkrat obsojeni stari znanec policije, je najprej oropal poslovalnico pošte 
v Lescah. / Foto: Gorazd Kavčič

Poslovno enoto Gorenjske banke na Plavžu na Jesenicah so 
v sredo oropali drugič v manj kot tednu dni. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Kranj – Konec marca so se za-
čeli vrstiti predobravnavni na-
roki za člane slovenskega nar-
kokartela, ki naj bi iz Brazilije 
v Evropo tihotapil velikanske 
količine kokaina. Od obtože-
nih je javnosti najbolj znan 
Ljubljančan Dejan Vidmar, 
ki ga v Ljubljani čaka sojenje 
zaradi ropa, ki so ga novem-
bra 2005 izvedli v poslovalni-
ci SKB banke v Ljubljani. Ra-
zen njega so na zatožni klopi 
še Martin Udovič, Dejan Pe-
jovski, Nebojša Čubrilović, 
Milenko Sredić, Žarko Te-
šanović in Dule Mikić. Vče-
raj se je odvil že četrti pred-
obravnavni narok v tej zade-
vi, tokrat je na zatožno klop 
sedel Miroslav Banjanac.

Po ugotovitvah tožilstva 
je povezan z združbo, ki naj 
bi poskrbela za transport 
kokaina iz Južne Amerike 
v Evropo. Avgusta 2011 naj 
bi iz Ljubljane v Rim pre-
peljali 20 kilogramov ko-
kaina, maja lani iz Brazilije 
v Evropo enajst, mesec ka-
sneje pa še dvajset kilogra-
mov kokaina. Obtoženim 

so stopili na prste 21. junija 
lani, ko so carinski nadzor-
niki ustavili fiat multiplo in 
odkrili 20 kilogramov koka-
ina, ki je vreden skoraj mili-
jon evrov.

Za volanom je sedel Toni 
Radunič Progar, ki je med 
priprtjem razkril vse in je 
uvrščen v program za zašči-
to prič. Tako pri zgoraj na-
štetih kot tudi Matjaža Ku-
šarja, zagovornika Banjan-
ca, zelo moti ta priča tožil-
stva, kot tudi predloženi 
drugi listinski dokazi, ki jih 
je tožilka Tanja Frank Eler 
pridobila od francoskih pra-
vosodnih organov. 

»Tožilstvo je imelo do-
volj časa, da bi nove doka-
ze predstavili tako sodišču 
kot obrambi. Morda sploh 
ni sprejemljivo, da jih sedaj 
vlaga, ne vemo niti zakaj se-
daj zaslišanje prič,« je bil od-
ločen zagovornik in zahteval 
prestavitev predobravnavne-
ga naroka. Sodnica Metka 
Rađenović je pojasnila, da 
glavne obravnave ne more 
razpisati, saj mora o predlo-
gu obrambe o izločitvi listin 
odločiti pisno.

Sojenja še ne bo

Miroslav Banjanac se brani s prostosti. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranjski policisti so v sredo zvečer obravnavali 37-letnega 
Kranj čana, ki je osumljen, da je z osebami v družinski skupno-
sti grdo ravnal in jih pretepal. Policisti so mu zaradi uteme-
ljenega suma, da je storil očitano kaznivo dejanje z elementi 
nasilja, odredili prepoved približevanja eni osebi in območju 
v njegovi bližini. Obstaja verjetnost oziroma sum, da lahko 
Kranjčan ogrozi življenje, osebno varnost ali svobodo osebe, 
s katero je v bližnjem razmerju. Policisti bodo 37-letnika tudi 
kazensko ovadili. B. B.

Kranj

Pretepal družinske člane

Kranjski policisti so bili v začetku tedna obveščeni, da je ne-
znanec z gradbišča v okolici Kranja odnesel več kosov litožele-
znih kanalskih pokrovov in pnevmatsko orodje. Gospodarsko 
družbo je oškodoval za okoli šest tisoč evrov. B. B.

Kranj

Ukradli kanalske pokrove
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Poslovni glas

Boštjan Bogataj

Škofja Loka – Dušan Taljat, 
stečajni upravitelj podjetja 
LTH, je priznal 29 milijo-
nov evrov terjatev upnikov, 
od tega jih je za dobrih se-
dem milijonov prednostnih. 
Slednje terjatve plač in pri-
spevkov delavcev ter dav-
kov bi morale biti poplača-
ne prednostno, nenazadnje 
se tako tudi imenujejo, ven-
dar je bila večina premože-
nja LTH zavarovana z loči-
tvenimi pravicami. Pred-
vsem banke si na ta način 
izborijo boljše zavarovanje, 
skupaj pa so ločitveni upniki 
leta 2009 prijavili za več kot 
22 milijonov evrov terjatev.

Težave LTH, ki je štiri leta 
v stečaju, so se začele vsaj 
štiri leta prej zaradi zgreše-
nih odločitev uprav, kate-
rih posledica je bilo poslova-
nje z izgubo. Že dolgo pred 
uradnim stečajem je bilo ja-
sno, da bodo nujne korenite 
spremembe: dokapitalizaci-
ja ali stečaj. Vodstvo je opra-
vilo zgolj navidezno dokapi-
talizacijo, svežega kapitala 
ni bilo, zadnje mesece pa je 
okoli tristo zaposlenih mo-
ledovalo za začetek stečajne-
ga postopka. Več mesecev so 
namreč ostali brez plačila za 
svoje delo, prihranki so iz-
puhteli, položnice so se ko-
pičile, zadnja uprava pa se je 
v sodelovanju z nadzorniki 
le še igrala z njihovimi živci.

Takrat so opozarjali, da so 
prepuščeni na milost in ne-
milost uprave, ki je skrbela 
le za lastne interese, to je v 
izčrpavanje kapitala na dru-
ga podjetja v njihovi lasti. 
Gordijski vozel je preseka-
la Občina Škofja Loka, ki je 
zaradi terjatev do LTH vloži-
la pobudo za začetek stečaj-
nega postopka. S tem pa se 
je, pred skoraj natanko štiri-
mi leti, začelo obdobje pro-
daje premoženja in poplači-
la upnikov. Stečajna masa se 
hkrati polni tudi z izpodbija-
njem pravnih dejanj zadnje 
uprave v letu dni pred uved-
bo stečajnega postopka. 

Vrednost nepremičnin 
pada

V štirih letih je stečajne-
mu upravitelju Dušanu Ta-
ljatu uspelo unovčiti za sla-
ba dva milijona evrov ter-
jatev. »Zadnja večja proda-
ja se je odvila lani s prodajo 

skladiščne hale oziroma 
manjšega kompleksa v ju-
gozahodnem delu nekda-
njega LTH. Do sedaj nam je 
uspelo prodati približno pe-
tino vrednosti nepremičnin 
in upam, da ne govorim pre-
več ambiciozno,« dosedanjo 
prodajo ocenjuje stečajnik.

Od uvedbe stečaja do da-
nes so se tako gospodarske 
razmere kot tudi nepremič-
ninski trg korenito spreme-
nili, zato prodaja ne poteka 
hitro in niti ne po cenah, ki 
bi jih lahko dosegli v času ko-
njunkture. Tudi zato bo Ta-
ljat skušal v prihodnje, če se 
bo strinjal upniški odbor, 
večjo tovarniško halo razde-
liti na več zaključenih enot 
in prodati v treh delih. Vsa-
ka bo štela med tri tisoč do 
3900 kvadratnih metrov. 

Iz zadnjega poročila upra-
vitelja, ki je objavljen na Aj-
pesu, kaže, da naj bi mu 
kmalu uspelo prodati tudi 
upravno stavbo. Ta je v pro-
cesu prodaje, kupec se izka-
zuje kot resen ponudnik, ali 
bo oddal ponudbo in bo za-
pleten postopek preko so-
dišča le izpeljan, pa stečaj-
nik ne želi ugibati. Skoraj 

vse nepremičnine, oprema, 
zaloge in tudi trgovsko bla-
go je bilo sicer zavarovano 
s strani ločitvenih upnikov, 
le rezervni deli (te dolžni-
ki LTH še vedno vračajo) so 
vir za poplačilo tekočih stro-
škov in obveznosti do delav-
cev po začetku stečajnega 
postopka.

Ker so bili nekdanji LTH-
-jevci v podjetju zaposleni 
še nekaj dni tudi v času od 
oklica stečajnega postopka, 
jim je pripadala plača tudi iz 
tega naslova, prejeli so jo ko-
nec minulega leta. Iz proda-
je rezervnih delov pa je ne-
mogoče poplačati terjatve za 
vseh sedem milijonov evrov 
prednostnih terjatev, torej 
za manjkajoča izplačila plač 
in prispevkov ter davke.

»Do vsaj delnega poplači-
la bi lahko prišli z izpodbi-
janjem pravnih dejanj dol-
žnika. Vsi večji spori osta-
jajo nerazrešeni, pa naj gre 
za nepremičnine v Pulju in 
Zagrebu, ali za ugotavljanje 
odškodninske odgovorno-
sti nekdanjih članov uprave 
(na prvi stopnji LTH v steča-
ju ni uspel, op. a.) in prodajo 
blagovne znamke,« le nekaj 
možnosti za polnitev mal-
he za poplačilo prednostih 
terjatev opiše Dušan Taljat. 
Ocenjuje, da bi lahko popla-
čal približno desetino vseh 
prednostnih terjatev.

Dolga agonija, dolg 
postopek

Taljat je znani stečajni 
upravitelj, ki je ali še vodi 
več insolvenčnih postopkov, 
ki pravi, da gre za zelo zaple-
ten stečajni postopek: »Ka-
dar ima podjetje veliko pre-
moženja in je pred uvedbo 

postopka agonija trajala 
dolgo, so postopki ponava-
di dolgotrajni in zapleteni. 
Veliko poslov je treba raz-
veljaviti, izpodbijati na sodi-
šču, zato hitrega zaključka 
ne more biti.« Na začetku je 
predvideval, da se bo stečaj-
ni postopek zaključil do kon-
ca leta 2015, danes ve, da je ta 
rok težko dosegljiv.

Ne le, da prodaja premo-
ženja poteka počasneje, kot 
bi lahko, nekatere zadeve so 
danes še vedno povsem od-
prte: od vprašanja hčerinske 
družbe v Skopju do razreši-
tve vprašanja okoli blagov-
ne znamke. Spor o preno-
su znamke na Agovit, podje-
tje nekdanjega predsednika 
uprave Miloša Kodreta, je si-
cer razrešen, kmalu po pro-
padu podjetja pa je ime LTH 
začelo uporabljati tudi pod-
jetje LTH Ulitki. »Seveda 
nasprotujemo uporabi ime-
na, vendar gre za vprašanje 
pogovorov v prihodnosti,« 
pove stečajnik in tudi, da 
blagovna znamka z leti ble-
di in je manj vredna, LTH 
Ulitki pa z uporabo njihove-
ga imena in lastno uspešno-
stjo ohranjajo vrednost.

Nova dražba v enem 
mesecu

»Z leti prve ocenjene šte-
vilke vrednosti ne igrajo več 
prave vloge. Ob zaključku 
vsakega poročila, ki ga peri-
odično predstavljamo sodi-
šču, tudi ocenimo vrednost 
neprodanega premoženja, 
ki jo določa trg. Ta pa kupi ali 
ne kupi, tudi če je cena zelo 
ugodna,« o vrednosti nepre-
mičnin in drugega premo-
ženja pove Taljat. Zaloge go-
tovih izdelkov je do danes 
že prodal, še vedno pa je do-
volj zalog rezervnih delov in 
surovin. Tu se prodaja odvi-
ja vsakodnevno. Naslednja 
dražba nepremičnin naj bi 
bila še pred sodnimi poči-
tnicami, morda bo sedaj več 
uspeha z manjšimi prostori.

Naj ob tem spomnimo, da 
je v eni od že prodanih hal 
odprta trgovina z gradbenim 
materialom, da se je, kot 
smo zapisali zgoraj, za na-
kup nekdanje upravne stav-
be oglasil resen kupec. To 
pa kaže tudi na to, da obmo-
čje nekdanjega LTH živi, žal 
pa nikoli več vsaj s tolikšnim 
številom zaposlenih kot ob 
uvedbi stečajnega postopka. 

Prodana le petina LTH
Loške tovarne hladilnikov (LTH) že štiri leta ni več oziroma deluje le še v stečajnem postopku, saj je bil 
3. junija 2009 oklican stečaj. Na cesti je končalo približno 300 zaposlenih, za podjetjem pa je ostalo 
okoli 29 milijonov evrov dolga. Manj kot desetino tega zneska je stečajnemu upravitelju Dušanu Taljatu 
uspelo unovčiti, že kmalu pa bodo na vrsti nove dražbe in številne izpodbojne tožbe.

Dušan Taljat / Foto: Gorazd Kavčič

Za nekdanjo upravno stavbo LTH, podjetje je ta teden že 
četrto leto v stečajnem postopku, se zanima resen kupec. 
Ali bo do prodaje prišlo, naj bi bilo znano še pred sodnimi 
počitnicami. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Tržič – V torek je Peko obis kal 
gospodarski minister Stanko 
Stepišnik in se sestal z vod-
stvom. Znano je, da tržiško 
obutveno podjetje nujno po-
trebuje takojšnjo dokapita-
lizacijo za normalno poslo-
vanje, odblokirane transak-
cijske račune in svež denar. 
»Država je Peko dokapitali-
zirala, zato dodatna finanč-
na pomoč v takšni obliki ni 
možna. Obstajajo pa druge 
rešitve; poslovanje v manj-
šem obsegu s strateškim par-
tnerjem in prek dokapitali-
zacije,« je po sestanku pove-
dal minister. Osnutek načr-
ta prestrukturiranja, ki ga je 
predstavilo vodstvo podjetja, 
je ocenil za zelo dober, ki daje 
upanje za prihodnost.

»Računam, da bi v pre-
strukturiranem podjetju 
lahko obdržali 150 do 200 
delovnih mest,« je še dejal 
minister. Naslednji korak 
države in drugih lastnikov 
bo univerzalna skupščina, 
ki naj bi bila včeraj, na njej 

pa naj bi imenovali nov nad-
zorni svet, ki bo moral sku-
paj z menedžmentom hitro 
pripraviti prestrukturiranje 
podjetja v lastniškem in po-
slovnem smislu.

Program sanacije Peka 
predvideva ustanovitev no-
vega hčerinskega podjetja, 
ki ga bo ustanovil Peko, in 
prenos zdravih jeder matič-
nega podjetja na novo usta-
novljeno družbo. Del do-
sedanjih dejavnosti osta-
ja na Peku. »Nujno je, da v 
novo ustanovljeno hčerin-
sko podjetje vstopi strateški 
investitor, ki bo z dokapita-
lizacijo omogočil ohranitev 
blagovne znamke, delovnih 
mest in zagotovil uspešno 
poslovanje v prihodnosti,« 
pojasnjujejo v Peku, ki ga 
vodi Janez Sajovic. Vodstvo 
Peka pozdravlja odgovorno 
potezo lastnika podjetja, ki 
je s svojim aktivnim sode-
lovanjem pri iskanju reši-
tev tokrat pokazalo, da uso-
da podjetja v težavah ni pre-
puščena samo vodstvu in za-
poslenim.

Peko bo manjši,  
a ima prihodnost

Peko sta v torek obiskala minister Stanko Stepišnik in 
državni sekretar Gašpar Gašpar Mišič. Skupaj so dorekli 
rešitev, ki jo mora sedaj potrditi še univerzalna skupščina. 
Ta naj bi bila včeraj, rezultati pa znani v prihodnjih dneh. 
Koliko zaposlenih bo ostalo, še ni znano. / Foto: Gorazd Kavčič

Bruto domači proizvod (BDP) se je v prvem četrtletju leta v primer-
javi s prvim četrtletjem 2012 zmanjšal za 4,8 odstotka, so sporočili 
iz Statističnega urada RS. V primerjavi s četrtletjem prej je nižji za 
0,7 odstotka. Še vedno najbolj pozitivno vpliva izvoz, veliko slabše 
gre zaradi zmanjšanja domačega povpraševanja. »Padanje doma-
čega povpraševanja se je odrazilo tudi v visokem padcu davkov 
na proizvode in dodane vrednosti na domači trg osredotočenih 
dejavnostih. Slednje je bilo najbolj očitno v dejavnosti trgovine, 
prometa in gostinstva ter v strokovnih, znanstvenih, tehničnih in 
drugih poslovnih dejavnostih,« je pojasnil Boštjan Vasle, direktor 
Urada za makroekonomske analize in razvoj. Slovenija ostaja, 
poleg Grčije, država z največjim padcem gospodarske aktivnosti 
v času krize, še opozarjajo v uradu. Statistiki so hkrati beležili 
1,2-odstotno (v enakem obdobju lani 2,4-odstotno) rast cen. Še 
najbolj se dražijo cene storitev (v povprečju 2,5 odstotka), cene 
blaga za 0,6 odstotka. Ob tem je potrebno poudariti, da se je 
blago dnevne porabe podražilo za 2,5 odstotka, cene trajnega in 
poltrajnega blaga pa znižale tudi za več kot štiri odstotke. B. B.

Ljubljana

Visoko krčenje gospodarske aktivnosti
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Naj tudi v vašem domu zadiši po omamnem vonju 
pravkar pečenega kruha! V knjigi boste našli 70 receptov 
za telo in dušo, od osnovnih receptov do prefinjenih 
posebnih kruhov, s številnimi namigi za izboljšanje vaše 
pekovske veščine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Knjiga je vedno  
lepo darilo.

Cveto Zaplotnik

Tržič – Ko je država sprejela 
zakon o ponovni vzpostavitvi 
agrarnih skupnosti ter vrni-
tvi njihovega premoženja in 
pravic, so tudi nekdanji čla-
ni Agrarne skupnosti Tego-
šče oz. njihovi dediči ustano-
vili agrarno skupnost in za-
čeli postopek za vrnitev leta 
1947 odvzetega premoženja 
in pravic. Kot je povedal Raj-
ko Marenčič, ki vodi agrar-
no skupnost že vse od usta-
novitve leta 1997, je posto-
pek končan, »odprti« sta le 
dve zadevi – vrnitev servitu-
tnih pravic za pašo v gozdu, 
ki niso bile vpisane v zemlji-
ško knjigo, in vrnitev pravi-
ce do uporabe dostopne ce-
ste na planino, ki jo omenja 
tudi odločba o odvzemu pre-
moženja in pravic. Postopka 
glede teh pravic ne bodo na-
daljevali, za gozdno cesto, ki 
vodi skozi Bornove gozdove, 
imajo zagotovilo, da jo lahko 
uporabljajo tudi za dostop 
na planino.

Agrarna skupnost je dobi-
la nazaj 132 hektarjev zem-
ljišč, od tega je 94 hektarjev 
pašnika, drugo pa je gozd. 
»Vrnjeni objekti na planini 
so bili v slabem stanju, de-
bel les je bil posekan, vodo-
vodne napeljave ni bilo, ce-
ste so bile slabe,...« stanje ob 
vrnitvi planine opisuje Raj-
ko Marenčič in dodaja, da 
so novi lastniki doslej veli-
ko naredili. Največji zalogaj, 
tako organizacijsko in fi-
nančno, je bila izgradnja no-
vega pastirskega stanu, po-
skrbeli so za oskrbo z vodo 
in z elektriko, obnovili ogra-
jo, uredili ceste – in še bi lah-
ko naštevali.

Glavni vir dohodka so 
subvencije

Na planini se pase od 90 
do 95 glav živine. Od članov 
agrarne skupnosti pasejo ži-
vino le štirje, vsa druga je od 
drugih kmetov, večinoma 
s tržiškega območja. Živi-
na se pase na planini pribli-
žno devetdeset dni – na pašo 
jo odženejo okrog 10. juni-
ja, v dolino se vrača predvi-
doma sredi septembra. Vsa 
planina je ograjena, izjema 
je le del v smeri proti Avstri-
ji. Vode je dovolj, studenec, 
iz katerega zajemajo vodo 
za potrebe živine in pastir-
skega stanu, nikoli ne pre-
sahne. Odplake imajo spe-
ljane v greznico, električno 

energijo pridobivajo s po-
močjo sončnih celic in agre-
gata. Z rednim čiščenjem 
preprečujejo zaraščanje. Za 
živino skrbi pastir, ki obi-
skovalcem postreže tudi s ki-
slim mlekom, žganci in dru-
gimi dobrotami. In kaj načr-
tujejo za naprej? »Zamenja-
ti moramo agregat, postavi-
ti drvarnico, narediti rampo 
za nakladanje in razklada-
nje živine,« pove Rajko Ma-
renčič in doda, da so glavni 
vir dohodka subvencije za 
planinsko pašo. S »pašni-
no« krijejo stroške pastirja, 
od lesa, ki ga na leto poseka-
jo manj kot sto kubičnih me-
trov, ni veliko dohodka.

Prodaja »zunanjim«  
ni možna

Agrarna skupnost šteje 
trideset članov, večinoma 
so iz vasi Križe, Retnje, Gol-
nik, Kovor in Tržič. Vsi sku-
paj imajo 43 deležev, vsak od 
pol do dveh deležev, le Ob-
čina Tržič, ki je postala las-
tnica deležev, ki jih nekda-
nji člani niso uveljavljali, jih 
ima pet in pol. Deleži so bili 
vrnjeni »na hišo«, doslej so 
vsi z izjemo štirih že spelja-
li dedne postopke. Iz vsake 
hiše je lahko član agrarne 
skupnosti le eden, vsi drugi 
dediči so opravičeni do nuj-
nega deleža. Vsak član lahko 

proda svoj delež le drugemu 
članu in agrarni skupnosti, 
ne more pa ga kupcem »od 
zunaj«, kot se je to že zgodi-
lo na nekaterih drugih pla-
ninah. In kaj če bo tudi pri 
upravljanju agrarne sku-
pnosti nekmetijski interes 
prevladal nad kmetijskim? 
»Če se bo to zgodilo, bo ko-
nec planinske paše in plani-
ne se bodo v nekaj letih zara-
sle,« pravi Rajko Marenčič, 
ki se kot aktivni član Zdru-
ženja predstavnikov agrar-
nih skupnosti Slovenije za-
vzema za spremembo zako-
nodaje in s tem tudi za lažje 
gospodarjenje.

Vse v enem zakonu

»Pravila« za agrarne sku-
pnosti zdaj določajo različ-
ni predpisi, v združenju pa si 
prizadevajo, da bi to celovito 
in na enem mestu urejal en 
zakon, ki naj bi tudi prepre-
čili različno sodno prakso pri 
vračanju premoženja pa tudi 
drobitev vrnjenih delež med 
večje število lastnikov. Zavze-
majo se tudi za to, da bi de-
leže, ki so jih po sedanjem 
zakonu dobile občine, vrni-
li agrarnim skupnostim in 
da bi deleže, ki so naprodaj, 
lahko kupovali le drugi člani 
ali agrarna skupnost. Za po-
sege, ki dolgoročno vplivajo 
na planino, bi bilo po mne-
nju združenja dovolj soglas-
je dveh tretjin članov. Z zako-
nom naj bi rešili tudi vpraša-
nje nekategoriziranih objek-
tov na planinah in problem 
dvojne lastnine – skupne las-
tnine in solastnine ter uredi-
li uporabo gozdnih cest in na-
biranje gozdnih sadežev.

Na planini Tegošče zgradili 
nov pastirski stan
Agrarna skupnost Tegošče je na istoimenski planini zgradila nov pastirski stan. Upravljanje in 
gospodarjenje ovirajo številne zakonske omejitve.

Rajko Marenčič, predsednik Agrarne skupnosti Tegošče

Nov pastirski stan na planini Tegošče

»Subvencije za planinsko pašo so glavni vir dohodka 
agrarnih skupnosti. Če jih v spremenjeni kmetijski 
politiki za obdobje 2014–2020 ne bo, bo to pomenilo 
konec planinskega pašništva. Upam, da Evropska 
unija in slovenska država tega ne bosta storili,« pravi 
Rajko Marenčič.

Društvo podeželskih žena Lubnik in kmetijska svetovalna 
služba vabita v petek, 21. junija, na ekskurzijo po Sloveniji. 
Udeleženke si bodo ogledale Steklarno Rogaška, muzej na 
prostem Rogatec, minoritski samostan in lekarno Olimje ter 
zeliščno kmetijo Kalan na Kalobju, ustavile pa se bodo tudi v 
gostišču Jelenov greben in morda še v Čokoladnici Olimje. Za 
članice društva je cena 35 evrov, za ostale pa 44 evrov. Prijave 
sprejema predsednica društva Marija Polajnar do 14. junija na 
telefonskih številkah 031/418 393 in 04/513 57 39. C. Z.

Škofja Loka

Kmečke žene na ekskurzijo po Sloveniji

Društvo kmetijske tehnike Slovenije bo v sodelovanju s Kmetij-
skim inštitutom Slovenije pripravilo jutri, v soboto, z začetkom 
ob 11. uri v Jablah pri Mengšu tradicionalno, že šestnajsto 
slovensko srečanje ljubiteljev stare kmetijske tehnike. Najprej 
bosta predstavitvi starodobnih traktorjev in stacionarnih stro-
jev, nato pa vožnja starodobnih cestnih, terenskih, vojaških, 
gasilskih vozil in motociklov, predstavitev vprežnih orodij, 
strojev in vozov ter ročnega kmetijskega orodja, spretnostna 
vožnja s traktorjem starodobnikom in dvoosno prikolico ter še 
nekatere druge družabne igre. Strokovna komisija bo ocenila 
in nagradila najbolje ohranjene in restavrirane stare stroje. Za 
»oldtimerje« veljajo stroji, ki so stari več kot trideset let. C. Z.

Loka pri Mengšu

Srečanje ljubiteljev stare kmetijske tehnike

Društvo Sorško polje spodbuja kmete, vrtičkarje in potrošnike 
iz treh občin na območju Sorškega polja k ekološki pridela-
vi, samooskrbi in lokalni pridelavi hrane, k sodelovanju ter 
prenosu znanja in izkušenj. V okviru teh prizadevanj bo v 
tem mesecu pripravilo več aktivnosti. Jutri, v soboto, ob 20. 
uri bo na Vaškem trgu ob Zbiljskem jezeru javno predvajalo 
film Ekonomija sreče, ki prikazuje, kam vodita globalizacija 
in potrošništvo, kaj so glavni razlogi za krizo, in kako zgraditi 
boljši svet. Po predvajanju bo pogovor o filmu in o dogajanju 
okrog nas. Pojutrišnjem, v nedeljo, bo ogled ekoloških kme-
tij in primerov dobre prakse na Gorenjskem. Udeleženci se 
bodo seznanili z ekološkim kmetovanjem na posestvu Bio-
tehniškega centra Naklo, obiskali Vita Center v Naklem, kjer 
že petnajst let deluje ekološka tržnica, in si nato ogledali še 
Fistrovo ekološko kmetijo na Ovsišah pri Podnartu, kjer jim 
bodo pod kozolcem toplarjem tudi pripravili pogostitev. V 
nedeljo, 16. junija, ob 17. uri bo na Vaškem trgu ob Zbiljskem 
jezeru predavanje Lučke Kajfež Bogataj o podnebnih spre-
membah, nato pa bosta še ekološka tržnica in predstavitev 
domače obrti. Vsako sredo po 17. uri je v društvenem vrtu v 
Prašah delovna akcija, vsak drugi ponedeljek pa pri VDC Barka 
v Zbiljah. Na delovne akcije vabijo vse, ki bi se radi kaj novega 
naučili, kaj koristnega naredili in se družili. C. Z.

Zbilje

Film, ekološke kmetije in podnebne spremembe

KRATKE NOVICE
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Boštjan Bogataj

Škofja Loka, Podvin – Nek-
danji Hotel Transturist v 
Škofji Loki je zaprt že sedem 
let. Vsaj na začetku ga je la-
stnik Triglav prodajal za mi-
lijon evrov, vendar se niti v 
gospodarsko boljših časih ni 
našel kupec za posel, za kate-
rega v Škofji Loki skoraj vsi 
vedo povedati, da zagotav lja 
uspeh. »V zadnjih dveh le-
tih je število nočitev zraslo 
za dvajset odstotkov, na sku-
pno 15 tisoč nočitev, hkrati 
nas na leto obišče pol mili-
jona obiskovalcev,« o prilo-
žnostih pravi Rok Šimenc iz 
Razvojne agencije Sora.

Hotel s petdesetimi do sto 
ležišči je dolgoletna želja tu-
rističnih delavcev tisočletne-
ga mesta, ki sicer kaže, da je 
zanimivo za turiste, vendar 
ga zaradi pomanjkanja pre-
nočišč le obiščejo. »Temelj 
razvoja turizma so name-
stitvene kapacitete. V sed-
mih letih, kar je zaprt ho-
tel Transturist, smo dobili 
pri drugih ponudnikih vsaj 
enako število kapacitet, ven-
dar se moramo nenehno po-
tegovati za individualne go-
ste, že enega avtobusa go-
stov pa ne moremo name-
stiti na enem mestu,« razlo-
ži Šimenc. Spomnimo, da 
je pred leti obstajal potenci-
alni investitor v mestni ho-
tel Krona, vendar ideja, tako 
kot tudi preureditev Tavčar-
jevega dvorca Visoko v zgo-
dovinski hotel, ni preživela 
gospodarske krize.

Obe stavbi, enako pa tudi 
grad in vila Podvin, sta v la-
sti Triglava. Vilo Podvin sta 
z junijem obudila Marce-
la Klofutar in Uroš Štefelin, 

prej je bil kompleks prazen. 
»V Zavarovalnici Triglav si 
aktivno prizadevamo naj-
ti najboljšo možno rešitev 
za Hotel Grad Podvin, ven-
dar je glede na stanje na ne-
premičninskem trgu in go-
spodarstvu to izredno težko. 
Hotel zaradi slabega stanja 
za zdaj ne bo ponovno od-
prl svojih vrat,« pojasnjuje-
jo las tniki.

Nadaljujejo, da z nepre-
mičninami v njihovi lasti 
ravnajo s skrbnostjo dobre-
ga gospodarja in skušajo 
najti najboljše rešitve. Koli-
ko Triglav na leto odšteje za 
vzdrževanje praznih stavb, 
ki bi bile lahko bolje izkori-
ščene, nismo uspeli izvede-
ti. V Triglavu odgovarjajo, da 
so informacije o investicijah, 
stroških in prihodkih na ra-
čun naložbenih nepremič-
nin transparentno razkrite 
v letnem poročilu skupine. 

Podatkov za prazne nepre-
mičnine ali tiste, ki jih odda-
jajo, ne razkrivajo.

»Odvisna družba Triglav 
nepremičnine nenehno išče 
najboljše možnosti za posa-
mezno nepremičnino, bodi-
si prodajo ali oddajo. Oboje 
je odvisno od trenutnih raz-
mer na trgu in pogojev, po 
katerih je posamezna nalož-
ba lahko na voljo,« o zaple-
tenih možnostih najema ali 
prodaje odgovarjajo v Trigla-
vu. Morda so bolj previdni 
tudi zaradi nekdanjega na-
jemnika: Zlatan Kudić, zad-
nja dva meseca bolj znan s 
seznama največjih davčnih 
dolžnikov, oziroma njego-
va družba G. P. Hoteli, je na-
črtoval gradnjo razkošnega 
hotela s 13 sobami, vsako z 
lastnim strežajem in luksu-
znim vozilom.

Pravljica o obnovi se-
demsto let starega gradu, 

v katerem so podpisali tudi 
slovensko ustavo, je padla 
v vodo, Kudić pa Zavaroval-
nico Triglav oziroma njeno 
družbo Hotel Grad Podvin 
toži za vložek v grad. Tožbe-
ni zahtevek znaša več mili-
jonov evrov. »Družba Ho-
tel Grad Podvin v celoti iz-
podbija tožbo nekdanjega 
najemnika, ki meni, da se 
je tožena stranka po odpo-
vedi najemne pogodbe ne-
upravičeno obogatila z ne-
katerimi vlaganji v nepre-
mičnine. Realno stanje ne-
premičnine tega ne izkazu-
je, prav tako pa niso družbi 
znani preostali morebitni 
dokazi teh vlaganj. Ker so-
dišče o zadevi še ni odloči-
lo, več informacij o prime-
ru ne moremo podati,« do-
datne zaplete s še eno ne-
premičninsko Trnuljčico 
pojasnijo v Zavarovalnici 
Triglav.

Zaspane hotelske Trnuljčice
S 1. junijem sta najemnika oživila Vilo Podvin. Vila je v lasti Zavarovalnice Triglav, ki neuspešno v najem 
ali prodajo ponuja tudi sosednji grad Podvin in nekdanji škofjeloški hotel Transturist in tudi Krono, kjer 
so pred leti želeli urediti mestni hotel.

Medtem ko Vila Podvin po dveh letih znova živi, bo grad Podvin očitno še nekaj časa ostal 
brez življenja. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Delničarji Hranilnice 
Lon so se na skupščini prej-
šnji petek seznanili s poslo-
vanjem hranilnice v lanskem 
letu, ob tem pa so podprli pre-
dlog uprave in nadzornega 
sveta o delitvi dobička v viši-
ni 12,5 evra bruto na delnico. 
Potrdili so tudi spremembe 
in dopolnitve statuta, imeno-
vali revizorja za letošnje po-
slovno leto in upravi podalj-
šali pooblastilo za pridobiva-
nje lastnih delnic.

Hranilnica je tudi lani, v 
razmerah gospodarske in 
finančne krize, poslovala 
uspešno in ustvarila 1,434 
milijona evrov bruto dobič-
ka, kar je za 7,9 odstotka več 
kot leto prej. Bilančno vsoto 
je povečala za 9,3 odstotka, 
na 202,8 milijona evrov, in 
dosegla količnik kapitalske 
ustreznosti – 11,8. Pri zbi-
ranju denarja je bila uspe-
šna, vloge nebančnega sek-
torja je v primerjavi s pred-
lani nominalno povečala 
za šest milijonov evrov oz. 

za 4,2 odstotka, s politiko 
obrestnih mer pa je še okre-
pila delež dolgoročnih vlog. 
Edino področje poslovanja, 
pri katerem hranilnica ni 
dosegla zastavljenih ciljev, 
je bilo potrošniško krediti-
ranje, to se je lani v primer-
javi z letom prej zmanjša-
lo za dva odstotka. Upad pri 
potrošniških posojilih že 
več let nadomešča s kredi-
tiranjem podjetij in drugih 
pravnih oseb, pri katerem 
je lani beležila kar 30-od-
stotni porast. Skupni obseg 

kreditiranja nebančnega 
sektorja je bil tako kljub 
upadu potrošniških poso-
jil za 3,57 odstotka večji kot 
leto prej.

Letos si hranilnica priza-
deva pridobiti nove stran-
ke, tako pri poslovanju s 
prebivalstvom kot s pravni-
mi osebami, kot novost na-
poveduje uvedbo paketnih 
računov, nadaljuje pa tudi 
s pripravami na gradnjo 
nove poslovne stavbe, s ka-
tero naj bi predvidoma zače-
la prihodnje leto. 

Dividenda delničarjem Hranilnice Lon
Hranilnica je lani ustvarila nekaj več kot 1,4 milijona evrov bruto dobička. Delničarji bodo prejeli 12,5 
evra bruto dividende na delnico.

P r vi izračuni katastr-
skega dohodka (KD) 
od kmetijskih in goz-

dnih zemljišč, kot jih je na 
podlagi predlani sprejetega in 
lani popravljenega zakona o 
ugotavljanju katastrskega do-
hodka izračunala geodetska 
uprava, so »vrgli« na noge 
slovenske kmete, še zlasti 
sadjarje, vinogradnike in las-
tnike gozdov. Kako tudi ne?! 
Po prvih izračunih naj bi se 
jim KD za njive v povprečju 
zvišal za dvakrat, za travni-
ke trikrat, za sadovnjake pet-
krat, za gozdove osemkrat in 
za vinograde celo štirinajst-
krat – po oceni kmetijsko goz-
darske zbornice zato, ker naj 
bi pri izračunu v številnih 
primerih upoštevali previsoke 
cene pridelkov ter prenizke 
stroške pridelave. Da je bil 
med kmeti zaradi tega velik 
revolt, je razumljivo, saj bi se 
jim v sedanjih kriznih časih 
občutno poslabšal ekonomski 
položaj. Višji KD bi namreč 
prinesel občutno višje davke 
in višje prispevke za pokoj-
ninsko, invalidsko in zdrav-
stveno zavarovanje, hkrati pa 
tudi manjše možnosti za pri-
dobitev (ohranitev) otroškega 
dodatka, štipendije, doplačila 
za vrtec ...

A tudi v primeru katastr-
skega dohodka se je izkazalo, 
da se nobena juha ne poje 
tako vroča, kot se skuha. Prvo 
olajšanje je kmetom prinesla 
ugotovitev, da je bilo pri izra-
čunih KD precej napak in da 
je po odpravi teh ugotovljeni 

KD pri večini kmetijskih de-
javnosti celo nižji kot po izra-
čunih po starem; višji naj bi 
bil le pri gozdarstvu, vinogra-
dništvu in delno sadjarstvu. 
Drugo olajšanje so pomenili 
sklepi skupne seje parlamen-
tarnih odborov za kmetijstvo, 
prehrano, gozdarstvo in okolje 
ter za finance in monetarno 
politiko. Odbora predlagata 
vladi, da se za letos v prime-
ru, ko je novi izračun KD za 
iste površine za več kot deset 
odstotkov višji od starega, 
upošteva izračun KD za leto 
2012 in da naj bi vsem lastni-
kom kmetijskih in gozdnih 
zemljišč najkasneje do konca 
septembra poslali informacijo 
o novi višini KD. Tako bi se 
do konca oktobra lahko odlo-
čili za način obdavčitve v letu 
2014 – torej za obdavčitev po 
dejanskih oz. normiranih od-
hodkih ali na podlagi katastr-
skega dohodka.

Kaj zdaj?! Na potezi je drža-
va – vlada in državni zbor, da 
pripravita in sprejmeta spre-
membe zakona o ugotavljanju 
katastrskega dohodka, geodet-
ska uprava, da pred pripravo 
končne lestvice izračuna KD 
po posameznih pridelkih in re-
gijah skrbno pregleda in preuči 
vse pripombe, ministrstvo za 
kmetijstvo in okolje ter ministr-
stvo za finance – da preučita 
finančne in ostale posledice 
uveljavitve nove metodologije 
ugotavljanja KD,...

Kmetom se torej po zače-
tnem razburjenju vendarle 
obeta mirnejši spanec.

Kmetom se vendarle obeta 
mirnejši spanec

KOMENTAR
Cveto Zaplotnik

Gorenjsko banko od 1. junija dalje vodi dvočlanska uprava – 
predsednik Gorazd Trček in član Srečko Korber. Dosedanji 
član uprave Tilen Zugwitz je funkcijo člana uprave prenehal 
opravljati z 31. majem, ob koncu junija pa bo sporazumno 
zaključil tudi delovno razmerje v banki. Nadzorni svet se je 
z njegovo odločitvijo že seznanil in jo tudi sprejel. Delovno 
področje, ki ga je kot član uprave pokrival Zugwitz, sta po 
kadrovski spremembi prevzela Trček in Korber. Zugwitz je 
bil član uprave od 1. junija 2010, prej pa je bil izvršni direktor 
za trženje. C. Z.

Kranj

Gorenjska banka odslej z dvočlansko upravo

Banka UniCredit Banka Slovenija tudi letos nadaljuje s pozitiv-
nim poslovanjem. V prvem četrtletju je ustvarila 1,1 milijona 
evrov dobička pred obdavčitvijo, pri tem pa je za oslabitve in 
rezervacije  namenila 7,3 milijona evrov, kar na letni ravni po-
meni več kot 12-odstotni porast. Bilančno vsoto je v primerjavi 
s koncem lanskega leta povečala za 0,4 odstotka, na 2,826 
milijarde evrov. Pri kreditih strankam je beležila 1,4-odstotno 
zmanjšanje, pri depozitih pa 1,9-odstotni porast. Čisti prihodki 
od obresti so upadli za devetino, to je predvsem posledica 
nizkih obrestnih mer za posojila in visokih odhodkov za de-
pozite. Količnik kapitalske ustreznosti je zvišala s 13,5 na 14,7 
odstotka. V prvem četrtletju ji je tudi uspelo pridobiti rekordno 
število novih strank – prebivalstva in podjetij. C. Z.

Ljubljana

Pridobili rekordno število novih strank
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Nepremičnine &dom

Boštjan Bogataj

Kranj – Ljubica z odraslima 
otrokoma živi v petdeset kva-
dratnih metrov velikem sta-
novanju, v hiši, kjer živi še 
ena najemnica, zgornje sta-
novanje je prazno. Hiša stoji 
v bližini Kranja, podrobnej-
ših podatkov ne želi razkri-
ti: »Otroci bi bili zelo jezni. 
Sram jih je, da živimo v ta-
kšni vlagi. Tudi mene bo, da-
nes sicer še zdravo, pobralo 
zaradi stresa.«

Za skromno stanovanje 
redno plačuje najemnino 
in vse druge stroške, nuj-
nega vzdrževanja po smrti 
moža ne zmore več, niti to 
ni njena naloga, saj je zgolj 
najemnica. »Najhuje je za-
radi vlage, ki prodira z vseh 
strani,« pravi in pokaže sli-
ke, kjer so stene raznora-

znih barv, fasada pa luknja-
sta kot švicarski sir. »Vse-
skozi moramo zračiti, saj 
je sicer neznosno, posledič-
no pa smo minulo zimo, ki 
je bila še posebej huda, po-
kurili dvajset kubičnih me-
trov drv,« razloži Ljubica in 
na vprašanje, če ima obču-
tek, da jo želi lastnik izgnati 
iz stanovanja, odgovori pri-
trdilno.

Lastnik je podjetje, ki celo-
tno hišo že dlje časa prodaja. 
Najprej za višjo ceno, nato 
so jo spustili kar za tretji-
no, vendar kupca niso našli. 
»Otroci in tudi sama smo ža-
lostni. Želimo si, da bi nam 
lastnik našel suho in toplo 
nadomestno stanovanje. 

Lahko je tudi manjše kot se-
danje,« na našo pomoč raču-
na Ljubica. 

Vlaga in plesen

Večstanovanjsko stavbo 
upravlja Domplan. Upravnik 
je februarja opravil izredni 
ogled objekta in stanovanj 
ter ugotovil, da stavba ni več 
primerna za normalno upo-
rabo, bivanje. »Najemniki so 
dnevno izpostavljeni nevar-
nosti porušenja objekta, za-
radi dotrajanosti je klima ne-
ustrezna oziroma so zaradi 
prekomerne vlage in plesni 
stanovalci izpostavljeni tve-
ganju razvoja bolezni dihal-
nih poti,« pove Peter Kern, 
vodja poslovne enote Nepre-
mičnine pri Domplanu.

Poročilo in slike kažejo, 
da vlaga in plesen ne uniču-

jeta le zdravja, ampak tudi 
premoženje najemnikov. 
Oblek v omarah ne smejo 
več hraniti, saj postanejo 
nemudoma vlažne in sča-
soma začno plesneti (gni-
ti). Kopalnice ne morejo 
normalno ogreti, stene nad 
ploščicami so rdečo-rume-
ne, čeprav okna dodatno te-
snijo z brisačami.

»Lastnik mora najemni-
kom z vzdrževanjem stav-
be zagotavljati normalno 
bivanje,« osnovo najemni-
škega razmerja, ki jo šči-
ti tudi zakon, razloži Kern 
in nadaljuje: »Najemnica 
je na pomoč poklicala tudi 
stanovanjsko inšpekcijo, ki 
pa je ugotovila, da v stavbi 

ni vzpostavljena etažna las-
tnina in primer odstopila 
gradbeni inšpekciji. Ta ne 
ugotavlja primernosti stav-
be za bivanje, ugotovili so 
le, da stavbe ni treba podre-
ti. Tako so sklenili začaran 
krog, kjer nihče ne ukrepa, 
najemnica pa trpi.«

Najemnina ni zaslužek

Peter Kern pove še, da 
gre za primer slabega vzdr-
ževanja lastnine in nepri-
mernega odnosa z naje-
mniki, kar ni pravilo vsepo-
vsod, vsekakor pa ne gre za 
osamljen primer slabe pra-
kse. Že pred mesecem je 
nepremičninska posredni-
ca Alenka Štepec povedala, 
da lastništvo (večjega števi-
la) nepremičnin zagotavlja 
varno starost, hkrati pa pri-

naša odgovornost: »Marsik-
do pozablja, da z nepremič-
ninami ni lahko gospodari-
ti. Pomembno je vzdrževa-
nje, delo z najemniki, priha-
jajo tudi novi nepremičnin-
ski davki.«

Enako tudi Kern opozarja, 
da najemnine niso zgolj za-
služek najemodajalca, mor-
da je tako le pri novograd-
njah, sicer pa so vsesko-
zi nujna vlaganja v stano-
vanja. Nenazadnje le tako 
lahko nepremičnina (sta-
novanje, hiša) ohranja vre-
dnost. Žal nekateri lastniki, 
v tem primeru gre za podje-
tje, ne zmorejo ali nočejo za-
gotavljati vzdrževanja, ki ga 
predpisuje zakon.

Najemnine niso zgolj zaslužek
Ljubica je najemnica stanovanja že od leta 1977. Otroci so odrasli, mož je umrl v prometni nesreči, vseh 36 let pa s svojimi skromnimi prihodki sama skrbi 
za vzdrževanje. Lastnik se na slabo stanje stavbe požvižga, še več, zdi se, da jo želi z vlago in podirajočo se fasado izgnati.

V fasadi zevajo velike luknje, skoznje pa v stanovanje povleče vlago in plesen. Lastnik 
stanovanja mora po drugi strani najemnikom omogočati normalne bivalne razmere. 

Stanovanjska inšpekcija zaradi nevpisane etažne lastnine ni ukrepala, gradbena inšpekcija 
je ugotovila, da objekt ni primeren za bivanje. Se mora zgoditi stanovanjsko-bivalni Vegrad, 
da bi lahko nekdo postal pristojen? / Foto: Gorazd Kavčič
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Boštjan Bogataj

Kranj – Ob svetovnem dne-
vu okolja družba SODO, sis-
temski operater distribu-
cijskega omrežja z električ-
no energijo, zaključuje s 
projektom Uresničujmo, z 
energijo varčujmo! Družba 
SODO je pripravila fotograf-
ski natečaj, v sklopu tega pa 
so učenci osmih slovenskih 
ekošol izrazili ideje na temo 
varčne in učinkovite rabe 
električne energije.

»Otroci so v natečaju za-
sledovali cilj spodbujanja in 
promocije varčne in učinko-
vite rabe električne energije 
ter s tem povezane pozitiv-
ne učinke na okolje,« poja-
snjujejo v družbi. Fotograf-
ski natečaj se je včeraj za-
ključil z razstavo finalnih fo-
tografij ter dobrodelno draž-
bo, katere izkupiček bo šel v 
dobrodelne namene – Zveza 

prijateljev mladine Ljublja-
na Mesto Polje jo bo name-
nila za učno pomoč otro-
kom.

»Poleg varovanja oko-
lja je pomembno, da varu-
jemo in skrbimo tudi za ti-
ste, ki jim življenje v teh ča-
sih ne prizanaša. To je od-
govornost vseh nas,« pravi 
direktor Matjaž Vodušek. V 
SODO so prepričani, da lah-
ko vsak od nas tudi z varčno 
in učinkovito rabo električ-
ne energije v gospodinjstvu 
pomembno pripomore k 
varovanju okolja in zmanj-
ševanju izpustov CO2. Sko-
zi izobraževalni proces in 
fotografski natečaj so žele-
li v družbi učencem na za-
nimiv in inovativen način 
približati tematiko varče-
vanja z energijo in varova-
nja okolja ter jih hkrati ak-
tivno vključiti v izobraževal-
ni proces.

Uresničujmo,  
z energijo varčujmo
V sklopu projekta SODO spodbudil učence ekošol 
k pripravi fotografske razstave in sodelovanju  
na dobrodelni dražbi.

Boštjan Bogtaj

Učenci iz osnovne šole Jo-
sipa Plemlja Bled so eni od šti-
rih nagrajencev za zasnovo vo-
dnih učnih poti. K sodelova-
nju pri pripravi zasnov vodnih 
učnih poti je učence spodbu-
dil Helios v sklopu njihove-
ga sklada za ohranjanje čistih 
slovenskih voda. Sodelovalo je 
13 šol s prav toliko zasnovami, 
med štiri najboljše pa je komi-
sija izbrala tudi zasnovo OŠ Jo-
sipa Plemlja Bled Vodna učna 
pot po Blejskem kotu. Vsaka 
šola je prejela denarno nagra-
do 1050 evrov. Učenci so v teh 
zasnovah vodnih učnih poti 
predstavili svoje bivalno oko-
lje, v katerem so spoznavali 

bogastvo vodnega in narav-
nega okolja. Učenci so s pro-
učevanjem, raziskovanjem in 
spoznavanjem naravne in kul-
turne dediščine spoznali po-
men ohranjanja čistih vodnih 
virov, jezer in vodotokov in nji-
hovo umeščenost v današnji 
prostor in družbo. In tudi spo-
znavali življenje v vodnih virih 
in ob njih, rastlinstvo in žival-
stvo, kako je biotska raznovr-
stnost medsebojno soodvisna 
in ranljiva. Štiri letošnje zasno-
ve se pridružujejo že 32 idej-
nim zasnovam vodnih učnih 
poti in mnoge med njimi so se 
na podlagi teh zasnov tudi rea-
lizirale v naravi s pomočjo ob-
čin in drugih sofinanciranih 
razvojnih projektov. 

Nagrajena pot po Blejskem kotu

Učenci z Bleda so raziskovali Blejski kot, na sliki pa so na 
obisku v Lipici.
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Suzana P. Kovačič

Naklo – Glavno sporočilo 
ob nedavnem obisku pro-
fesorja Ronnieja Lessema, 
soavtorja integralne ekono-
mije, je pravzaprav njegova 
globalna pobuda za izved-
bo modela integralne eko-
nomije v povezavi z zelenim 
gospodarstvom, socialnim 
podjetništvom in družbeno 
odgovornostjo, kot alterna-
tiva enostranski in v mno-
gih državah neuspešni po-
litiki varčevanja. To je zanj 
učinkovit izhod iz sedanje 
krize. »Tako komunizem 
kot kapitalizem je potrebno 
nadomestiti z novim eko-
nomskim modelom, res pa 
je, da pristaši dominantne-
ga pristopa tega še ne pri-
znavajo. Sodobna ekonomi-
ja je neuspešna, in tako tudi 
gospodarski razvoj. Kriza, s 
katero se danes sooča Evro-
pa, je posledica specifičnega 
pristopa, ki je kombinacija 

anglo-saksonskega in nem-
škega ekonomskega mode-
la. Pokazalo se je, da ne de-
luje v Jugovzhodni Evropi 
in tudi ne kot celota v Zaho-
dni Evropi. Zato tudi zad-
nji ukrepi varčevalne politi-
ke brez drugih ukrepov bolj 
razvojnega značaja ne more-
jo delovati. Potrebujemo in-
tegralni ekonomski model,« 
je poudaril prof. Lessem tudi 
slušateljem v Biotehniškem 
centru (BC) v Naklem.

Obisk Ronnieja Lessema 
je financiralo in koordini-
ralo slovensko ministrstvo 
za kmetijstvo in okolje, or-
ganiziranih je bilo pet po-
svetov na različnih lokaci-
jah. Teorijo integralne eko-
nomije je Lessem s soavtor-
jem dr. Alexandrom Shie-
fferjem razvijal več desetle-
tij v okviru Centra za inte-
gralni razvoj Tran4m v Že-
nevi. Avtorja izpostavlja-
ta koncept štirih ekonom-
skih pristopov: na skupnosti 

temelječa samozadostnost, 
razvojna ekonomija, ki izha-
ja iz kulture, na znanju te-
melječa socialna ekonomija 

in ekonomija življenja. Ude-
leženci posvetov v Sloveniji 
so spoznali, kakšne izjemne 
potenciale ima naša dežela, 

da utemelji svoj razvoj na 
vseh štirih pristopih ter gra-
di na svoji lastni etiki in stra-
teškem položaju. Kot zani-
mivost: med pionirje zelene-
ga podjetništva Lessem uvr-
šča skupino Jelovica. Kot pri-
mera dobre prakse pri nas je 
navedel vsaj še BC Naklo in 
modela trajnostnega turiz-
ma, ki vključujeta kulturno 
dediščino, Solčavsko s Har-
monijo treh dolin ter Krajin-
ski park Sečoveljske soline.

»Ekološko kmetijstvo in 
lokalna samooskrba z inte-
gralne perspektive« je bil 
naslov predavanja profesor-
ja Lessema v BC Naklo. Kako 
vsaj del tega že uresničujejo 
v praksi, je pojasnila dr. Ma-
rija Gregori iz BC Naklo: »V 
perspektivi BC Naklo je, da 
bi združili agronome in na-
ravovarstvenike. Oba se-
gmenta se bosta morala za-
četi zavedati, da bo potrebno 
povezovanje, sploh če bomo 
želeli doseči samooskrbo, o 

kateri govori tudi Lessem. 
Narava je tako kompleksna 
na eni strani, pa lahko tako 
enostavna, če znaš z njo de-
lati. Pri današnjih generaci-
jah študentov pogosto opa-
žamo, da so pozabile opazo-
vati naravo, in to celo pri štu-
dentih naravovarstva, ki naj 
bi o tem že nekaj vedeli. S 
projektom Šolski vrtovi smo 
želeli, da bi ravno to skupi-
no, v kateri so naravovarstve-
niki in agronomi, prestavili 
v naravo, da jim damo prak-
tična znanja. Skratka zelo 
veliko stvari smo preselili 
ven iz učilnic, da pa je naša 
smer prav zastavljena, se že 
kaže v rezultatih.«

V Sloveniji se pripravlja 
strategija razvoja do leta 
2020 in vključuje tudi ele-
mente zelenega gospodar-
stva. Vtis profesorja Lesse-
ma ob nedavnem obisku pa 
je: »Živite v zelo lepi deželi 
z velikim potencialom, le iz-
koristiti ga morate.«

Pozabili smo opazovati naravo
»Tudi v Sloveniji se razvijajo inovativne izobraževalne ustanove s poudarjenimi načeli trajnostnega razvoja, ena takih je Biotehniški center Naklo,« je dejal 
profesor Ronnie Lessem, soavtor integralne ekonomije ob obisku Slovenije na povabilo ministrstva za kmetijstvo in okolje.

Profesor Ronnie Lessem in vodja Višje šole pri BC Naklo 
Milena Jerala / Foto: Matic Zorman
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Od petka do petka
Sodba v zadevi Patria odmeva, 
guverner se poslavlja, Vrhunec 
ostaja direktor ... Stran 18

Zgodbe
Zgodba o Luku Tavčarju, dečku 
na invalidskem vozičku, in 
razstavi Mali princ ... Stran 20

Pogovor
Dijaška organizacija Slovenije 
je za naj dijaka razglasila 
Aleksandra Rajharda. Stran 21

Igor Kavčič

Zgodovina človeštva je 
zgodovina vojn, radi pove-
do poznavalci in strokovnja-
ki s področja vojaške zgo-
dovine. S tem se najbrž ne 
gre v celoti strinjati, zagoto-
vo pa še kako drži, da so voj-
ne stalnica zgodovine. Z nji-
mi so se osvajala ozemlja, re-
ševali spori ali pa so vladar-
ji zgolj izkazovali svojo moč. 
Vojska je bila tako od nekdaj 
eden od temeljev vladarske 
oblasti in vojaki so vedno za-
vzemali vidno mesto v druž-
bi. »Z enotnimi oblačili so 
izkazovali pripadnost sku-
pnemu stanu in državi ter se 
na bojnem polju razlikovali 
od vojakov nasprotne stra-
ni. Na slovenskem ozemlju 
so se skozi dve tisočletji bo-
jevali vojaki različnih vojska 
in slovenski fantje so nosili 
uniforme tujih držav,« je ob 
razstavi Vojaki na ozemlju 
Slovenije povedala kustosi-
nja razstave Monika Rogelj 
iz Gorenjskega muzeja.

Le redki moški, razen 
mlajših od 40 let, z vojaško 
uniformo nimajo tudi lastne 
izkušnje iz bivše jugo arma-
de. Ta je bil v »pešadiji«, oni 
pri »plavcih«, tretji v planin-
ski enoti. V vseh treh pri-
merih gre za precej različ-
ne uniforme ene vojske, a so 
te kljub temu le odstotek ali 
dva vseh živopisnih podob 
vojska, ki so Slovenijo zavo-
jevale ali branile, v njej pu-
stile močan pečat ali pa so 
šle zgolj skozi. Na razstavi fi-
gur vojakov iz gline, ki je na 
ogled v Galeriji Mestne hiše, 
je na ogled nazoren prikaz 

mnogoterih različnosti v vo-
jaški oblačilni kulturi na ob-
močju Slovenije vse od 1. do 
21. stoletja – od pripadnika 
pretorijanske straže v času 
rimskega imperija do pripa-
dnika Slovenske vojske v pa-
radni uniformi.

Od rimskega vojaka do 
slovenske vojske

Pisana dvatisočletna voj-
ska, ki jo je v treh letih izde-
lal upokojeni arhitekt Alojz 
Premrov iz Zgornjih Bitenj, 
šteje kar 390 figur vojakov. 
»Po upokojitvi sem iskal za-
poslitev za zapolnitev pro-
stega časa in sem, potem ko 
sem se v slikanju nekako iz-
črpal, začel z oblikovanjem 
gline. Drugi motiv, da sem 
se lotil izdelovanja vojaških 
figur, je bila vsekakor knjiga 
Sergeja Vrišerja, ki obrav-
nava razvoj vojaških uni-
form na Slovenskem od 17. 
do 20. stoletja. Tretja vzpod-
buda je bil najbrž tudi spo-
min na otroška leta,« je o 
tem, zakaj se je lotil tako ob-
sežnega projekta izdelave fi-
guric vojakov, povedal Alojz 
Premrov, ki je odraščal v po-
vojnih časih, ko so bili med 
otroki v modi svinčeni voja-
ki. Te so v naslednji genera-
ciji zamenjali plastični, zdaj 
pa vojske živijo predvsem v 
računalniških igricah.

Zakaj je od vseh materia-
lov za figure izbral prav gli-
no? Kot razlaga avtor, se je 
tako odločil predvsem zato, 
ker mu je glina material, 
iz katerega je mogoče kva-
litetno in reativno obliko-
vati. Ob tem pa si je začrtal 
tudi organizacijo dela, od 

gnetenja in oblikovanja gli-
ne, preko pečenja le-te, ka-
snejšega barvanja, glazira-
nja in ponovnega pečenja. 
Tako od leta 2008 do 2011 
delo pravzaprav nikoli ni sta-
lo, ali so bile figure v obliko-
vanju ali so se sušile, mogo-
če barvale. »Najprej pa sem 
v povečanem merilu prerisal 
vse figure iz Vrišerjeve knji-
ge, prav tako pa sem pripra-
vil slike uniform iz obdobij 
pred zabeleženimi v knjigi. 
Pri razmerjih med obleko, 
pokrivalom, škornji, roka-
vicami, orožjem mi je seve-
da znanje, ki izvira iz moje-
ga poklica arhitekta, zelo ko-
ristilo. Odločil sem se za vi-
šino vojakov 15 centimetrov, 
kolikor je pač dopuščala viši-
na peči, v kateri so se pri 960 
stopinjah pekle figure,« raz-
laga Premrov in v duhovi-
tem tonu dodaja, da jih je iz-
deloval, kadar mu je po osta-
lih opravljenih delih okrog 
hiše ostalo še kaj prostega 
časa za to. »Namesto tele-
vizije,« se pošali. Seveda se 
je kdaj kakšen tudi zlomil, 
tako da je kasneje vanje za-
čel »vgrajevati« žico.

Uniforma, ki je dala idejo 
Michelangelu

»Na začetku si niti 
predstav ljal nisem, da jih bo 
na koncu toliko,« se spomi-
nja sogovornik. Kot likovni-
ku so mu bile najbolj všeč 
barvno slikovite uniforme, 
zelo živopisani so bili fran-
coski vojaki, pa avstrijski iz 
cesarske garde, paša za oči 
so tisti s pokrivali. V uni-
formah tako imenovanih 
»Lands knecht« vojakov iz 

16. stoletja je Michelangelo 
dobil idejo za kreiranje uni-
forme za švicarsko gardo, ki 
v Vatikanu še danes deluje. 
Uniforme v prejšnjem stole-
tju so bile mnogo bolj funkci-
onalne in predvsem prilago-
jene sodobnemu načinu bo-
jevanja. »S poglabljanjem v 
tematiko uniform sem hkra-
ti spoznaval vojaško zgodovi-
no na slovenskem ozemlju. 
Težko bi govoril o vrednosti 
zbirke. Zame je ta vsekakor 
neprecenljiva, saj sem vanjo 
vložil mnogo svojega znanja 
in ur dela. Prepričan sem, da 
ima zbirka poleg tega, da je 
res slikovita, tudi didaktičen 
pomen v spoznavanju naše 
preteklosti, zato upam, da bo 
zanimiva za kakšen muzej, 
ki bi ga za simbolično ceno 
odkupil,« razmišlja Alojz 
Premrov, ki je sam unifor-
mo nekdanje jugoslovanske 
armade kot nabornik oble-
kel v inženirski enoti v Tuzli. 
Na razstavi bi ga lahko prepo-
znali v obleki, ki so jo vojaki 
uporabljali ob izhodih v me-
sto. Zanimivo, da prav iz tega 
obdobja med vojaki najdemo 
tudi edino žensko figurico.

Alojz se trenutno posveča 
civilnim uniformam na Slo-
venskem od 17. stoletja na-
prej. Včasih so namreč po-
leg gasilcev, policistov, žele-
zničarjev tudi civilni uradni-
ki nosili uniforme. Nekoč so 
uniforme nosili tudi v različ-
nih telovadnih društvih, so-
koli, orli  Trenutno ima v 
delu »državno upravo« in 
kot je dodal, ko bo prihod-
njo pomlad projekt zaklju-
čil, upa, da bo figure lahko 
pokazal tudi javnosti.

Pisana dvatisočletna vojska
V Mestni hiši v Kranju je na ogled razstava Vojaki na ozemlju Slovenije. Tisto, česar na prvi pogled naslov ne razkriva, je nedvomno tristo devetdesetčlanski 
bataljon keramičnih vojakov, ki ga je ustvaril Alojz Premrov.

Alojz Premrov je iz gline izdelal 390 figur vojakov na 
slovenskem ozemlju od 1. do 21. stoletja  / Foto: Igor Kavčič

Ko se drug proti drugemu postavijo nasprotniki v slovenski 
osamosvojitveni vojni, trije vojaki JLA in dva teritorialne 
obrambe oziroma slovenske vojske. / Foto: Igor Kavčič

V uniformah, ki so jih v 16. stoletju nosili tako imenovani 
Landknechti, je Michelangelo dobil idejo za kreiranje 
uniforme za švicarsko gardo v Vatikanu. / Foto: Igor Kavčič
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Živemu človeku se lahko 
zgodi marsikaj, mrtvemu 
pa samo eno. Osebno sem v 
živ ljenju tako kot tudi drugi 
marsikaj doživel – tako prije-
tnega kot neprijetnega. Ne-
prijetno počasi z leti izgine 
iz spomina, prijetni dogodki 
pa v spominu ostajajo. Zad-
nje čase pa se vrstijo dogod-
ki, ki ne vzbujajo upanja na 
»svetlo prihodnost«, vendar 
nas silijo v razmišljanje, kaj 
je prav in kaj ni. Seveda je 
razmislek o tem stvar posa-
meznika, vendar je tudi po-
sameznik del celote, ki ga po-
tegne v eno ali drugo smer.

Ne zdi se mi prav, da mi-
nister Pličanič, ki je toliko 

sposoben za ministra kot 
jaz za astronavta, pljuva na 
najvišje predstavnike pra-
vosodja kot tretje veje obla-
sti in grozi z njihovo odsta-
vitvijo zaradi primera Hilde 
Tovšak in njenega domnev-
nega pobega. Nje ne morem 
zagovarjati, zaradi vsega kar 
je storila, vendar ima ena-
ke pravice kot vsak drug dr-
žavljan. Sodišče naj ugotovi 
njeno krivdo in izreče sod-
bo. Vlogo sodišča pa je zdaj 
prevzel minister Pličanič in 
marsikateri šank v moji do-
movini. Med šank štejem 
tudi oddajo Pogledi Slove-
nije, ki je bila videti prav be-
dno, ko se je Hilda Tovšak 

prijavila policiji. Dokler bo 
imela TV Slovenija novinar-
je tipa Uroš Slak, je škoda 
vsakega denarja za naročni-
no. Za vsako ceno moramo 
braniti pravice ljudi, čeprav 
obsojenih in obdolženih, ne 
zaradi njih, temveč zaradi 
sebe. Tudi nas lahko doleti 
krivica, pa ne bo nikogar, ki 
nas bo branil pred njo.

»Proces Patria« se bo od-
vil te dni. Ko pišem ta pri-
spevek, se napovedujejo in 
tudi že dogajajo protesti v 
primeru, če bo Janez Jan-
ša obsojen zaradi korupci-
je. Že ves čas procesa je bilo 
slišati, da je proces politično 
motiviran. Janez Janša sedaj 

zatrjuje, da je to pravosodje 
še slabše, kot je bilo vojaško 
v času, ko je bil ustanovljen 
odbor za človekove pravi-
ce. Skratka – diskvalifikaci-
ja pravosodja brez primere 
kot tudi vrhovnega državne-
ga tožilca Andreja Ferlinca, 
ki je predlagal za Janeza Jan-
šo dve leti zapora.

Tega tožilca poznam oseb-
no in vem, da je strokovnjak 
in prizadeven. S politiko 
nima nobene zveze, ne prej 
ne sedaj. Če trdi, da je bilo 
kaznivo dejanje storjeno in 
da ga je storil Janez Janša, je 
to storil na podlagi dokazov, 
ki jih ima in je tudi v njih 
stoodstotno prepričan, saj 

ravna na podlagi zakona in 
svoje vesti. Ne spuščam se v 
to, da bo obtoženi Janez Jan-
ša tudi oproščen, to je stvar 
sodniške presoje, vendar to 
ne zmanjšuje kredibilno-
sti tožilske presoje. Več glav 
pač več ve in na koncu naj 
zmaga pravica, čeprav za ne-
koga grenka, za drugega pa 
sladka. Takšne diskvalifika-
cije, kot si jih privoščita Ja-
nez Janša in minister Pliča-
nič, pa so samo dokaz, da ni-
sta zainteresirana, da pravo-
sodje deluje kot samostoj-
na veja oblasti in da zadeve 
obravnava ne glede na to, ka-
kšen položaj nekdo v druž-
bi zaseda.

Stane Boštjančič, SD

moj pogled

Dogodki

Boštjan Bogataj

Na sodišču: krivi

Sodnica Barbara Klajn-
šek je dosodila obdolžen-
cem Janezu Janši 24 me-
secev, Antonu Krkoviču in 
Ivanu Črnkoviču pa po 22 
mesecev zaporne kazni ter 
vsem po 37 tisoč evrov de-
narne kazni. Sojenje je tra-
jalo dve leti in pol. Sodnica 
je posebej izpostavila, da je 
oteževalna okoliščina oma-
jan ugled Slovenije in po-
ložaj obsojenih. »Zavedajo 
se svojih dejanj, njihov mo-
tiv je premoženjska korist. 
Časovni okvir je oprede-
ljen in natančno določen,« 
je bila konkretna.

Pri sodbi za Janeza Jan-
ško je dejala, da je prek Jo-
žeta Zagožna zahteval tri-
deset odstotkov predplači-
la obljub ljene nagrade, da je 
bil prek Zagožna obveščen o 
poslu s Patrio, da je bil v pro-
računu še pred sklenitvijo 
pogodbe pripravljen denar 
za Patrio, obremenjujejo ga 
sporočila med predstavniki 
Patrie in posrednikom Wol-
gangom Riedlom ter sporo-
čila Marije Badovinac Črn-
kovič Riedlu. 

Pri obsodilni sodbi Črn-
koviču je dejala, da je oblju-
bil delež dobička Rotisa le 
dva dni po prelomnem se-
stanku na HSE 1. septem-
bra 2005, kjer je bil tudi tre-
tje obsojeni Anton Krko-
vič, in kaže tudi znana for-
mula o delitvi (JZ + TK + 
IC + stranka). Ne verjame v 
zgodbo o biomasi. Za Krko-
viča pa ne, da je bil po na-
ključju na prej omenjenem 

sestanku, saj se njegovo 
ime večkrat pojavlja, tudi v 
Zagožnovem rokovniku in 
izpiskih klicev med Črnko-
vičem in Krkovičem.

Pred sodiščem: niso krivi

Pred sodiščem je bilo tako 
v ponedeljek kot v sredo zelo 
živahno. Večina, tako pod-
pornikov kot nasprotnikov 
obsojenih, ni pričakovala 
obsodilne sodbe. Ob razgla-
sitvi so na dan privrele tudi 
solze. Ho čemo pravno dr-
žavo, to je konstrukt in T o 
je krivica ali Č e sprejmemo 
to sodbo, bodo kmalu enako 
sodili tudi nam , so le neka-
teri od vzklikov podpornikov 
obsojenih. Pred sodiščem je 
bila tudi skupina zadovolj-
nih, ki je menila, da je zma-
gala pravica.

»Sodba je bila napisana 
neznanega dne, vendar na 
znanem kraju v političnih 
Murglah. Slovenija je za to 
tu, kjer je, po 25 letih smo 
znova sredi politično mon-
tiranega procesa,« je po sre-
dinem izreku sodbe, ki mu 
nalaga dveletno zaporno ka-
zen in dodatno 37 tisoč evrov 
povedal nekdanji slovenski 
premier Janez Janša. Tako 
kot vselej je tudi tokrat po-
vedal, da nikoli v življenju 
ni imel ne na znanem ne na 
neznanem kraju stika s Pa-
trio. Janšo je zmotil tudi mo-
ralni poduk sodnice Barba-
re Klajnšek, da so obsojeni 
osramotili državo Sloveni-
jo: »Obratno, ta sodba je sra-
motna.«

Sodba še ni pravnomoč-
na, najprej jo mora sodni-
ca pripraviti v pisni obliki 

(ta naj bi bila nared šele po 
sodnih počitnicah), nato 
bodo vsi obsojeni morali v 
15 dneh pripraviti pritožbo 
na višje sodišče. Janez Jan-
ša napoveduje, da bo upo-
rabil vsa pravna in politič-
na sredstva, da ta sodba ne 
bo nikoli obstala.

Črnkovič je še enkrat zatr-
dil, da kratice JZ + TK + IC + 
stranka pomenijo posel z bi-
omaso, Krkovič, da je bil 1. 
septembra 2005 zgolj po na-
ključju na sestanku pri Jože-
tu Zagožnu v HSE. »Obču-
tek imam, da je sodnica po-
polnoma povzela predlog to-
žilstva,« je povedal slednji in 
tudi, da gre za najdražjo ka-
vico v njegovem življenju. 
Spomnimo, da sta bila v is-
tem postopku obtožena še 
Jože Zagožen, ki je bil izlo-
čen iz sojenja zaradi bole-
zni, in Walter Wolf, ki že dlje 
časa ne odhaja iz Kanade in 
je Slovenija za njim razpisa-
la tiralico.

Vrhunec ostaja direktor

Komisija za preprečeva-
nje korupcije je Simona Vr-
hunca, generalnega direk-
torja Univerzitetno klinič-
nega centra Ljubljana, po-
zvala k odstopu zaradi pro-
grama otroške srčne kirurgi-
je oziroma sporne pogodbe 
z izraelskim kirurgom, ki je 
v nekaj letih zaslužil 1,2 mi-
lijona evrov.

Vrhunec ni odstopil, o 
morebitni razrešitvi ni raz-
pravljal niti svet UKC Ljub-
ljana, čeprav je tako priča-
koval minister za zdravje 
Tomaž Gantar. Svet tokrat 
razrešitve ni obravnaval, 

saj je bila seja sklicana še 
pred pozivom ministra in 
pred objavo poročila proti-
korupcijske komisije. »Ko-
misija direktorju ni omo-
gočila odziva na poročilo, 
zato smo dolžni to stori-
ti mi,« je po seji sveta de-
jal predsednik Franc Cu-
kjati. Poročilo in morebi-
tno razrešitev bodo obrav-
navali čez nekaj tednov, ob 
tem pa velja spomniti, da se 
Vrhuncu mandat izteče av-
gusta.

Guverner se poslavlja

Rekordno rast v letu 
2007 so najbolj poganjali 
krediti, sedanjo gospodar-
sko rast in recesijo pa reše-
vanje teh kreditov. Po po-
jasnilih Banke Slovenije 
prav reševanje dolga v ban-
kah in podjetjih podaljšu-
je gospodarsko krizo in jo 
postavlja za osrednji pro-
blem Slovenije. Zato okre-
vanja gospodarstva prek iz-
voza v Banki Slovenije ne 
pričakujejo.

»Živeli smo v iluziji, da je 
mogoče s kreditnim siste-
mom ohranjati nacionalni 
interes, zdaj pa nas je situ-
acija postavila na realna tla 
in ugotovili smo, da se to ne 
da,« je v enem zadnjih na-
stopov kot guverner pove-
dal Marko Kranjec. Lani so 
podjetja bankam poravnala 
za približno milijardo evrov 
kreditov, tudi letos naj bi 
bančni sistem končal v rde-
čih številkah. V Banki Slo-
venije so prepričani, da bo 
900 milijonov evrov dovolj 
za srednjeročno dokapitali-
zacijo bank. 

Obsodba, ki bo odmevala
Janez Janša, Anton Krkovič in Ivan Črnkovič so bili v zadevi Patria na ljubljanskem sodišču obsojeni.  
Na sodišču krivi, pred njim pa ulica večinoma, da je sodba krivična.

Janez Janša je bil še nepravnomočno obsojen na dve 
leti zaporne in 37 tisoč evrov denarne kazni. Pot do 
pravnomočnosti bo še dolga, da je kriv oziroma ni kriv, pa 
je že sedaj prepričano veliko Slovenk in Slovencev. A vsak 
na svojem koncu. / Foto: T. K.

Simonu Vrhuncu, generalnemu direktorju UKC Ljubljana, 
protikorupcijska komisija očita sume korupcije pri sklenitvi 
pogodbe z izraelskim kirurgom. Sam ne odstopa, za zdaj 
ga ni razrešil niti svet UKC, mandat se mu izteče avgusta. 

Guverner Marko Kranjec ni optimističen, saj so se v času 
debelih krav namnožili dolgovi bank in podjetij, ki jih mora 
sedaj reševati država. / Foto: T. K.
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Miha Naglič

Deset »naj« 
intelektualcev

Britanska revija Prospect 
Magazine in ameriška Fo-
reign Policy vsako leto ob-
javita seznam svetovnih mi-
slecev (World Thinkers). Se-
znam sestavijo na podla-
gi spletnega glasovanja. Po-
glejmo na primer prvih de-
set (top ten) za leto 2013. Prvi 
je Richard Dawkins, slovi-
ti oxfordski biolog, zagovor-
nik evolucijske teorije in ate-
izma, avtor knjig Bog kot za-
bloda in Sebični gen. Ko sre-
ča kakega zagretega pastor-
ja, ga pozdravi z besedami: 
»Dober dan, jaz sem opica. 
Kaj pa vi?« Drugi je Ashraf 
Ghani, afganistanski poli-
tolog, teoretično in praktič-
no (bil je minister) se ukvar-
ja z vprašanjem, kako naj dr-
žava čim bolj učinkovito slu-
ži ljudstvu. Tretji je Steven 
Pinker, harvardski profe-
sor, kanadsko-ameriški ek-
sperimentalni psiholog in 
kognitivni znanstvenik, ki 
v svoji zadnji knjigi trdi, da 
človeštvo z evolucijo postaja 
vse manj nasilno; včasih so 
se ljudje zabavali, ko so ho-
dili gledat javna mučenja in 
usmrtitve. Četrti je Ali Alla-
wi, iraški intelektualec, bil 
minister po padcu Huseina, 
v svojih analizah se ukvarja 
s krizo islamske civilizacije, 

sam je šiitski musliman. 
Zdaj deluje na Princetonu. 
On in Ghani sta primera vr-
hunskih islamskih intelek-
tualcev, ki si prizadevajo za 
posodobitev islamskega sve-
ta. Četrti je Paul Krugman, 
Nobelov nagrajenec za eko-
nomijo 2008, cel svet bere 
njegovo kolumno, ki jo piše 
za New York Times. Je kritik 
fiskalnih varčevalnih ukre-
pov, kakršne zdaj vsiljujejo 
tudi Sloveniji. Šestega po-
znamo, je naš – Slavoj Ži-
žek, filozof, ki je postal sve-
tovna medijska zvezda. Sed-
mi je indijski filozof in eko-
nomist Amartya Sen, do-
bil je Nobelovo nagrado za 
ekonomijo 1998, za vpelja-
vo etičnih postulatov v eko-
nomsko miselnost, tudi on 
je kritik varčevalnih ukrepov 
v Evropi. Osmi je angleški fi-
zik Peter Higgs, po njem so 
poimenovali najmanjši de-
lec, ki so ga lani odkrili v 
pospeševalniku v Cernu – 
Higg sov bozon. Higgs ga je 
namreč opisal že leta 1964. 
Nobelova nagrada mu sledi. 
Deveti je egiptovski pravnik 
in diplomat Mohamed El 
Baradej, bivši direktor ura-
da Združenih narodov za je-
drsko energijo, nobelovec 
za mir 2005, zagovornik de-
mokracije v Egiptu in dru-
gih arabskih državah. Seda-
njega predsednika Mursija 
je obtožil, da je novi faraon. 
Deseti je Daniel Kahneman, 

ameriški ekonomist judov-
skega rodu, avtor uspešni-
ce Thinking, Fast and Slow. 
Raziskuje, kako se ljudje od-
ločamo v različnih ekonom-
skih situacijah, je začetnik 
vedenjske ekonomije (beha-
vioral economics), zanjo je 
2002 prejel Nobelovo nagra-
do  Na tem seznamu je še 
55 drugih vrhunskih intelek-
tualcev, vseh je 65, le 15 od 
teh je žensk. Vsi ti na svetov-
no dogajanje seveda ne vpli-
vajo tako direktno kot politi-
ki, zato pa zagotovo bolj glo-
binsko in bolj trajno.

Za kaj gre v Turčiji?

V Istanbulu so zadnji dan 
junija izbruhnili veliki ne-
miri. Povod naj bi bila name-
ra oblasti, da žrtvujejo me-
stni park za potrebe novega 
trgov skega centra. V nadalje-
vanju se je pokazalo, da je bil 
to res le povod, saj so se prote-
sti bliskovito razširili po vsej 
Turčiji. Vzroki so torej glob-
lji in tičijo v nezadovoljstvu 
dela prebivalstva z vse bolj 
avtoritarno politiko vlade in 
njenega predsednika. Recep 
Tayyip Erdogan je njegovo 
polno ime, star je 59 let, nje-
govo energično vladanje pa 
poteka v dveh smereh. Po eni 
vodi učinkovito gospodarsko 
politiko, ki se kaže v visoki 
stopnji rasti, po drugi pa se 
kaže v prizadevanjih za vse 
večjo islamizacijo države. To 

seveda moti tiste sloje, zlasti 
v mestih, ki cenijo sekularne 
svoboščine in bi radi še na-
prej živeli vse bolj svobodno; 
nočejo, da bi jih doletelo ti-
sto, kar je značilno za drža-
ve z radikalnimi islamskimi 
režimi. Za boljše razumeva-
nje vsega skupaj je treba po-
znati malo turške zgodovi-
ne. Turčija je republika, v ka-
teri je po ustavi islamska cer-
kev ločena od države, garant 
takšne sekularne ureditve pa 
je tudi močna turška vojska. 
Nošenje islamskega naglav-
nega šala, ki je v mnogih is-
lamskih državah obvezno, je 
bilo v Turčiji še nedavno pre-
povedano, Erdogan pa je za 
začetek prepoved odpravil; 
naslednji korak bi bila verje-
tno zapoved obveznega noše-
nja. Tej svobodi pa se mnoge 
Turkinje očitno ne bodo kar 
tako odpovedale. 

Vojak Bradley Manning

V ZDA se pred vojaškim 
sodiščem začenja proces 
proti vojaku, ki je spletni 
strani WikiLeaks posredoval 
video posnetek napada ame-
riškega helikopterja na ne-
dolžne civiliste v Iraku in cel 
paket zaupnih diplomatskih 
depeš. Obtožen je 22 kazni-
vih dejanj, med njimi »sode-
lovanja s sovražnikom«, za 
katerega mu lahko dosodi-
jo tudi smrtno kazen. Obeta 
se pomenljiv in dolg proces.

Misleci tega sveta
Kdo najbolj vpliva na dogajanja tega sveta? Običajno se misli, da so to ekonomske zakonitosti, 
kapital in kapitalisti, vplivni politiki in politični lobiji. Kaj pa vrhunski misleci, ki skušajo vplivati z 
intelektualnimi argumenti? 

Filozof Slavoj Žižek naj bi bil šesti najvplivnejši mislec na 
svetu. / Foto: Wikipedia

Predvolilni oglas za Erdogana v Carigradu, kjer se mu je 
zdaj nekoliko zalomilo. / Foto: Wikipedia

Privrženci obtoženega vojaka so se zanj zavzeli tudi z 
jumbo plakatom v Washingtonu.  / Foto: Wikipedia

Novi koroški deželni gla-
var socialdemokrat Peter 
Kai ser je za svoje prvo ura-
dno potovanje na tuje izbral 
Ljubljano. To je pomembna 
odločitev, ki ni bila značilna 
za njegove predhodnike. Slo-
venska stran pa ga je v pone-
deljek sprejela na najbolj ča-
sten način. Bil je gost minis-
tra za zunanje zadeve Kar-
la Erjavca, predsednice vla-
de Alenke Bratušek in pred-
sednika republike Boruta 
Pahorja. Gostitelji in gostje s 
Koroškega so se pogovarjali o 
položaju slovenske manjšine 
na Koroškem, ki zelo pozno 
le dobiva položaj, ki ga ji za-
gotavljata avstrijska državna 
pogodba in ustava, in tudi ne-
kaj več denarja za delovanje 
slovenskih ustanov. Na obeh 
straneh je veliko priprav-
ljenosti tudi za sodelovanje 

na drugih področjih, na pri-
mer v infrastrukturi, kjer bo 
najtežja in najdražja naloga 
gradnja druge cevi karavan-
škega predora, v turizmu, v 
kulturi, znanosti in športu, 
v čezmejnih projektih in pri 

zagotavljanju varnosti. Gla-
var Peter Kaiser je slovenski 
strani zagotovil, da bo novi 
lastnik propadle Hypo Ban-
ke zagotovil nemoteno po-
slovanje ljubljanske podru-
žnice. Koroški in slovenski 

sogovorniki so bili za ponov-
no oživitev tako imenovane-
ga »kontaktnega komiteja«, 
ki bo izbiral teme in podro-
čja, pomembna za obe stra-
ni. Glavar Peter Kaiser, ki je 
svojega sina kot prvi koroški 
nemško govoreči politik vpi-
sal v slovensko gimnazijo v 

Celovcu, je po obisku dejal, 
da je v Ljubljani »srečal pri-
jatelje, ki želijo odnose s Ko-
roško razvijati naprej«, slo-
venski zunanji minister Ka-
rel Erjavec pa je poudaril, da 
»dobro sodelovanje Ljublja-
ne z Dunajem pelje preko 
Celovca«.

Slovenci v zamejstvu (354)

Koroški deželni glavar v Ljubljani

Novega koroškega deželnega glavarja Petra Kaiserja je 
sprejel tudi predsednik Republike Slovenije Borut Pahor. 

Konec meseca je v 87. letu življenja umrl geograf in 
profesor dr. Vladimir Klemenčič, prijatelj zamejskih 
Slovencev in pisec številnih knjig s tega področja. 
Prihodnji teden bosta na Koroškem še dva odmevna 
dogodka. Skupnost koroških Slovencev in Slovenk 
bo v torek, 11. junija, ob 19. uri v gostišču Podobnik v 
Železni Kapli podelila Kugyjevo nagrado predsedniku 
slovenskega ustavnega sodišča dr. Ernestu Petriču. 
Slovenska prosvetna zveza pa bo v četrtek, 13. junija, 
ob 19.30 v Šentjanžu začetnikoma Koroške likovne 
kolonije mladih Štefanu Kresniku in Lojzetu Gobcu 
podelila Drabosnjakovo priznanje.

Jože košnjek

med sosedi
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Danica Zavrl Žlebir

Razstava Mali princ v Me-
stni knjižnici v Kranju pred-
stavlja serijo osmih fotogra-
fij o drugi perspektivi, kot 
pravi njihov avtor Matej Pelj-
han, fotograf, šolski psiho-
log in Lukov prijatelj. Luka 
se je namreč domislil, da bi 
se na fotografijah rad videl, 
kako pleše, plava, igra ko-
šarko, rolka  skratka poč-
ne stvari, ki jih v resničnem 
življenju zaradi svoje inva-
lidnosti, mišične distrofije, 
ne bo nikoli mogel. »Z Ma-
tejem sva skupaj premisli-
la, kakšne bi bile poze na fo-
tografijah, nato pa smo jih 
uresničili ob pomoči fiziote-
rapevtke in nastalo je osem 
fotografij, od tega šest ak-
cijskih,« o zamisli in izved-
bi pove Luka Tavčar, 12-letni 
fantič z Gore pri Komendi, 
učenec zavoda CIRIUS v Ka-
mniku, ki mu življenje teče 
na invalidskem vozičku.

Toda s pomočjo ustvarjal-
nosti, svoje in fotografove, 
se z njega dvigne in zaživi 
svoje domišljijsko življenje. 
Nariše balon, ki ga ponese 
z vozička, da lahko stopa po 
stopnicah, igra košarko, se 
vozi z rolko, se potaplja, ple-
še brake dance  in se po-
tem znova vrne k svojemu 

vozičku in praznemu listu 
papirja, ki čaka na njego-
vo ustvarjanje. Luka je na-
mreč izvrsten risar, v kranj-
ski knjižnici so razstavlje-
ne tudi njegove risbe, gra-
fiti. Tudi sicer živi polno ži-
vljenje, je vesel, ustvarjalen, 
aktiven, ukvarja se z glasbo 
(skupaj s sedmimi sloven-
skimi raperji je posnel glas-
beni komad, sedaj načrtuje-
jo še video), ustvarja na ra-
čunalniku, se na facebooku 
druži z vrstniki. 

»Lukovo idejo o tem, da bi 
se rad videl v gibanju, sem 
koristil tudi v terapevtske na-
mene. Zanimalo me je, ali bi 
mu to pomenilo beg iz real-
nosti ali zgolj popestritev do-
gajanja. V življenju otrok in 
mladostnikov v zavodu CIRI-
US v Kamniku namreč pri-
dejo obdobja, ko so tudi si-
cer običajna v razvoju, ko se 
sprašujejo: kdo sem, zakaj 
sem takšen, se sprejemam 
takšnega, kot sem, zakaj se je 
ravno meni to zgodilo, zakaj 

nisem tak kot drugi. Vseeno 
pa znajo živeti svoje živ ljenje, 
ne zgolj v trpljenju in obža-
lovanju,« razmišlja psiholog 
Matej Peljhan. Razlog, da je 
Lukovo fotografsko zgodbo 
naslovil Mali princ (po istoi-
menskem junaku francoske-
ga avtorja Saint Exuperyja), je 
v tem, da je tudi to zgodba o 
krhkem dečku, ki zna stvari 
videti na drugačen način kot 
mi odrasli.

Sicer pa zgodba prinaša 
več sporočil, dragocenih za 

vse nas. »Ob njej bi se lahko 
zavedali, kaj imamo z majh-
nimi stvarmi, ki se nam zdi-
jo samoumevne, denimo da 
lahko hodimo,« sporočilnost 
razstave pojasnjuje Matej 
Pelj han. »Če pa na problem 
(da namreč nekdo ne more 
hoditi) pogledamo z dru-
ge perspektive, ta perspekti-
va spremeni problem (Luka 
sebe vidi, kakšen bi bil, če bi 
lahko hodil). To je sporočilo, 
da je treba na stvari pogleda-
ti tudi z druge perspektive. 
Tretje sporočilo se nanaša na 
ustvarjalnost, brez katere nas 
ni. Luka se s pomočjo svoje 
ustvarjalnosti dvigne z vozič-
ka  in uresniči svoj domišljij-
ski svet. Toda zadnja fotogra-
fija, ko se spet vrne k vozičku, 
je dokaz, da se zaveda svojega 
položaja. Tam ga čaka prazen 
list papirja, ki ga spet vabi, da 
začne svoj polet v ustvarjal-
nost in domišljijo. S fotograf-
sko zgodbo sva skušala z Lu-
kom o težki temi spregovori-
ti na preprost, topel način in 
to se je ljudi dotaknilo.«

Lukovo zgodbo je povze-
lo veliko medijev, celo naj-
večja brazilska televizija, pa 
japonska komercialna tele-
vizija, britanski BBC, ameri-
ška mreža ABC, prek spleta 
je obšla svet. Luka je bil no-
miniran in izbran za radijsko 

ime tedna. »Vse to je dokaz, 
kako neko šibko bitje s svojo 
sporočilno vlogo dobi moč-
no pozicijo. To me fascini-
ra, vesel sem in ponosen, da 
sem pri tem sodeloval,« pra-
vi Matej Peljhan. Kaj pa pra-
vi Luka? »Nisem pričakoval 
tolikšnega odziva. Zdi se mi 
predvsem zabavno, čeprav 
je včasih tudi naporno. To 
je najbrž slava,« pravi krhki 
fantič, ki rad riše (svoje gra-
fite je že večkrat razstavil), se 
ukvarja z glasbo, piše koma-
de, oblikuje na računalniku. 
Poleg tega je pravi veseljak. 
»Z Matejem se rada hecava 
in delava razne potegavšči-
ne, nekaj takega načrtujeva 
tudi za konec šolskega leta, a 
naj to ostane skrivnost.«

Fotografsko zgodbo Mali 
princ pa bosta skušala ob 
pomoči profesionalnih fil-
marjev nadgraditi v doku-
mentarno-igrani film. A za-
kaj tudi veliki princ v našem 
naslovu? Tako je o razstavi 
v kranjski knjižnici v knjigo 
vtisov zapisal eden od obi-
skovalcev. Osrednja figura 
zgodbe je Luka, mali princ, 
a njegova zgodba je dose-
gla javnost prek Mateja, ki 
se tu čuti zgolj posrednika, 
a ima velike zasluge, da jo 
je javnost doumela na pra-
vi način.

Zgodba o malem in velikem princu
Ime šestošolca Luka Tavčarja Luksa, dečka na invalidskem vozičku, je v samo mesecu dni obšlo svet. To se je zgodilo po zaslugi razstave Mali princ.

Jasna Paladin

Velika planina je letos v 
znamenju Vlasta Kopača. V 
Novi vasi pri Žireh rojeni ar-
hitekt, konservator, učenec 
Jožeta Plečnika, pa tudi nav-
dušen planinec, alpinist in 
zbiratelj kulturne dediščine 
je na planini, v katero se je 
zaljubil še kot mladenič in 
nanjo zahajal vse do svoje 
smrti pred sedmimi leti, pu-
stil neizbrisen pečat.

Ko je planini leta 1957 gro-
zilo, da bodo lesene ovalne 
pastirske bajte (ki so edin-
stvene v alpskem prostoru) 
podrli in namesto njih zgra-
dili zadružne hleve, je bil 
prav Kopač tisti, ki je dose-
gel, da se Velika planina z 
odlokom zaščiti, kar je pri-
pomoglo k ohranitvi te pa-
stirske dediščine. »Na pla-
nino je zahajal vse od leta 
1936. Bil je eden od prvih 
bajtarjev, na planini pa je 
med pastirji preživljal tudi 

poletja. Imel je izreden ob-
čutek za opazovanje, bil pa je 
tudi pravi vizionar. Vedel je, 
kaj pomeni nadomeščanje 
odprtih ognjišč z gašperč-
ki v bajtah, ki pred tem niso 
imela oken. Pred 2. svetovno 
vojno so bile namreč vse pa-
stirske bajte na Veliki plani-
ni brez oken, le z izbo za pa-
stirja in odprtim ognjiščem. 
Odlično je uravnaval priti-
ske modernizma in skrb za 
dediščino, njegova veličina 
pa je bila predvsem v tem, 
da pastirjem ni predaval kot 
arhitekt, pač pa je z njimi ži-
vel, se družil in jih poslušal,« 
nam je povedal župan veli-
koplaninskih bajtarjev Vin-
ko Poličnik in dodal, da so se 
prav tak šnega Kopača trudi-
li predstaviti na razstavi. »Po 
vseh težavah in življenjskih 
preizkušnjah je našel čas, 
da je na Dovjih ravneh, kjer 
je poznal vsako skalo, razi-
skoval in zbiral pisave za tr-
niče. Kasneje je v svoji koči 

Ruševki pisal spomine, risal 
zemljevide, ilustriral knjige 
in pisal pesmi. Moč za vse to 
je dobival pri preprostih pa-
stirjih,« pa se Kopača spomi-
nja soavtorica razstave Hele-
na Plahuta.

Vlasto Kopač je izdelal ur-
banistični načrt in varstveni 

režim Velike planine. Po 
njegovih načrtih so bili zgra-
jeni zgornja in spodnja po-
staja nihalke, bajta na zele-
nem robu, hotel Šimnovec, 
zgornja postaja sedežnice 
in turistične koče ter pastir-
ske bajte na planini. Bil je 
tudi prvi predsednik in nato 

častni predsednik PZS, ča-
stni član GRS, prejemnik ča-
stnega znaka Republike Slo-
venije, prejemnik Plečniko-
vega priznanja in odličja ter 
Steletovega priznanja. Zdaj 
pa ima svoj spomenik tudi 
na njemu tako ljubi Veliki 
planini. Spominska plošča, 

ki so jo odkrili člani PD Baj-
tar, PD Domžale in Pašnih 
skupnosti Velika, Mala in 
Gojška planina, je postavlje-
na pred Preskarjevo bajto, 
kjer je danes pastirski mu-
zej, razstava pa je do 5. okto-
bra na ogled v Domžalskem 
domu na Mali planini.

Spomenik rešitelju Velike planine
Letos mineva sto let od rojstva Vlasta Kopača, arhitekta in ljubitelja pastirske dediščine, ki je najbolj zaslužen, da je planina do danes ohranila svojo pastirsko 
stavbno dediščino. Bajtarji, pastirji in planinci so v njegov spomin odkrili spominsko ploščo in odprli pregledno razstavo.

Spominska plošča Vlastu Kopaču pred Preskarjevo bajto 
na Veliki planini, edino še ohranjeno ovalno pastirsko bajto 
brez oken

Tone Petek, Helena Plahuta in Vinko Poličnik,  
člani PD Bajtar in avtorji razstave Vlasto Kopač – Velika 
planina

Luka Tavčar Luks in Matej Peljhan pred grafitom, ki je nastal po Lukovi likovni predlogi. 
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Mateja Rant

Kaj po vašem odlikuje do-
brega dijaka?

»Delo v šoli, pripravljenost 
pomagati drugim in talent. 
Za dober uspeh moraš biti že 
med poukom stoodstotno ak-
tiven, da imaš veliko prostega 
časa zase popoldne in si spro-
ščen, brez stresa. S tem, ko 
pomagaš drugim, pa poma-
gaš tudi sebi – matematiko in 
fiziko se učim s tem, da učim 
druge. Brez talenta pa je treba 
vložiti veliko več dela, da kaj 
dosežeš, dan pa ima le 24 ur.«

Popoldne ti torej ostane do-
volj časa zase. Kaj takrat naj-
raje počneš?

»Rad berem fantazijske ro-
mane, če je lepo vreme, pa s pri-
jatelji igramo košarko in nogo-
met. Udeležujem se krožkov, 
matematičnega in programi-
ranja, enkrat na mesec grem v 
kino, z družino rad pogledamo 
kakšen film ali pa se družim s 
prijatelji prek računalnika.«

Veste, kaj je bilo odločilno, 
da so prav vas za naj dijaka 
izbrali že na matični šoli?

»Izbrali so me zaradi pro-
stovoljnega dela na Karitas, 
kar sem opravljal v okviru 
programa Mepi. Neki drug 
dijak je bil namreč na tekmo-
valnem področju celo boljši 
od mene, a ni imel tega druž-
benega aspekta. Pri naj dija-
ku štejejo ne le učni uspeh 
in dosežki s tekmovanj, am-
pak tudi uspehi na družbe-
nem področju.« 

Na številnih tekmovanjih ste 
posegli po najvišjih prizna-
njih. S čim vse se lahko po-
hvalite?

»Matematičnega tekmova-
nja se letos na žalost nisem 
udeležil, ker sem bil na ek-
skurziji v Parizu, sem pa na 
tekmovanju iz logike osvo-
jil prvo mesto in se uvrstil na 
lingvistično olimpijado v An-
gliji. Na državnem tekmova-
nju v biologiji sem bil prvi 
med dijaki tretjih letnikov 
in sem se prav tako uvrstil 
na olimpijado v Švici. Razen 
tega sem dosegel drugo me-
sto na tekmovanju iz fizike, 
na tekmovanju iz kemije pa 
sem se slabše odrezal. Prejeli 
smo še srebrno priznanje za 

film, ki smo ga za tekmova-
nje v slovenščini posneli po 
predlogi Maska rdeče smrti 
Edgarja Allana Poeja.« 

Kaj vas tako privlači pri na-
ravoslovju?

»To, da ni potrebno uče-
nje na pamet, saj v tem ni-
sem ravno dober – učim se s 
tem, da poskusim razumeti 
snov in tako pridem do ena-
kih zaključkov. Poskušam 
iti po isti poti kot znanstve-
niki, ki so to odkrivali.«

Naravoslovje bo zato verje-
tno v ospredju tudi pri va-
šem nadaljnjem študiju. Če-
prav imate še eno leto časa za 
končno odločitev, pa kljub 
temu mogoče že vsaj pribli-
žno veste, kam vas bo vodila 
študijska pot?

»Želim si študirati elek-
trotehniko, nato na podi-
plomskem študiju robotiko, 
potem pa v tujini še bioniko, 
kar sem si želel že od otroš-
tva. Pri bioniki gre za kopi-
ranje narave in njeno prena-
šanje v tehnologijo – če pti-
ča spremeniš v stroj, dobiš 
letalo. Združuje robotiko, 

programiranje in anatomi-
jo. Moja posebna želja je de-
lati oživčene proteze – nado-
mestek udov za tiste, ki so jih 
izgubili.«

Kaj pa vas vodi, da nesebič-
no pomagate drugim, kar ni 

ravno odlika v današnjem 
tekmovalnem svetu?

»Za pomoč na Karitas sem 
se prvotno odločil zaradi so-
delovanja v programu Mepi, 
a ker je bilo tako dobro vzduš-
je, se vračam nazaj. Vmes 
sem moral namreč prekiniti 

zaradi priprav na tekmova-
nja, ki so bila ob sredah, prav 
tako kot razdeljevanje hrane 
na Škofijski Karitas.«

Zakaj si se tako odločil?
»Naučili so me, da je do-

bro biti prijazen; oče mi je 
ves čas govoril, naj ne zapi-
ram vrat pred sabo. Če si pri-
jazen z drugimi, bodo tudi 
drugi s tabo.«

Kako pa mladi gledate na 
prihodnost v sedanjih nič 
kaj optimističnih gospodar-
skih razmerah?

»Ne vem, če je to sploh 
možno, ampak spremeniti 
bi morali splošno mišljenje. 
V Sloveniji smo vsi prijate-
lji, sorodniki, možnosti za 
uspeh imaš samo, če imaš 
kakšne s trice iz ozadja.«

Ampak verjetno ste ravno 
mladi tisti, ki lahko to spre-
menite?

»To bo po moje na plečih 
družboslovcev, ker se nara-
voslovci držimo bolj zase. 
Lažje je narediti robota in ga 
programirati, da dela, kar ho-
češ, kakor spreminjati ljudi.«

S prijaznostjo si odpira vrata
Dijaška organizacija Slovenije je letos za naj dijaka razglasila dijaka tretjega letnika Gimnazije Škofja Loka Aleksandra Rajharda.

Aleksander Rajhard

Vilma Stanovnik

Sredi tega meseca bo mi-
nilo leto dni, odkar je Rožle 
Prezelj na atletskem pokalu 
v Mariboru postavil  nov dr-
žavni rekord v skoku v viši-
no, saj je preskočil kar 232 
centimetrov. Že lani je re-
kord nameraval izboljšati, a 
mu ni šlo po načrtih.

»Po lanskem rekordnem 
skoku, ko sem bil zelo bli-
zu 235-centimetrski znamki, 
sem si želel, da jo tudi dose-
žem. Kljub zelo dobremu uvo-
du v sezono mi zaradi spleta 
okoliščin v nadaljevanju to ni 
uspelo. Tudi na olimpijskih 
igrah, kjer sem imel cilj priti 
v finale, sem zaradi poškodbe 
kolena dosegel slabši rezultat 
od pričakovanega. Zato sem 
sklenil, da kljub zaključene-
mu olimpijskemu ciklusu z 
lovljenjem novega rekorda še 
ne bom odnehal,« pravi Rože 
Prezelj, ki je na svojem pr-
vem članskem evropskem pr-
venstvu nastopil pred enajsti-
mi leti, že od leta 1995 pa je na 
mednarodnih tekmovanjih 

nastopal za mladince. Tako je 
za njim že dolga tekmovalna 
kariera in 33-letni Kranjčan, ki 
je vmes študiral pravo, je lani 
resno premišljeval o slovesu 
od tekmovanj.

»Poleg tega da je po olim-
pijskih igrah navadno čas za 

odločitve o nadaljevanju ka-
riere, sem imel pred seboj še 
en pomemben cilj, saj sem 
želel diplomirati. Uspelo mi 
je letos marca. Res se je mal-
ce zavleklo, saj sem želel na-
rediti res dobro diplomsko 
delo,« tudi pravi Rožle, ki je 

diplomiral z zanimivo temo 
reševanja terjatev upnikov 
in zanjo dobil najvišjo mo-
žno oceno.

»Med pisanjem diplomske 
naloge sem pozimi še vedno 
treniral, vendar zaradi bole-
čega stopala nisem tekmoval. 

Ker se je poškodba pozdravi-
la, sem v minulem mesecu 
šel na svoji letošnji prvi dve 
tekmi. Tako sem nastopil v 
Nemčiji in Slovenski Bistri-
ci. Žal so bili obakrat za tek-
mo res slabi pogoji, saj je bilo 
komaj deset stopinj in je pa-
dal dež. Kljub temu sem sko-
čil normo za nastop na sre-
dozemskih igrah. Za zdaj pa 
še nimam norme za nastop 
na letošnjem svetovnem pr-
venstvu, ki znaša 228 cen-
timetrov. Upam, da jo bom 
čim prej dosegel in šel tudi 
na svetovno prvenstvo, ki bo 
v začetku avgusta v Moskvi,« 
pravi Rožle, ki ga bolj kot na-
stop na svetovnem prven-
stvu privlači nov državni re-
kord, saj čuti, da ga je sposo-
ben doseči.

»Ne glede na rezultate 
sem vseeno sklenil, da letos 
septembra zaključim tek-
movalno kariero. Že po sred-
nji šoli sem se odločil, da ne 
bom trener, ampak se bom 
posvetil pravu. Res je, da 
imam že tretje leto atletsko 
šolo in da mi je to delo v ve-
liko veselje, vendar mislim, 
da je pri teh letih, če želim 
biti uspešen, čas, da grem 
še drugo pot. Najraje bi de-
lal v banki, saj sem se ob štu-
diju in predvsem pisanju di-
plomske naloge najbolj nav-
dušil nad bančništvom,« 
razmišlja Rožle, ki si želi, da 
bi našel službo, ki bi ga res 
veselila.

»Najraje bi ostal pri nas v 
Sloveniji, saj vedno razmi-
šljam, da je prav, da svoje 
znanje in izkušnje prenesem 
v domače okolje. Tako sem 
razmišljal, ko sem začel z 
atletsko šolo, in tako razmiš-
ljam sedaj, ko si iščem delo. 
Prav tako si želim, da bi na-
šel službo, v kateri bom imel 
odprte možnosti,« pravi Ro-
žle, ki ima zadnja tri leta tudi 
atletsko šolo, pri kateri mu 
pomagajo še nekateri drugi 
izkušeni atleti.

»Najprej smo začeli z 
atletsko šolo v Kranju, nato 
v Tržiču in lani jeseni še v 
Cerkljah. V naši šoli je že 
okoli sto otrok, moram pa 
poudariti, da sem zelo ve-
sel, ker so nas lani tako lepo 
sprejeli v Cerkljah, kjer je 
za šport velika podpora tako 
pri županu kot vseh osta-
lih,« tudi pravi Rožle, ki mu 
pri vodenju atletske šole v 
Kranju zlasti pomaga dekle 
Nika, v Tržiču je našel po-
moč pri Ani Jerman, v Cer-
kljah pa sta vodenje prevze-
la Gregor Cankar in Jure 
Udovč. »Zelo sem zadovo-
ljen z navdušenjem otrok 
in staršev, čeprav nekateri 
pravijo, da atletika za mla-
de ni zanimiv šport. Seveda 
je, vendar moramo poskr-
beti za to. Tako bomo letos 
znova organizirali tudi po-
letno šolo, saj so bili otroci 
lani zelo navdušeni,« še do-
daja Rožle Prezelj.

Še bo lovil nov rekord
Kranjčan Rožle Prezelj je po olimpijski sezoni in zaključku študija, ki ga je na pravni fakulteti opravil 
z desetko, razmišljal o zaključku tekmovalne kariere, lanski državni rekord v skoku v višino pa ga je 
spodbudil, da ga bo letos skušal še izboljšati.

Slovenski rekorder v skoku v višino Rožle Prezelj te dni trenira na domačem stadionu  
v Kranju. / Foto: Tina Dokl
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Ljubezen med Darjo in Le-
onom je na začetku bolj me-
dlela kot cvetela. Za njeno 
ranjeno srce je bil potreben 
čas, preden se je to lahko od-
prlo novi priložnosti.

»Pa saj je bilo prav tako. 
Čeprav sem nenehno mi-
slil nanjo, sem vseeno izko-
ristil vsak trenutek, da sem 
kaj zaslužil. Dokler se nisva 
spoznala, mi je bilo vseeno, 
kako sem oblečen, kakšni so 
bili čevlji, sem bil umit ali ne. 
Ko sem začel bolj redno ho-
diti na obiske, me je prav po-
grelo po duši, ko je opazila, 

da sem se uredil zanjo,« na-
daljuje zgodbo Leon.

Skoraj štiri leta sta »plav-
šala«, preden se je zgodilo ti-
sto – neizbežno. Darja je za-
nosila in ker so bili to takšni 
časi, da so bile neporočene 
nosečnice vsem v sramoto, 
sta sklenila, da svojo zvezo 
tudi formalno uredita. Žal je 
med njunimi starši prišlo do 
hude krvi, ker so eni navija-
li za cerkveno poroko, drugi 
pa so dejali, da le »preko nji-
hovega trupla«.

Skupno življenje sta tako 
začela z goljufijo. Brez ve-
dnosti Darjinih staršev sta se 
poročila tudi cerkveno, a je 
novica o tem že kmalu dose-
gla neprava ušesa, zaradi če-
sar se je rodilo veliko zamer, 
ki se niso nikoli pozabile.

Njuna sreča, ki sta jo »kr-
stila« še s stanovanjem, ni 
trajala dolgo. Bivališče sta 
si uredila v stari, še predvoj-
ni zgradbi, ki je imela sku-
pno umivalnico in sanitari-
je na koncu dolgega balko-
na. Pozimi so luže, ki so se 
po tleh nabirale zaradi raz-
ličnih razlogov – tudi stre-
ha, skozi katero je zamaka-
lo, je bila kriva – zamrznile 
in Darji je nekega jutra spo-
drsnilo, grdo je padla. Odvle-
kla se je nazaj v posteljo, a je 

že kmalu začela krvaveti. Iz-
gubila je otroka, ki se je ga 
strašno veselila.

»Z Leonom sva bila zelo 
potrta. Izgubila sva voljo do 
življenja, jaz sem nenehno 
jokala in se spraševala, za-
kaj me je usoda kaznovala. 
Še potem, ko se je telo poz-
dravilo, je trajalo več kot dve 
leti, da sem znova zanosila. 
Takrat sva stanovala nekje 
drugje, a v tretjem nadstro-
pju, do koder so vodile strme 
stopnice, ki so me vsak dan 
znova upehale do te mere, 
da sem komaj prišla k sebi. 
Imela sem tudi povišan krv-
ni tlak, noge so mi zatekale, 
strah me je bilo in Leon se 
je na vse načine trudil, da bi 
nama našel kakšno bolj pri-
kladno bivališče. Edino reši-
tev sva videla v selitvi k Leo-
novi mami, ki je živela sama. 
Nad najinim prihodom ni 
bila prav nič navdušena, 
med tem časom si je dobi-
la tudi prijatelja, ki jo je še 
dodatno ščuval proti nama. 
Vseeno sva ju nekako pre-
govorila, morda sem se jima 
celo malo zasmilila, saj sem 
bila res uboga na pogled. Za-
živeli smo skupaj, midva sva 
se stiskala v majhni sobi-
ci, onadva pa sta bila včasih 
zelo glasna, saj je gospod rad 

pogledal v kozarček in po-
tem je rogovilil vse do jutra. 
Že po dobrem mesecu sva 
ugotovila, da takšno življe-
nje ni za naju, čas poroda se 
je bližal, Leonu je uspelo naj-
ti prijetno kletno stanovanje 
v neki zasebni hiši. Imelo je 
celo kopalnico, a kaj, ko sva 
že prvo noč vsa prestrašena 
spoznala, zakaj sva ga dobila 
tako poceni: miši so se pro-
sto sprehajale sem in tja, oba 
z Leonom sva bedela do ju-
tra, ko sva se lotila dela. Na-
stavljala sva pasti, od nekod 
je Leon prinesel tudi neki 
strup, z malto sva zamaši-
la vse luknje, ki sva jih našla 
v steni, a ni dosti pomagalo. 
Trajalo je precej časa, pre-
den sva odkrila mišje gnez-
do v veži, pod omaro. Še da-
nes me strese stud, ko po-
mislim na desetine mišjih 
mladičev, ki sva jih pokon-
čala, gomazelo je in cvililo, 
da je šlo skozi ušesa. Lastni-
ka hiše sta nama bila za trud 
neizmerno hvaležna, tako 
da potem za prvo leto stano-
vanja nisva niti plačevala. A 
še zmeraj je trajalo kar nekaj 
tednov, da sem ponoči lahko 
zaspala. Pomanjkanje počit-
ka se mi je maščevalo v služ-
bi, saj sem pogosto zakinka-
la in če ne bi bilo sodelavk, 

ki so mi stale ob strani, ne 
vem, kako bi bilo. Bila sem 
tudi ogromna, malo zaradi 
kilogramov, ki sem jih pri-
dobila, kar poglejte na foto-
grafije, ki so na mizi, kakšna 
bunka sem bila, malo pa za-
radi nezdravega načina živ-
ljenja  Komaj sem čakala, 
da pride dan, ko bom šla ro-
dit. Vsega sem že bila nave-
ličana, predvsem pa selitev, 
miši in osamljenosti. Nihče 
od mojih domačih, kaj šele 
prijateljic, ni imel avtomo-
bila, vezani smo bili na avto-
bus, pa še ta je v glavnem vo-
zil po urniku, ki je bil pisan 
na kožo tistim, ki so se vozi-
li na delo «

Zgodilo se je na zadnji dan 
službe. Ravno se je poslavlja-
la od vodje oddelka, ko začu-
ti nekaj toplega med noga-
mi. Silno se ustraši vode, ki 
se je začela zlivati na tla, kaj-
ti sanjalo se ji ni, kaj ti znaki 
pomenijo. Pritekle so neka-
tere sodelavke, pomagale so 
ji, da se je usedla, nekdo je 
stopil v bližnjo pisarno, kjer 
so imeli telefon, da so pokli-
cali rešilni avto. Leon je bil 
nekje na terenu, nihče ni ve-
del, kdaj se vrne nazaj v to-
varno, tako da je rešilni avto 
odpeljal v porodnišnico, ne 
da bi se poslovila od njega.

Rojevala je dolgo in z veli-
ko muko. Vsi so se jezili nad 
njo, ker je bila pretežka, krv-
ni tlak ji je nevarno poskako-
val, ni imela nobene moči, 
da bi pomagala, ko so priha-
jali popadki. Po celodnevnih 
mukah so se zvečer odločili, 
da bodo naredili carski rez.

Darja je začutila olajšanje, 
zaradi silnih bolečin je bila 
na smrt utrujena, pravza-
prav, tako pove, ji je bilo že 
vseeno, kaj naredijo z njo, da 
jo le rešijo muk.

Ko se je prebudila, sprva ni 
vedela, kje je. Potem pa se le 
ozre okoli sebe in vidi, da je 
priklopljena na številne apa-
rature.

Medicinska sestra, ki je se-
dela za mizo, stopi do nje in 
jo prime za roko, ter ji reče, 
da je malo manjkalo, pa bi 
jo izgubili. Darja se sploh 
ni dobro zavedala, kaj bi to 
lahko pomenilo, neskončno 
pa se je razveselila drobne, v 
plenice zavite štručke, ki so 
ji jo prinesli pokazat.

»To je vaš sin,« ji je rekla 
babica.

»Ne, to je najin kralj,« jo je 
popravila Darja.

Njene besede so, potem 
ko je prišla domov, ko sta se 
oba z Leonom otroka začela 
oklepati, ga razvajati, ščititi 
in mu ponujati vse, kar sta le 
lahko, »meso postale«. Mali 
Lukec je iz dneva v dan po-
stajal bolj razvajen otrok, ki 
je z jokom in kričanjem do-
bil vse, kar mu je padlo na 
pamet.

Leon se tistih let spominja 
z bridkostjo: »Z ženo sva bila 
mlada, pojma nisva imela o 
vzgoji, želela sva le, da bi na-
jin otrok imel vse, kar nama 
ni bilo dano. Dajala sva mu 
ogromno ljubezni, ščitila 
sva ga pred drugimi otroki, 
varovala sva ga kot punčico 
svojega očesa. Kar se je spo-
mnil, sva mu kupila, kajti že-
lja omogočiti mu vse, ni ime-
la meja. Trpela sva, ko naji-
nega dajanja ni cenil, grdo 
se je izražal, brcal, zmer-
jal. Tudi drugi otroci ga niso 
marali, prišli so le, ko jih je 
»podkupil« s kakšnimi slad-
karijami. Učitelji so nama 
brali levite, a midva sva bila 
slepa in gluha, sveto prepri-
čana, da ga sovražijo «

(Se nadaljuje)

Vse, kar imam, mu dam, 2. del

Rodil se je otrok
» Prvi fant je bil zagnan plesalec, na vseh plesiščih ga je bilo moč najti, a ker je bila Darja obsojena 
na počitek, je hodil plesat brez nje, priložnost je iz njega naredila tatu, našel si je drugo in Darjo pustil. 
Minilo je nekaj dodatnih mesecev, da ga je malo prebolela, tako da sem vmes izgubil vse upanje, da jo 
bom še kdaj videl,« je povedal Leon.

Damjana Šmid Otroci so pametni. Že v po-
rodnišnici naštudirajo, koga 
bodo lažje ovijali okrog pr-
sta. Mogoče naredijo načrt že 
v maternici  načrt A: Tale 
moja mama je čutiti mehka in 
neodločna, do vseh prijazna in 
ustrežljiva, obeta se mi lahko 
življenje, vse dosegljivo. Načrt 
B: Moja mati pa ves čas joče, 
to je pomemben podatek, kaj-
ti solze so prava pot do mojega 
cilja. Načrt C: Joj, kaj je to voja-
ški glas. Pri mami ne bom ve-
liko dosegel, je kot neustrašni 
general z velikim trebuhom. 
Poskusil bom raje pri očetu, 
on je videti popus tljiv. 

Kdo bi vedel? Dejstvo je, da 
otroke pogosto podcenjuje-
mo in pozabljamo, da nas ču-
tijo, slišijo, gledajo. Čeprav ne 
razmišljajo tako kot odrasli, 
pa ustvarijo svoje načine pre-
živetja, glede na dane okoli-
ščine. Te pa ustvarjamo starši. 
Noben otrok ni odgovoren za 

ravnanje staršev, zato je mal-
ce krivično reči, da je otrok 
razvajen. Kot da bi bil to sam 
od sebe. Pozabljamo dodati, 
kdo ga je razvadil. Okoliščine 
so včasih tudi naše opraviči-
lo. Bolezen otroka ali bolezen 
staršev, smrt bližnjih, selitev, 
ločitev, prezaposlenost, utru-
jenost. To so vzroki, da smo 
manj dosledni, da ne zmore-
mo vztrajati pri zahtevah in da 
popuščamo. Skoraj ni starša, 
ki bi v omenjenih okoliščinah 
zmogel vzgajati tako kot si-
cer. Če je otrok bolan, ima po-
gosto drugačen dnevni ritem, 
spremeni se hrana, prosti čas 
in naše zahteve. Kadar je zelo 
bolan, se to stopnjuje in v že-
lji, da bi se čim bolje počutil, 
mu olajšamo veliko stvari. Ko 
gre za kratkotrajna obdobja, 
lahko kmalu spet vzpostavi-
mo normalen red in škode ni 
pretirane. Kadar pa se stanja 
popuščanja in nedoslednosti 

vlečejo dalj časa, pa pričakuj-
mo težave. 

Z doslednostjo je podobno 
kot z delovanjem ledvic. Dol-
go časa ne vemo, da nekaj ni v 
redu. Ko ledvice odpovedo, je 
prepozno. Ko ugotovimo, da 
otrok ne upošteva pravil, zah-
tev in ne prevzema odgovor-
nosti, je tudi prepozno. Samo 
z veliko željo po tem, da stanje 
popravimo, in z mislijo, zakaj 
je to dobro za otroka, nam lah-
ko uspe vzpostaviti neke bolj-
še načine vedenja. Nenapisa-
no pravilo pri tem je, da stanje 
pri vzgoji popravljamo dva-
krat toliko časa, kot se je de-
lala škoda. Ker ni takoj rezul-
tatov, včasih obupamo. Star-
ši, ki ste v tej situaciji, ne obu-
pajte. Splača se vztrajati. Ko 
se enkrat zavemo, da ne gre-
mo v pravo smer, je že pol na-
rejenega. Najtežje je priznati, 
da nam je zadeva ušla iz rok. 
Potem potrebujemo načrt in 

spodbudo drugih ljudi. En 
sam človek težje vztraja kot 
dva, ki se bodrita, se pogovar-
jata in iščeta rešitve. 

Biti dosleden ni nekaj tež-
kega. Težko je takrat, ko ima-
jo otroci več energije, več časa 
in večjo osredotočenost na cilj. 
Naučimo se tega od njih. Po-
skrbimo, da bomo manj utru-
jeni, da si bomo vzeli čas, ko 
bo to potrebno, in pred seboj 
imejmo cilj – doslednost obeh 
staršev pri vzgoji. Otroci naj-
večkrat izkoriščajo vse našte-
to. Preverijo naše psihofizično 
stanje, stopnjo resnosti v gla-
su ter zaposlenost. Zelo radi 
nas preizkušajo, ko imamo 
obiske, ko govorimo po telefo-
nu, ko se nam mudi, ko smo 
zaspani ali utrujeni. Če vse to 
poznamo, smo v prednosti, 
kajti njihova taktika je razkri-
ta in poznamo njihove načine. 
Otroci uporabljajo v boju pro-
ti naši doslednosti še solze, 

kuhanje mule, vpitje, prilizo-
vanje, jamranje, iskanje kriv-
cev in različnih razlogov, zakaj 
nečesa ne naredijo. Pri tem so 
ustvarjalni skoraj tako kot od-
rasli, ali še bolj. Ko starši po-
znamo razlog, zakaj bi pri ne-
čem vztrajali, bomo tudi našli 
način, kako bomo to naredili. 
Problem naj ima vedno pred-
nost. Vzemimo si čas, ko su-
mimo, da bi nas otrok rad po 
hitrem postopku nekaj pre-
pričal. Na začetku naše vztraj-
nosti naletimo na upor in vse 
prej naštete načine preizku-
šanja. Ko to nekajkrat pono-
vimo, ni več tako nemogoče. 
Ko vztrajamo nekaj mesecev, 
pa si lahko čestitamo. Vendar 
ne zaspimo ob prvih uspehih. 
Zalivajmo, kar smo posadili. 
Otroci nikdar ne nehajo pre-
izkušati mej. Tudi odrasli to 
počnemo, ampak na bolj ali 
manj prefinjene načine. Kdo 
pa nas vzgaja?

Zakaj je včasih težko biti dosleden? 
moj pogled

usode
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Golica, karavanška dama, 
ki vsako leto, predvsem v 
mesecu maju, ko cvetijo nar-
cise, privabi ogromno ne le 
planincev, ampak tudi obi-
čajnih izletnikov, je bila že 
nekdaj zaradi edinstvene 
flore pogosto obiskana. Na 
njenem temenu se je pisa-
la tudi zgodovina Sloven-
skega planinskega društva. 
Na mestu današnje koče je 
leta 1892 Kranjska sekcija 
Nemško-avstrijskega druš-
tva zgradila kočo, ki so ji 
pred prvo svetovno vojno re-
kli Nemška koča. To je zabo-
lelo slovenske planince. Po 
ustanovitvi kranjskogorske-
ga okraja Slovenskega pla-
ninskega društva leta 1903 
so se odločili, da na vrhu Go-
lice postavijo kočo, ki so jo 
poimenovali po starosti slo-
venskih planincev Francu 

Kadilniku (1825–1908). 
Med obema vojnama je obe 
koči upravljala Jeseniška po-
družnica SPD, leta 1943 pa 
so ju partizani požgali, da ne 
bi služili Nemcem za opori-
šče. Leta 1979 so na občnem 
zboru PD Jesenice sklenili, 
da bodo na temeljih spod nje 
koče zgradili novo planin-
sko kočo.

Če prihajamo iz kranjske 
smeri, avtocesto zapustimo 
na Lipcah in se skozi Jeseni-
ce peljemo do križišča, kjer 
nas smerokaz usmeri desno 
do Planine pod Golico. Čaka 
nas sicer asfaltirana, a vse-
eno rodeo cesta, nujno po-
trebna obnove. Peljemo sko-
zi vasi Prehodi in Planina 
pod Golico. Nadaljujemo po 
makadamu, ko na levi strani 
vidimo manjše parkirišče. 
Čaka nas nekaj hoje po asfal-
tu, mimo turistične kmetije 
Betel in mimo Fenca, kjer 

zavijemo desno na travnik, 
preko katerega je speljana 
ozka steza. Prehodimo trav-
nik, ko se pot začne zložno 
vzpenjati skozi gozd in nas 
pripelje do makadamske ce-
ste. Na cesti gremo desno in 
v nekaj korakih se levo odce-
pi strma steza med skalami 
do tovorne žičnice, ki oskr-
buje Kočo na Golici. Krene-
mo po običajni in ne zim-
ski poti. Vzpenjamo se sko-
zi redek gozd, pot je mesto-
ma precej strma. Ko dose-
žemo skalno gozdni pomol, 
na svoji levi že vidimo Kočo 
na Golici. Na koncu pomola, 
pot zavije levo in preči pobo-
čje, nato pa se strmo vzpne 
do Koče na Golici. Do sem 
smo potrebovali približno 
uro in pol.

Od koče nadaljujemo pro-
ti severu v smeri markacij. 
Pot se v okljukih strmo dvi-
guje po travnatem grebenu. 

Po dežju je le-ta precej bla-
tna, zato previdno. Ko dose-
žemo vrh grebena, sledimo 
stezi levo, ki nas po pribli-
žno 15 minutah pripelje na 
vrh Golice.

Vrh Golice je izredno raz-
gleden; proti vzhodu je Stru-
ška z Belščico in plečatim 
Stolom, v daljavi se vidi Ko-
šuta. Pogled na jugovzhod 
pelje preko gorenjske rav-
nine do Ljubljanske kotline, 
vse tja do Snežnika. No, v teh 
meglenih dneh doline ne 
bomo videli, v daljavi bo le 
drobna vršna piramida naj-
višjega vrha Krasa. Na drugi 
strani gornjesavske doline je 
Mežakla z Jerebikovcem, za 
njim pa kraljestvo, ki mu ni 
para: Triglav z Rjavino, Cmi-
rom, Stenarjem, Škrlatico, 
Kukovo špico, Špikom. Gre-
ben Golice se proti zahodu 
nadaljuje proti Dovški babi 
in Kepi. Pogled na sever je 

pogled na dolino Rož in ce-
lovško kotlino s Celovcem 
in Vrbskim jezerom. Ob ja-
snem vremenu vidimo tudi 
Nizke in Visoke Ture z Veli-
kim Klekom.

Možnosti za sestop je več. 
Lahko sestopimo na Jeklje-
vo sedlo in od tam nazaj do 
Koče pod Golico, potem pa 
po poti vzpona; lahko pa, se-
veda, sestopimo povsem po 
poti vzpona.

Aha, legenda o narcisah? 
Pred nekaj sto leti je stvar-
nik želel vedeti natančne po-
datke vseh stvari in vedeti za 
grehe svojih ovčic. Svet je bil 
tedaj videti zelo grešen, zato 
je svoji komisiji naročil, naj 
grešnikom vse grehe odpu-
sti. Kjerkoli je komisija hodi-
la, povsod je bilo vse v redu, le 
pod Golico, kjer je danes raj, 

se je zgodilo nekaj čudnega. 
Ob poti je sveti Peter srečal 
mlado dekle, ki je bridko ih-
tela, in jo vprašal: »Zakaj?« 
Dekle mu pove, da je iskala 
rožice, pa jih ni našla, da bi si 
spletla venček, ki ga je izgubi-
la. Sveti Peter se je nasmejal 
in dejal, da bo za vsak izgub-
ljeni venček zrasla ena nar-
cisa, ki bo pomenila storjeni 
greh. In tedaj ... glej ga zlom-
ka ... zgodil se je čudež! Ka-
morkoli je pogledal, kamor-
koli je šel ... povsod same nar-
cise. Morda je zato vsako leto 
na Golici polno devic »pod 
firmo turist«, ki trgajo sledi 
svojih skritih strasti!

Nadmorska višina: 1835 m
Višinska razlika: 855 m
Trajanje: 3 ure in 30 minut
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Golica (1835 m)

Grehi skritih strasti
Vzpon na karavanško damo v času cvetenja narcis je enkratno doživetje. Narcisam na Jesenicah rečejo 
ključavnice. Legenda o njihovem nastanku je spotakljive narave.

Pogled na Golico s Plavškega Rovta / Foto: Jelena Justin

Narcise ali ključavnice. Ostanki grehov? / Foto: Jelena Justin

Koča na Golici stoji na pomolu pred vršnim vzponom. / Foto: Jelena Justin

Alenka Bole Vrabec

V tretje gre rado – Riva del Garda
mizica, 
pogrni se

Riva del Garda je lepo me-
sto na severu Gardskega je-
zera, že ob koncu 19. stoletja 
zdravilišče, letovišče, že te-
daj razvit turistični kraj. Da-
nes je raj za deskarje, gor-
ske kolesarje in jadralce, po 
Evropi pa slovi tudi zaradi 
mednarodnega tekmovanja 
pihalnih orkestrov Flicorno 
d Oro ali Zlata krilovka, od 
koder je Pihalni orkester Le-
sce prinesel enkrat drugo in 
enkrat tretjo nagrado v svoji 
kategoriji. Ko sedim zjutraj 
10 km daleč od Rive, okoli 
530 m visoko v vasi Prega-
sina s preprostim hotelom, 
a razgledom na modrino je-
zera, si mislim: Riva tretjič – 
a brez orkestra. Škoda. Bodo 
pa na vrsti kulinarično ubra-
ne note. A z gardsko postrvjo 
carpione ni nič. Carpione je 

redek, preti mu iztrebljenje. 
Postrv, ki jo dobim na kro-
žniku, je verjetno iz ribogoj-
nice, a je okusna.

Zajtrk z müslijem

(Prima colazione con 
müsli)

Za 4 osebe potrebujemo: 
200 g gostega jogurta, 2 bana-
ni, 3 žlice limetinega soka, 200 
g jagod, 6 žličk lanenega seme-
na, 1 žličko sveže naribanega 
ingverja, 1 in pol žlice medu, 
200 g müslija po okusu, 4 veli-
ke jagode za okras.

Jagode oplaknemo in osu-
šimo na papirnati brisači. 
Banani narežemo na kolo-
barčke in pokapljamo z li-
metinim sokom, da ne por-
javijo. Zmešamo jogurt, 
sveže nariban ingver, med 

in laneno seme in previdno 
vmešamo jagode, zrezane 
na četrtinke, ter narezani ba-
nani. Na koncu potresemo z 
müslijem, da ostane hrus-
tljav. Če imamo raje meh-
kejšo različico, zamešamo 
müsli med druge sestavine. 
Z müslijem napolnimo skle-
dice in okrasimo z jagodo.

Rižota s postrvjo

(Risotto con trota)
Za 4 osebe potrebujemo: 

50 g šalotke, 200 g sveže ku-
mare, 30 g parmezana, 50 ml 
smetane, 1 šopek drobnjaka, 
800 ml čiste zelenjavne juhe, 
30 g masla, 350 g riža arborio, 
150 ml suhega belega vina, po-
per, sol, oblanci parmezana 
in vejice drobnjaka za okras, 
8 srednje velikih filejev postrvi, 

sol, poper, limonin sok, 3 žlice 
moke, olje ali maslo, vejico ti-
mijana po okusu.

Šalotko olupimo in drob-
no sesekljamo. Kumaro na-
režemo na drobne kockice. 
Parmezan sveže naribamo. 
Smetano stepemo na pol. 
Drobnjak nastrižemo. Sme-
tano in drobnjak damo na 
hladno. V težki posodi raz-
topimo maslo in rahlo po-
pražimo šalotko. Nato doda-
mo riž in pražimo 1 minuto. 
Zalijemo z belim vinom in 
počakamo, da skoraj izpari. 
Dolijemo vročo juho, toliko, 
da je riž pokrit. Tik preden 
je rižota gotova, a so zrna še 
čvrsta, dodamo kumarične 
kockice, smetano, drobnjak 
in nariban parmezan. Rižo-
ta naj nekaj minut počije, da 
se okusi spojijo. Okrasimo 

jo z oblanci parmezana in 
vejicami drobnjaka.

Fileje solimo, popramo 
in natremo z limoninim so-
kom. Povaljamo jih v moki, 
dobro otresemo in zlato ru-
meno spečemo na olju ali 
maslu. Maščobi lahko doda-
mo vejico timijana.

Thomas Mann: Slap Va-
rone: V ozadju ozkega glo-
bokega žrela iz modrikaste 
kamnine, gole zdrsljive, po-
dobne velikanskim ribjim 
trupom, se zliva voda z ne-
znanskim bučanjem. Noro 
in silno bučanje je omamlja-
lo, vlivalo strah in izziva-
lo halucinacije sluha. Vrše-
nje je valovalo od spredaj, od 
zadaj, z vseh strani ... Franz 
Kafka pa je pred sto leti do-
živel nekaj srečnih ljubezen-
skih dni z lepo Švicarko ... 
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Razgledi

Bi se vam v prihajajočih poletnih dneh prileglo lagodno zibanje na takšni gugalnici? Ne 
dvomim. Fantom s Srednje lesarske šole v Škofji Loki bi se zagotovo. Morda so jo izdelali 
ravno z namenom, da si po napornem šolskem letu, v katerem so izdelovali takšne in 
podobne praktične izdelke, na njej privoščijo malce počitniške sproščenosti. D. Ž. / Foto: Tina 
Dokl

Vaš razgled

Igrača vaše in naše mladosti, bi lahko parafrazirali znani reklamni rek. Mnogi svoje  
otroštvo pomnijo tudi po prijaznem gugalnem konjičku, morda ne prav takšnem, kot nam  
ga je v skladišču Rdečega križa v Škofji Loki pokazal Rudi Zadnik, a vendarle. Srčno  
upamo, da bo prišel v prave otroške roke in svojega malega jezdeca zazibal v prijaznejše 
otroštvo. D. Ž. / Foto: Tina Dokl

Miha Naglič

»Tito je bil za mizo tako 
očarljiv predvsem zato, ker 
je užival v hrani in pijači, 
ker se jima je predajal stras-
tno in pogosto tudi nezmer-
no, ker so bili gastronom-
ski užitki zanj pomembnej-
ši od skrbi za lastno zdravje. 
Takšnega užitka mu ni bilo 
treba hliniti. Izžareval je in-
tenzivno veselje do življe-
nja, s katerim je ob takih pri-
ložnostih prevzel vse okoli 
sebe. Enako je užival v pre-
prosti kmečki zagorski hra-
ni, žgancih, siru in smetani, 
štrukljih, odojku, klobasah 
in krvavicah, kot v svetovnih 
kulinaričnih podvigih. Ven-
dar je bila ljubezen do dobre 
domače kuhinje vsekakor 

osnova njegovega užitka za 
mizo. Zato je ta knjiga poleg 
zgodovinske plati tudi pra-
va kuharica. Bralec s pov-
prečnim kuharskim zna-
njem bo zlahka pripravil šte-
vilne jedi po teh receptih. 
Zato smo predlagali tudi pi-
jače, ki se lepo podajo k tem 
jedem. Tito se je seveda po-
gosto srečeval tudi s kulina-
rično eksotiko. Če mu kaj ni 
bilo všeč, se je neželeni jedi 
izognil s humorjem: specia-
litete z vrabci, ki so mu jih 
ponudili na Kitajskem, mu 
niso bile pri srcu, zato je de-
jal, da vrabcev ne more je-
sti, ker so proletarci ptičje-
ga rodu.«

Tako je Titov odnos do ku-
linarike opisal hrvaški ga-
stronom Rene Bakalović. 

Tita je označil za »komuni-
sta s stilom«. In dodal: »Kra-
lji, šahi, magnati, režiserji, 
igralke – nihče, niti največje 
svetovne osebnosti, niso se-
dele za mizo z Josipom Bro-
zom, ne da bi jih prevze-
la njegova pojava in nastop. 
Tito, bleščeča scenografija, 
dobra hrana, vino, digestiv 
in cigara na koncu – kakšna 
mogočna, imenitna, neu-
branljiva kombinacija. Seve-
da so se vsi ti obroki zapisali 
naravnost v zgodovino, zato 
je tudi ta kuharska knjiga 
najzanimivejše gastronom-
sko čtivo, s katerim sem se 
kdaj srečal.« Knjiga je dvo-
je v enem: monografija o Ti-
tovem odnosu do kulinari-
ke in kuharica za praktično 
rabo. Vsebuje 62 receptov, 

ki jih lahko sami preverite, 
in hkrati ravno toliko opisov 
kulinaričnih srečanj Tita v 
gosteh, gostov pri Titu, nje-
govih srečanj za mizo s sve-
tovnimi zvezdami in s poti 
po Jugoslaviji. Poglejmo za 
primer, kaj je Stalin postre-
gel Titu na večerji v njego-
vi moskovski dači, septem-
bra 1944. Vhodi: rdeči ru-
ski kaviar, marinirani jese-
ter in beluga, kisle kumarice 
– cele, gruzijski vinski golaž 
s cmočki, piščančki z žara 
po rusko, kisle gobice, mi-
ške, borovnice. Za pijačo pa 
vodka in gruzijska vina. Bila 
je izvrstna večerja, a napor-
no duhovno ozračje, Stalin 
je Tita pošteno napil, takrat 
je še mislil, da je Valter le fi-
gura na njegovi šahovnici 

Nove knjige (175)

Titova kuharica

Anja Drulović, Titova kuharica,  
prevedla Mojca Vodušek, Mladinska knjiga,  
Ljubljana, 2013, 256 strani,  
29,95 evra, emka.si

�������	
��������� ����	
��

Miha Naglič

V letih, ko še ni bilo televi-
zije, je bila na radiu ob pet-
kih zvečer oddaja O morju 
in pomorščakih. V tisti od-
daji je bila tudi rubrika Kje 
so naše ladje? In potem se 
je slišalo, da pluje Triglav 
iz Šanghaja v Kalkuto, Bled 
je v Dakarju, Bohinj pa je 
pravkar preplul Sueški pre-
kop in se vrača domov na 
Reko; koprske luke za veli-
ke ladje sploh še ni bilo. V 
tistih časih je bilo imeni-
tno slišati, kako se naše lad-
je gorenjskega imena pre-
mikajo po svetovnih morjih 

 Minuli petek, 31. maja, je 
minilo že četrt stoletja od 
aretacije Janeza Janše, v za-
četku tega tedna pa 25 let od 
ustanovitve Odbora za var-
stvo človekovih pravic, ki se 
je nato zavzemal za izpusti-
tev JBTZ in hkrati za več člo-
vekovih pravic za vse. Bila 
so leta preizkušnje in hkra-
ti eno najsvetlejši obdobij v 
naši novejši zgodovini. In 
zdaj se po zgledu omenje-
ne oddaje vprašajmo, kje 

so naši odborniki, tisti, ki 
so sestavljali 32-članski ko-
legij Odbora. Najprej jih 
naštejmo, po abecedi: Igor 
Bavčar, Viktor Blažič, Ivan 
Borštner, France Bučar, 
Boris Cavazza, Drago Dem-
šar, Bojan Fink, Pavle Gan-
tar, Marko Hren, Spomen-
ka Hribar, Tine Hribar, Ja-
nez Janša, Franco Juri, Du-
šan Keber, Srečo Kirn, Bo-
jan Korsika, Matevž Kri-
vic, Alojz Križman, Roman 
Lavtar, Tomaž Mastnak, 
Rastko Močnik, Igor Omer-
za, Lojze Peterle, Alenka 
Puhar, Tone Remc, Rado 
Riha, Braco Rotar, Anton 
Stres, Mile Šetinc, David 
Tasič, Veno Taufer, Gregor 
Tomc, Dare Valič, Igor Vid-
mar, Franc Zagožen, Fran-
ci Zavrl, Ali Žerdin, Slavoj 
Žižek.

Kje so ti prvo(od)borci da-
nes? Igor Bavčar, prvi po 
abecedi, je bil tudi predse-
dnik Odbora. Zaslužen za 
osamosvojitev, postal taj-
kun in sesul Istrabenz, 
osum ljen gospodarske-
ga kriminala. France Bu-
čar, legendarni predsednik 
osamosvojitvene skupšči-
ne, jih je na svečnico dopol-
nil 90, še vedno se oglaša in 
zbuja pozornost. Boris Ca-
vazza je ob obletnici pove-
dal, da je pristopil k odbo-
ru predvsem zato, ker je bil 
sin takrat v JLA. Pavle Gan-
tar se po umiku z ene naj-
višjih funkcij v državi (bil je 
predsednik Državnega zbo-
ra) spet oglaša. Spomenka 
in Tine Hribar sta uradno 
upokojenca, a se oglasita, 
ko se jima to zdi potrebno. 
Pravita: problem ni država, 
za katero smo se borili, ta je 

še vedno vrednota in garant 
nacionalnega obstoja; pro-
blem so tisti, ki ji vladajo. Ja-
nez Janša je predsednik naj-
večje stranke v državi, dva-
krat je bil predsednik vla-
de, v sredo je bil obsojen 
koruptivnih dejanj (sodba 
še ni pravnomočna). Prav-
nik Matevž Krivic se zavze-
ma za pravice izbrisanih, še 
vedno je odbornik za člove-
kove pravice. Publicist Igor 
Omerza je obletnico Odbo-
ra počastil s knjigo o njem, 
ki je pravkar izšla. Lojze Pe-
terle, predsednik Demosove 
vlade, je evropski poslanec, 
v tej drugi vlogi je bolj suve-
ren, kot je bil v oni prvi. Pu-
blicistka Alenka Puhar nas 
vedno znova prijetno pre-
seneti z novimi knjigami, 
pred leti nam je znova odkri-
la Angelo Vode, lani Miro 
Mihelič. Anton Stres se je 
od vseh članov hierarhično 
najbolj povzpel; takrat je bil 
»le« profesor na Teološki fa-
kulteti, zdaj je prvak Cerkve 
na Slovenskem; ta je eden 
od krepostnih stebrov te na-
cije, žal tudi ena od tistih, ki 
so največ prispevali k njeni 
finančni nestabilnosti. Da-
vid Tasič je direktor založ-
be Karantanija, ki je založi-
la Omerzovo knjigo. Veno 
Tau fer je predsednik Druš-
tva slovenskih pisateljev, 
Igor Vidmar se oglaša v Stu-
diu City, Franc Zagožen se 
je umaknil na domačo kme-
tijo, Franci Zavrl lobira, Ali 
Žerdin je urednik Sobotne 
priloge Dela. Filozof Slavoj 
Žižek je od vseh odbornikov 
najbolj »svetski«, eden naj-
bolj odmevnih razlagalcev 
dogajanj na tem planetu  
Skratka: pestro.

Kje so naši odborniki?

mihovanja



Alenka Brun

Z 
modelno žele-
znico  se ukvarja 
kar nekaj Gorenj-
cev. Gre za hobi, ki 
povprečnemu lju-

bitelju modelne železnice vza-
me kar nekaj časa, tako da vča-
sih žene rečejo, da v tem pri-
meru moža bolj po redko vidi-
jo. V tem hobiju redko naleti-
mo tudi na navdušene ženske. 

Naši severni sosedje, Klub 
Modelleisbahn Koroška, ima-
jo v svojih vrstah okoli štiride-
set članov, med njimi tudi ne-
kaj žensk, kjer se ena ukvarja 
celo z modeliranjem, izdela-
vo maket. Klub prihaja iz Kot-
mare vasi/Köttmannsdorfa iz 
okolice Celovca. Tokrat so se 
na Kurilniški ulici na Jeseni-
cah oglasili v manjšem števi-
lu, spremljal pa jih je tudi nji-
hov predsednik Edmund Sto-
dolak. Njihova železniška ma-
keta doma se razprostira na 
tristo kvadratnih metrih, se-
stavlja jo 81 modelov, vendar 

je postavljena nižje kot jeseni-
ška in je s tem bolj dostopna 
otrokom. Dieter Kleinlerher 
pove, da se z veseljem odzove-
jo na povabila kolegov iz tuji-
ne, sploh pa je ogled jeseniške 
modelne železniške makete 
zanimiv, ker vedno kaj nove-
ga dodajo.

Modelna gradnja je gradnja 
makete po delčkih. Pri tem je 
bistveno, da se maketa lahko 
poljubno dopolnjuje, širi. Ve-
lika maketa dovoljuje tudi iz-
vajanje vlakovnega prometa in 
ob pogledu na Stojana Lundra, 
ki je sredi vsega vrveža glasno 
in natančno operiral z malimi 
stikali, kaže na pravega navdu-
šenca, nekoga, ki točno ve, za-
kaj se mali vlakec ni premaknil 
oziroma je njegova hitrost na 
maketi prehitra. Pa tudi sama 
maketa je gledalcem zanimiva 
– zaradi določenih podobno-
sti z realnostjo in številnih po-
drobnosti. V končnem deluje 
kot zaokrožena celota in nav-
duši tudi laike v svetu železnic.

Milan Hribar, ki je v bistvu 
lastnik oziroma nekako oče 

omenjene makete, je sobo-
tno srečanje prijateljev žele-
znice odprl s pozdravnim go-
vorom, nekaj spodbudnih be-
sed pa je dodal tudi župan Je-
senic Tomaž Tom Mencinger. 
Srečanje je dopolnila razstava 
klubov, ki so prišli v goste, na 
ogled se je pripeljala stara par-
na lokomotiva muzejskega 
vlaka, potem pa je sledilo spro-
ščeno popoldansko druženje 
ob modelni železniški maketi.

Ljubitelja male železni-
ce Miha Klinar in sin Simon 
prihajata s Hrušice. Pri njih 
doma se navdušenje nad žele-
znico prenaša iz roda v rod. Si-
mon je že od malega spremljal 
očeta in že kmalu pokazal za-
nimanje za železnico. Tudi 
Mihov oče je bil zaposlen pri 
železnici in tako se je Miha z 
vlaki spoznal že kot otrok. Da-
nes je tudi sam pri železnici.

»To je kar drag hobi, odvi-
sno pa je tudi, v kako podro-
ben model se spustiš. Če po-
znaš pravo železnico, potem 
seveda stremiš k čim bolj rea-
lističnemu modelu. Detajli so 

pomembni. Malce večjo ma-
keto lahko sestavljaš dve, tri 
leta, kakšno tudi do deset let. 
Vedno lahko kaj novega do-
daš, ti ni kaj zanimivo in spre-
meniš.« 

Znano je, da ljudje, ki gojijo 
omenjeni hobi, radi vse popol-
dneve preživijo v družbi loko-
motiv, tirnic, kretnic, vagonč-
kov. Miha nam s hudomu-
šnim izrazom na obrazu zau-
pa, da je v bistvu žena vedela, 
kakšen hobi ima in da se s tem 
ne moreš kar nehati ukvarjati. 
Opaža pa, da mlajše generaci-
je zanimajo bolj računalniki, 
vozijo se raje z avtomobili kot 
vlakom. 

»Včasih je imela doma vsa-
ka družina kakšen vlak, kot 
igračo.«

Tudi sama se spominjam, 
da je bil nakup vlaka kot igra-
če na koncu družinski projekt. 
Predvsem ko smo se lotili se-
stavljanja tirnic, potem polo-
žili nanj vlak in največje vese-
lje je bilo, če je ta speljal, še ve-
čje pa, če je naredil krog, ne da 
bi iztiril.

MOJA MALA ŽELEZNICA
Konec tedna so se ob veliki modelni železniški maketi na Jesenicah srečali prijatelji železnice. Prišli so 
iz Slovenije, Hrvaške, Avstrije in Italije.

Jeseniška modelna železniška maketa pritegne gledalčevo pozornost.

Milan Hribar v družbi ročno narejene lokomotive Kennedy 
661 (spodaj desno)

Avstrijci: Gert in Edmund Stodolak, Dieter Kleinlerher in 
Nicolas Stojkovic

Simon in Miha Klinar

Čakanje na vlak ...

Na razstavi smo opazili tudi tramvaj kluba iz Trsta.
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Igor 
Omerza

HIŠA KULTURE GG // sreda, 12. junija 2013, ob 11. uri v avli GG

Ob 25. obletnici afere JBTZ vabljeni na predstavitev  
nove knjige Igorja Omerze 

JBTZ ČAS POPREJ   
IN DNEVI POZNEJE 
Poleg avtorja knjige bodo z nami tudi nekateri 
akterji iz procesa JBTZ  
(JANEZ JANŠA, IGOR BAVČAR, DAVID TASIČ 
IN FRANCI ZAVRL).

V sredo dopoldne si čas rezervirajte za aktualno  
srečanje na Gorenjskem glasu in izkoristite enkratno 
priložnost za druženje z udeleženci.w

w
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Veselimo se snidenja z vami!

Nagrade: 

5-krat 5 žetonov za ročno avtopralnico Tehnotrend 
pri Mercatorju na Primskovem pri Kranju.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po š  lji te do srede,  
12. junija 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4,  
4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik  
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi 
ce sti 4.
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Oven (21. marca–21. aprila)
Splet okoliščin vas bo prisilil, da se boste morali odlo-
čiti ob najbolj neprimernem trenutku. Znašli se boste 
in kljub preprekam vam bo uspelo. Razne družinske 
zadeve vas bodo okupirale, kar boste znali prijetno iz-
koristiti in se imeti lepo.

Bik (22. aprila–20. maja)
Načrt bo izpiljen do konca, a kljub temu vam ne bo šlo 
tako, kot ste si zamislili. Z malce iznajdljivosti in vztraj-
nosti ste lahko še presenečeni. V mislih boste odpotova-
li v svoj najlepši kraj in se predajali tem občutkom brez 
slabe vesti. Vsak od nas potrebuje svojih pet minut.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Morda vas čaka malce naporen teden, pa ne zato, ker 
bi imeli težave ali kaj podobnega, bolj zato, ker bomo 
z mislimi čisto drugje. Ljubezen je v zraku, in če se 
približate, vas bo zadela amorjeva puščica. Želje lahko 
postanejo resnične.

Rak (22. junija–22. julija)
Zaradi pritiskov z vseh strani, ki so vas pestili, obstaja 
možnost, da nekaj dni preležite v postelji. Nepričako-
vane situacije, v katerih se boste znašli, se rešujejo s 
pomočjo šestega čuta in si s tem še bolj dokažete, da 
zmorete veliko več.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Zadnji čas je, da se postavite po robu ljudem, ki ste jih 
doslej tako močno spoštovali, da ste bili ob vsaki njiho-
vi pripombi raje tiho. Če ste bolj vremenski tip človeka, 
je možno, da občutite nihanje v razpoloženju zaradi 
spreminjajočega se vremena.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Vleklo vas bo v nakupovalna središča, mikal vas bo nakup 
oblačil, ki jih dejansko ne potrebujete. Previdni morate biti 
pri ravnanju z denarjem. Zvezde vam bodo tokrat naklo-
njene in obeta se vam možnost romance s simpatijo.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Raznim prepirom in nesoglasjem se bo le nekaterim 
uspelo izogniti. Vse je za nekaj dobro. Zaradi napač-
nih predstav, kaj je tisto, kar si pravzaprav želite, boste 
spet razočarani. To še zdaleč ne pomeni, da morate 
želeti manj.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Izkoristil se bo dober vpliv planetov. Lepi trenutki se 
obetajo tudi na čustvenem področju, ne samo poslovno. 
Sprejmite jih. Ko bo treba narediti korak naprej, ne boste 
oklevali, saj bodo vsi odgovori jasni, vaše želje pa tudi.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Splet nepričakovanih dogodkov bo sprožil nemir. A ker 
bo na koncu dobro za vse, ni potrebe po  paniki. S tem, 
ko ste se namenili spremeniti odnose do določenih lju-
di, boste sebe imeli veliko rajši. Zadnji čas.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Za vsako težavo se vedno najde tudi prava rešitev, zato 
se ne boste preveč obremenjevali in uživali v čudovi-
tih dneh, ki so pred vami. Izjava nekoga, ki vam veliko 
pomeni, vas bo presenetila in ostali boste brez besed.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Čustva bodo tista, ki bodo prebudila metulje, in poleteli 
bodo visoko, da ne boste mogli dohajati, ne misli in 
ne besed, ki so dolgo čakale neizgovorjene. Odzvali se 
boste nepričakovanemu povabilu in izkoristili dneve ob 
morju. Okolica vam ne bo mar.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Razočarani boste nad obljubo prijatelja, ki se seveda ne 
bo uresničila. Dolgo že odlašate z neko zadevo, ki vam 
v resnici veliko pomeni. Ne bo drugega izhoda, zaman 
ga iščete. Končno naredite korak naprej.
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Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

Kavbojski škornji
Mujo in Fata sta bila na počitnicah v Teksasu. Mujo si je 
od nekdaj želel imeti prave teksaške kavbojske škornje, 
špičake. Kupi si par najlepših, jih obuje in se ves ponosen 
vrne v hotel. Vstopi v sobo in reče Fati:
»A opaziš kaj novega na meni?«
Fata ga pogleda: »Ne.«
Mujo: »Dobro poglej no.«
Fata še enkrat: »Ne, nič novega ne opazim.«
Mujo razočaran odvihra v kopalnico, se sleče do golega in 
se v sobo vrne samo s škornji na nogah.
Spet vpraša Fato: »A mogoče zdaj opaziš kaj novega?«
Fata ga pogleda in reče: »Mujo, kaj pa je drugače? Visi 
danes, visel je včeraj, jutri bo pa tudi najbrž visel.«
Mujo ves besen zakriči: »Pa ti sploh veš, zakaj visi?«
»Ne,« mirno odvrne Fata.
»Visi zato, ker gleda moje nove škornje!!!«
Fata zamišljeno pogleda Muja in reče:
»Moral bi si kupiti klobuk Mujo, klobuk, ne pa škornjev.«

Ne bo krompirja
Srečata se Edo in Franc.
Edo: »Sem slišal, da ti je umrla tašča. Kaj pa je imela?«
Franc: »Eh, skromno hranilno knjižico, pa nič drugega.«
Edo: »Ne, mislim, kaj ji je manjkalo?«
Franc: »Aja, solidna penzija in lastno stanovanje.«
Edo: »Ma, ne človek, zakaj je umrla?«
Franc: »A tooo. Rekel sem ji, naj gre v klet po krompir, da 
ga bomo imeli za kosilo, pa je padla po stopnicah in si 
zlomila vrat.«
Edo: »O, groza! Strašno! In kaj ste potem naredili?«
Franc: »Makarone.«
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Medtem ko je soobtoženi v zadevi Patria Ivan Črnkovič v sodni 
dvorani govoril o biomasi, so »junake« s sojenja pred sodiščem 
pričakovale ljudske mase. Menda so oboje resnične.

Finski tožilec v zadevi Patria Björkvist je zadovoljen s sredino 
obsodbo v Sloveniji izjavil, da je rezultat v boju proti korupciji 
2 : 0. Slovenski nogometaši bi bili danes na Islandiji zadovoljni 
že z minimalno zmago.

Od zadaj

Mali Brat

S
icer smo na začet-
ku predvidevali, 
da bosta ugledni 
slovenski bioma-
si, JJ s koroškega 

konca in MK iz naselja bun-
galowov v južnem delu Ljub-
ljane, odleteli na ogled nogo-
metne tekme na Islandijo, 
kot smo izvedeli od zračne 
kontrole na Dunaju, pa je le-
talo finskega letalskega pre-
voznika Finnair tik pred Du-
najem nad Dunajskim No-
vim mestom (Wiener Neu-
stadt) namesto v smer proti 
Islandiji zavilo proti Finski. 
Le kaj imata dve izmed naj-
bolj znanih slovenskih bio-
mas namen početi na Fin-
skem? Naj osvežimo spo-
min:

JJ je ena najbolj znanih 
in kontroverznih, spoštova-
nih in hkrati osovraženih bi-
omas na Slovenskem, ki je 
svoj vzpon začela že v osem-
desetih letih v rdečih taj-
gah, se kalila v mladinskem 

podrastju in ob prehodu v 
samostojni slovenski gozd 
odigrala eno pomembnej-
ših vlog, sama zase še da-
nes trdi, da brez nje s prvim 
samostojnim gozdom ne bi 
bilo nič. Zadnjih dvajset let 
se je biomasa JJ napajala ve-
činoma pod čistim modrim 
nebom in z njega sijočim 
močnim rumenim soncem.

MK je nekoliko starejši le-
tnik biomase, ki je svojo pot 
prav tako že dolgo tega za-
čela v podrastju rdeče tajge, 
kar še danes s ponosom po-
udarja, na to pa kažejo tudi 
številne rdeče korenine, ki 
od »strička«, kot ga mnogi 

imenujejo, potekajo k šte-
vilnim malim nečakom in 
nečakinjam, rdeče koreni-
nice pa so celo tako moč-
ne, da segajo do praneča-
kov in še dlje. Biomasa MK 
je bila kot taka pomembna 
tudi v samostojnem sloven-
skem gozdu, najbolj pa uži-
va v jesenskem času rdeče-
ga neba (za katerega Sloven-
ci otrokom radi rečemo, da 
Miklavž piškote peče).

Kot smo izvedeli od ne-
znanega vira, ki nam je to 
sporočil na neznanem me-
stu ob neznanem času, sta 
bili obe biomasi, tako JJ kot 
MK, povabljeni na neznano 

mesto na Finskem, kjer jima 
bodo predstavili najnovej-
še izdelke iz ovčje kože zna-
ne slovenske koroške pasme 
solčavka (menda jo bodo po 
novem preimenovali v SLO-
čavka), ki smo jo Slovenci v 
tajnosti razvijali skupaj s fin-
skimi strokovnjaki. Menda 
je biomasa JJ na finsko poto-
vala v poslovnem razredu ta-
koj za pilotsko kabino, med-
tem ko je biomasi MK pri-
padlo mesto v ekonomskem 
razredu blizu repa. O priho-
dnosti drugih biomas v Slo-
veniji, ki jih sicer ni malo, bi-
omasi JJ in MK nista govo-
rili.

JJ IN MK NA FINSKO
Kot smo izvedeli od finsko-slovenskih virov z avstrijskimi posredniki, bosta biomasi  
JJ in MK danes zvečer odletela na Finsko.

Po biomasi, imenovani JJ in MK, je danes zvečer prišlo posebno letalo Finnaira. / Foto: Spletična
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Zaradi poskusa samomora so hospitali-
zirali Paris Jackson (15), hčerko pokojnega 
kralja popa Michaela Jacksona. Petnajst-
letnica je v stabilnem stanju in se zdravi v 
eni izmed kalifornijskih bolnišnic. »Paris 
je že nekaj časa zelo depresivna. Ob hu-
dih izbruhih jeze brca, kriči, meče stvari 

in se reže po zapestju,« je za People povedal neimenovan 
vir. 25. junija bo minilo štiri leta od Jacksonove smrti, Paris 
pa ga še vedno zelo pogreša. Bila je središče njegove po-
zornosti, zato se počuti osamljeno in ne ljubljeno.

Paris pogreša očeta

Jennifer Love Hewitt (34), ki je zaigrala 
v številnih filmskih in televizijskih uspe-
šnicah, je javnosti sporočila, da bo prvič 
postala mamica, ter hkrati sporočila, da 
sta s partnerjem, soigralcem iz serij Love 
Bites in The Client List Brianom Hallisa-
yem (34) od meseca maja tudi zaročena. 

Igralca sta par postala pred petnajstimi meseci, pred tem 
pa je bila zvezdnica v zvezi z igralcem Rossom McCallom.

Jennifer bo mamica

Michelle Williams (32), ki se je februarja 
razšla z Jasonom Segelom, se že nekaj 
časa pojavlja v družbi umetnika Dustina 
Yellina (37). Zvezdnica filma The Great 
and Powerful ter sodobni slikar sta se pr-
vič pojavila skupaj v javnosti minuli me-
sec na Met Ballu, kjer sta se zaljubljeno 

držala za roke. Yellin je že spoznal igralkino sedemletno 
hčerko Matildo ter jo večkrat pospremil iz šole, nedavno 
pa so skupaj preživeli otroško rojstnodnevno zabavo.

Michelle se je ogrela za umetnika

Petindvajsetletno igralko Jiah Khan so na-
šli mrtvo na njenem domu v Mumbaju. 
Vzrok smrti še ni znan, vendar sumijo, da 
je storila samomor zaradi propadle zveze 
z nekim igralcem, zavrnili pa so jo tudi 
pri filmski vlogi, ker naj bi imela preveč 
kilogramov. Khanova je pri osemnajstih 

prvič zaigrala v bolywoodskem filmu Nishabd, zadnjič pa 
v komediji Housefull.

Umrla mlada igralka Jiah Khan

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

A
ndrej Murko, 
ki je v šovu Go-
stilna išče šefa 
lani jeseni zma-
gal, se je odloči, 

da odhaja. Tako je z junijem 
Gostilna pri šefu ostala brez 
vodilnega.

»Moja zgodba z Gostil-
no je polna lepih spomi-
nov. Moram reči, da sem 
se v vsem tem času nau-
čil ogromno, hkrati pa da-
nes tudi dobro vem, kaj de-
jansko pomeni voditi posel 
v gostinstvu. Ta zahteva ce-
lega človeka, polno preda-
nost in nenehno borbo. Sam 
imam trenutno še nekoliko 

drugačne osebne prioritete 
v življenju, ki jih kot šef go-
stilne ne zmorem realizira-
ti. Kljub temu da je gostilna 
tudi pod mojim vodstvom 
ostala profitabilna, sem se 
odločil, da ostanem zvest 
svojim željam in to poglav-
je pustim za sabo,« je v ura-
dni izjavi za medije povedal 
Andrej. Na PRO PLUS pra-
vijo, da Andrejevo odločitev 
spoštujejo, gostilno ohra-
njajo v najemu, a so jo z ju-
nijem zaprli. Začasno. Ver-
jetno bo treba dobro razmi-
sliti, kako v prihodnosti na-
daljevati zgodbo.

Pred kratkim pa smo v 
Kranju naleteli na vodite-
lja kviza Denar pada Jo-
nasa Žnidaršiča, vendar v 

popolnoma drugačni vlogi. 
V Si.mobilovem centru se 
je udeležil turnirja v pokru, 
kjer so na svoj račun prišli 
navdušenci nad novimi teh-
nologijami. Igralci namreč 
niso uporabljali kart za po-
ker, temveč so Jonasa iz-
zvali prek posebne mobil-
ne aplikacije, ki je predna-
ložena na enega izmed pa-
metnih telefonov znanega 
proizvajalca.

Matej Režek in njegov 
Experiment Team pa so se 
od Terase na Mohorjevem 
klancu poslovili v slogu. Po-
slovilni žur so poimeno-
vali Dogodek pod zvezda-
mi. Nastopila sta rokerja 
Jože Žvokelj in Marko Ma-
tjašič alias Jimy, glasbeno 

razpoloženje je stopnje-
val DJ Crocy, kot presene-
čenje pa so nastopili Hish 
N’ Band. S hišnega okna 
je iz saksofona izvabljala 
melodijo Mina Drinovec, 
med prisotnimi smo opa-
zili blogerja Ronija Kordiša 
– Hada, obiskal jih je tudi 
Andrej Šifrer. In kaj sledi? 
Kdaj lahko pričakujemo kaj 
novega? »Experiment Team 
se bo razkropil po lokalih; 
da pokažemo, kaj znamo, 
se naučimo česa novega, se 
razvijamo. Pustili smo mo-
čan pečat v odnosu, načinu 
dela in ponudbi. Gostje so 
začeli ceniti kvaliteto, pred-
vsem pa jo iskati. Kdaj, kje 

 Vse se zgodi z razlogom,« 
nasmejano razloži Matej.

DOGODEK POD ZVEZDAMI
Matej Režek se je poslovil s Terase, Andrej Murko je ravno tako pomahal v slovo gostilni, na Jonasa 
Žnidaršiča pa smo naleteli na skoraj sončen dan na eni izmed klopc v središču Kranja.

Andrej Murko se je odločil, da zapusti mesto šefa gostilne v 
Gostilni. / Foto: arhiv POP TV

Jonas Žnidaršič se je za posebno poker tekmo ustavil tudi v 
Kranju. / Foto: AB

Matej Režek / Foto: AB Jože Žvokelj in Jimy / Foto: AB

Na zaključnem dogodku so Eksperimentovci delali s polno 
paro. / Foto: AB

Terasa je bila v času Matejevega vodstva znana po 
domiselni postrežbi. / Foto: AB

Kranjčanki 22-letna Ivana Škripič in 21-letna Nika 
Pungartnik imata prostega časa bolj malo. Sploh pa bo 
tega še manj – ena je namreč že mamica, druga pa je 
bodoča mamica. / Foto: AB



lahko pri poverjeniku ali v pisarni društva. Sprejemajo tudi 
prijave za 10-dnevno letovanje v Rabcu od 24. avgusta do 3. 
septembra ter za enodnevni izlet v neznano, ki bo 27. julija. 
Podrobne informacije lahko dobite vsak torek in četrtek od 
15. do 17. ure v pisarni MDI Kranj ali po telefonu številka 
04/202 23 33.

KONCERTI

10. jubilejni celovečerni koncert Đurđevanske igre
Cerklje – 10. jubilejni celovečerni koncert Đurđevanske igre 
bo jutri, v soboto, 8. junija, z začetkom ob 20. uri v Kultur-
nem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah. 

Letni koncert Obrtniškega pevskega zbora Kranj
Kranj – Pevci Društva Obrtniški pevski zbor Kranj in zboro-
vodja prof. Vladimir Brlek vabijo na letni koncert danes, v 
petek, 7. junija, ob 19. uri v Stolpu Škrlovec.

Pa se sliš
Kranj – MePZ Musica viva Kranj Primskovo vabi na kon-
cert slovenskih ljudski pesmi z naslovom Pa se sliš  (od 
enoglasja do bogatega večglasja). Koncert bo danes, v pe-
tek, 7. junija, ob 20. uri v Domu krajanov na Primskovem. 
Vstopnine ni.

Jubilejni koncert Klape Mali grad
Studenec – Jubilejni koncert ob 10-letnici Klape Mali grad 
z gosti Klapo Kvarner, Tamburaškim orkestrom Vrhpolje in 
ansamblom Slovenski muzikantje bo v Poletnem gledališču 
Studenec v soboto, 15. junija, ob 21. uri.

RAZSTAVE

Ob 100. obletnici rojstev Vlasta Kopača in Tineta 
Orla
Mojstrana – V Slovenskem planinskem muzeju bodo danes, 
v petek, 7. junija, ob 19. uri odprli razstavo ob stoti obletnici 
rojstev Vlasta Kopača in Tineta Orla.

Narejeno iz testa
Radovljica – Iz Čebelarskega muzeja vabijo na ogled in 
odprtje razstave unikatnih izdelkov Leje Babič z naslovom 
Narejeno iz testa. Odprtje bo danes, v petek, 7. junija, ob 
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Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
ENODNEVNI IZLETI – GOLI OTOK: 10. 6.; GROSSGLOCKNER: 4.
 7.; TRST: 19. 6.; BIOTERME: 17. 6.; VEČDNEVNI BANOVCI: 14.–18. 
10.; BANJA VRUČICA: 12.8.-15.8.; MADŽARSKE TOPLICE: 8.-11. 8.; 
MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; DUGI OTOK: 25.–28. 6., 28. 6.–5. 7., 26. 7.–2. 
8., 16.–19. 8., 19. 8.–26. 8., 26. 8.–2.9.; ROGOZNICA: 7.–14. 9.; PELJEŠAC: 
21.–28. 9.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Tradicionalni košarkarski turnir
Stari vrh – KK Pacmani Sv. Lenart in ŠD Sv. Lenart – Luša va-
bita k udeležbi oz. na ogled 24. tradicionalnega košarkarske-
ga turnirja, ki bo potekal v soboto, 15. junija, od 10. ure dalje 
na igrišču nad parkiriščem spodnje postaje žičnice Stari vrh. 
Za vse informacije lahko pokličete po telefonu 031/510 579 
(Marko), 031/320 588 (Jože) oz. 031/613 274 (Anton).

Pobiranje kamenja na Krvavcu
Krvavec – Na Krvavcu bo jutri, v soboto, 8. junija, že deve-
tič potekala tradicionalna akcija pobiranja kamenja, ki se je 
vsako leto udeleži okrog sto prijateljev Krvavca. Zbor udele-
žencev akcije bo ob 7.45 na spodnji postaji  kabinske žičnice, 
kamenje pa bodo pobirali do 13. ure. V primeru dežja bo 
akcija prestavljena na jesen.

Naravovarstveni dan na Kališču
Kranj – Planinsko društvo Kranj organizira in vabi na nara-
vovarstveni dan, ki je posvečen začetku slovenskega planin-
skega vodništva pred sedemintridesetimi leti, tedaj je bil 
tudi začetek akcije. Zbor udeležencev bo v soboto, 15. junija, 
ob 9. uri v koči na Kališču pod Storžičem, v okolici katere 
boste udeleženci izpopolnjevali vedenje o naravi ter si v koči 
ogledali filma o gorah. Zaželene so prijave, posebno za pla-

dolgo pot se boste lahko podali 9. junija, ko se boste zbrali 
do 10. ure pri brunarici TD v Bašlju, pohod pa bo trajal od 
10. do 12. ure.

Na Strelovec
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v četrtek, 20. 
junija, na planinski izlet na Strelovec, do Koče na Klemenči 
jami. Hoje bo za tri ali za 5 ur. Odhod posebnega avtobusa 
izpred Globusa bo ob 7. uri. Ne pozabite na osebni doku-
ment.

PREDAVANJA

Predavanje o zdravi prehrani
Ribno – V četrtek, 13. Junija, ob 18. uri bo v hotelu Ribno 
predavanje Marjana Videnška Kako sami učinkovito krepimo 
svoje zdravje. Predstavljeni bodo zdrav življenjski slog ter 
pravilna prehrana, telesna vadba, periodično prečiščevanje 
organizma s postom  Zagotovite si svoje mesto po telefo-
nu 04/578 3100. Vstop je prost.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 8. junija, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na prou-
čevanje Svetega pisma z okvirno temo O krotkosti iz sve-
topisemskega vidika. Pogovor bo povezoval Marko Močnik. 
Vstopnine ni.

OBVESTILA

Terapija Maksima Osipova
Ribno – V hotelu Ribno bo od ponedeljka, 10., do ponedelj-
ka, 17. junija, izvajal individualno terapijo svetovno znani 
zdravilec Maksim Osipov.

Akcija odstranjevanja invazivnih tujerodnih rastlin
Bled – Zavod RS za varstvo narave, OE Kranj, v sodelovanju 
z Društvom za varstvo okolja Bled v soboto, 15. junija, ob 
9. uri vabi na prostovoljno akcijo odstranjevanja invazivnih 
tujerodnih rastlin v okolici Koritnega pri Bledu. Udeležbo do 
torka, 11. junija, potrdite na zrsvn.oekr@zrsvn.si ali po tele-
fonu številka 04/20 19 460. V primeru slabega vremena bo 
akcija prestavljena za teden dni, na soboto, 22. junija.
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 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec

Matjaž Sodja

Na zadnjo pot ga bomo pospremili v nedeljo,  
9. junija 2013, ob 14. uri na pokopališču v Bohinjski 

Bistrici. Ohranili ga bomo v lepem spominu. 

Elektro Gorenjska, d. d.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO visokopritlično stanovan-
je, 65 m2 v Kranju, cena 89.800 EUR, 
tel.: 051/749-808 13002255

ODDAM

GARSONJERO v Lescah, opremlje-
no, vseljivo takoj, 200 EUR/mesec + 
stroški, tel.: 040/361-860 13002220

GARSONJERO na Planini I v Kranju. 
Garsonjera je opremljena. Mesečna 
najemnina 250 EUR + stroški, tel.: 
031/719-235 13002235

ENOSOBNO stanovanje v Kranju 
v bližini zdravstvenega doma, tel.: 
041/585-320 13002247

MANJŠE stanovanje v centru Radov-
ljice, tel.: 031/584-796 13002224

OPREMLJENO enosobno stanovanje v 
Kranju, tel.: 040/996-595 13002258

ATRIJSKO, pritl ično, dvosobno 
stanovanje oddam na Planini 1 v Kran-
ju, tel.: 040/647-609 13001880

DVOSOBNO stanovanje na Kovorski 
cesti, Bistrica pri Tržiču, tel.: 040/835-
505, popoldan 13002248

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

PRI Jelsi na Hvaru oddam apartma za 4 
do 6 oseb, ob borovcih, ograjeno, tuši, 
žar zunaj, tel.: 00385/917-805-414  
 13002236

POSESTI
PRODAM

BAŠELJ - zazidljiva, 1.550 m2, ravna, 
sončna, komunalno opremljena, ugod-
no, tel.: 04/20-11-866, 051/343-969 
  
13002173

GOZD, delno izsekan, 1.5 ha, ob reki 
Radovni, dostopen, tel.: 040/640-
642 13002242

TRAVNIK v Pševem - Sv. Jošt, 778 
m2, raven, v ZK, cena 7.000 EUR, tel.: 
041/352-785 13002259

V HRAŠAH pri Lescah prodam travnik v 
izmeri 1 ha, tel.: 041/676-039 13002227

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13001554

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

SUZUKI Alto, 39 KW, 1. registracija 
11/1996, 135.000 KM, vreden ogle-
da, cena po dogovoru, tel.: 041/722-
625 13002152

MOTORNA KOLESA
PRODAM

NAVIGACIJO Garmin Zumo 660 
za motoriste, tel.: 04/58-01-713, 
070/714-848 13002240

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 
 13001728

VLEČNE kljuke, montaža in vpis, Bo-
ris Drole s.p., Zg. Bitnje 312, Žabnica, 
tel.: 041/896-134  
 13001874

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13002196

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128  
 13000267

OSTALO
KUPIM

VOZILO v kakršnemkoli stanju, tel.: 
068/130-149 13002233

STROJI IN ORODJA
PRODAM

KOMBINIRKO ravnalka, debelinka, 
sekular, freza in vrtalni stroj, tel.: 
04/53-18-612, 031/520-004 
 13002271

STAREJŠO stružnico, za kovino, lahko 
les, kamen, Voklo 58, tel.: 040/208-
163 13002219

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

OHRANJENO strešno opeko Folc 
1.300 kom, po 10 centov, tel.: 
041/821-094 
 13002252

SUHA bukova drva in butare, tel.: 
040/491-714 13002256

KUPIM

DESKE smreka 50 mm, 1 m3, gosta 
rast, mizarska kv., zračno suhe, tel.: 
031/600-276 
 13002254

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 
- 12 m, tudi neobeljene, SES, d. o. 
o., Opekarska ul. 22, Maribor, tel.: 
02/61-31-583, 031/339-928,  Danilo 
Šeško 13002151

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13002191

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 13002192

SUHE bukove butare, tel.: 031/668-
473 13002250

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

ZA dnevno sobo prodam 6 dekorativno 
oblečenih stolov in mizo Carolina I, 
staro približno 40 let, kot novo, cena 
150 EUR, tel.: 040/240-190 13002231

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

KOMBINIRAN bojler 300 l, vgradni 
štedilnik 2 el., 2 plin, s pečico in lese-
no samokolnico, tel.: 041/874-181  
 13002257

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

KLIMO prenosno kot nova, ugodno 
in bojler 10 l visokotlačni, nov, tel.: 
041/696-985 13002244

VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNO mizo iz masivnega lesa, lepa in 
čvrsta izdelava, tel.: 031/450-144  
 13002249

STARINE
PRODAM

STARINSKO spalnico (postelja, 
omare, nočne omarice), staro več kot 
100 let, masiva, odlično ohranjena, 
tel.: 041/893-138 13002128

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel. 04/234 234 2. 13002195

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

LABRADORCE zdravih delovnih 
staršev (psica - tekma po krvni sledi, 
pes - reševalec) z odlično telesno in 
delovno oceno. Lastna vzreja že več 
kot dvajset let, cena 600 EUR, tel.: 
041/657-175. 13002077

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 13002199

KOMBAJN za krompir Grimme LK 
650, tel.: 041/938-376 13002222

PUHALNIK z elek. motorjem 7.5 KW, 
10 cevmi, je na 3 kolesih, cena 350 
EUR, tel.: 04/51-22-418, 031/811-
931 13002264

TRAKTORSKO kiper prikolico, 5 ton, 
skoraj novo, tel.: 031/706-358 
 13002265

VITEL Riko, 3.5 tone in cisterno 2000 
lit., ugodno, tel.: 04/51-82-239, 
031/389-306 13002261

KUPIM

NAKLADALKO za seno, lahko 
nedelujočo in tračni obračalnik, tel.: 
031/220-731 13002213

PAJEK SIP na 2 ali 4 vretena do širine 
3.5 m, tel.: 031/217-496 13002266

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Tomo Vinkovič, lahko v slabšem stanju 
in brez dokumentov, tel.: 070/410-
588 13002068

TRAKTOR in kmetijske stroje, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933 13002214

TRAKTOR lahko je Zetor, IMT, Deutz, 
Ursus, Univerzale ali TV, tel.: 041/235-
349 13002215

TRAKTOR Store, Zetor, Univerzale ter 
ostale traktorje, najboljše plačilo, tel.: 
041/849-876 13002234

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE žganje, Zgornje Gorje, cena 
5,50 EUR/liter, tel.: 04/57-25-060, 
051/271-715 13002267

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA križanca in ČB, stara 10 dni, 
tel.: 04/25-60-223, 031/840-266  
 13002273

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na območje občin 
Škofja Loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ponuja-
mo ugodno vse storitve v zvezi s posredo-
vanjem nepremičnin in sicer:

 iskanje kupcev in prodajalcev 
nepremičnin;
 strokovno svetovanje in ocenjevanje 
tržne vrednosti nepremičnine;

 preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 
dokumentov o nepremičnini (v ZK, v 
katastru stavb);

 izdelava ustreznih pogodb z lastno 
pravno službo;
 pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 
pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

Družba Domplan na nepremičninskem 
trgu Gorenjske predstavlja jam-
stvo za tehnično strokovno upravljanje 
nepremičnin ter varnost in zaupanje pri 
posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, okna, 
instalacije v kuhinji in kopalnici) vpisano v 
ZK, klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. izgr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR.
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. izgr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 
oprema kuhinje, cena 77.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), 
l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - okna, CK, 
l. 2008 - kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 107.000,00 EUR.
PARKIRNO MESTO - PRODAMO
Na Planini II, v Kranju, prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, l. izgr. 2007, cena 
9.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK na 
olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
150.000,00 EUR.
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na par-
celi velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, uporabne 
površine 3x 80 m2, streha zamenjana l. 
2007, ogrevanje na plin, v hiši garaža, lepa 
sončna lokacija, cena 205.000,00 EUR.
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska - v vsaki 
etaži trisobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. izgr. 1942, obnovljena l. 1995, CK 
na olje, cena 210.000,00 EUR.
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 85.000,00 EUR.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško de-
javnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 
m2 in v etaži 581 m2) l. izgr. 1978, možnost 
parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 740 EUR/
m2 in še en poslovni prostor v kleti za trgo-
vino ali skladišče izmere 605 m2, l. izgr. 
1978, cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 115,00 EUR/m2.
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni loka-
ciji 4 parcele velikosti 828 m2, 627 m2, 632 
m2 in 689 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 90,00 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 100,00 EUR/m2, priključki 
ob parceli, dostop urejen -asfaltiran.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za po-
slovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 13,60 m2 
z gradbenim dovoljenjem, cena 140 EUR/m2.

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu 21. maja 2013, je bilo podjetje Avtohiša 
Vrtač, d. o. o., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci so: 1. 
nagrado: vikend uporabo – TEST VW TOURAN, prejme 
Marko Konc, Podnart; 2. nagrado: enodnevno uporabo 
– TEST CADDY, prejme Johan Nastran, Škofja Loka; 3. na-
grado: poklanja Gorenjski glas, prejme Francka Korošec, 
Zgornje Gorje. Nagrajencem prisrčno čestitamo.
 
Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena  v reviji 
Špela&Gregor 14. maja 2013, je bilo podjetje Baldrijan, 
d. o. o., iz Kranja, ki poklanja trem nagrajencem Zeliščni 
masažni gel. Ti srečni nagrajenci so: Marjeta Štilec, Na-
klo; Franc Mihelčič, Kranj in Marjeta Glavač, Lesce. Nag-
rajencem čestitamo.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jsenice

Rezultati 45. kroga 
 – 5. junija 2013

3, 9, 13, 25, 31, 34, 36 in 16
Lotko

4 8 8 1 3 2
Loto PLUS:

4, 8, 11, 12, 28, 30, 36 in 21
Sklad 46. kroga za Sedmico: 

1.100.000 EUR
Sklad 46. kroga za Lotka: 

475.000 EUR
Sklad 46. kroga za PLUS: 

465.000 EUR

LOTO

Ob Klopinjskem jezeru/Klo-
peiner See na avstrijskem 
Koroškem prodamo takoj 
vseljivo 
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ZAHVALA

Po kratki hudi bolezni nas je v 73. letu starosti zapustila

Ana Bohinc
roj. Štefe, iz Naklega

Ob boleči izgubi naše drage žene, mame in stare mame se iskreno 
zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem 
za izrečeno sožalje, za podarjeno cvetje in sveče. Zahvaljujemo se 
zdravnikom in zdravstvenemu osebju Bolnišnice Jesenice, g. župni-
ku Janezu Zupancu za lep pogrebni obred, pevcem za milo petje 
in vsem, ki ste nam pomagali v tem težkem trenutku in jo v tako 
velikem številu pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni
Naklo, 29. maja 2013

ZAHVALA

V 65. letu starosti se je nenadoma za vedno poslovila naša draga

Tončka Šink
roj. Lotrič iz Spodnje Besnice
 
Iskrena hvala vsem, ki ste se poklonili v njen spomin in jo pospremili 
na njeni zadnji poti. Posebna zahvala zvonarjem, g. župniku Jakobu 
Kralju za lepo opravljen pogrebni obred s sveto mašo, nosačem, pev-
cem in pogrebnemu podjetju Navček. Posebna zahvala vsem sorodni-
kom, sosedom, vaščanom, prijateljem in znancem za izrečeno soža-
lje, tople stiske rok, molitve, podarjene svete maše, cvetje in sveče. Še 
enkrat vsem in vsakemu posebej iskrena hvala za vse, kar ste dobrega 
storili za našo mamo Tončko. Bog vam povrni vse dobro.

Žalujoči vsi njeni
Besnica 2013

Vse življenje si garala,
vse za dom, družino dala,
ostale so sledi povsod
od dela tvojih pridnih rok.

ZAHVALA

V 92. letu se je poslovila naša draga mama, stara mama, prababica, 
sestra, svakinja, teta in tašča

Rozka Kepic
roj. Žibert z Zgornjega Brnika

Ob slovesu se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, so-
vaščanom, prijateljem in znancem za besede tolažbe in pomoč. Za-
hvaljujemo se vsemu zdravniškemu osebju v njenem življenju, pose-
bej dr. Beleharju in sestri Bernardi. Hvala osebju doma sv. Katarine 
za skrbno nego in lepe trenutke pri njih. Hvala za cvetje, sveče in 
darove za sv. maše. Najlepša hvala gospodu župniku Stanetu Gradi-
šku za lepo opravljen pogrebni obred in sveto mašo. Hvala pevcem, 
pogrebni službi in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. Še 
enkrat hvala vsem, ki vas nismo imenovali za vse pozornosti, spod-
bude in sočutne besede tolažbe, ki ste nam jih namenili.

Žalujoči vsi njeni
Zgornji Brnik, 30. maja 2013

Življenje in ljubezen si dajala, 
trpljenja nikoli kazala,
neizmerno si nas ljubila, 
a sama tiho ta svet zapustila.

V SPOMIN

V teh dneh mineva žalostno leto, odkar je tiho odšel v večnost naš 

Albin Zevnik
z Orehka
 

Hvala vsem, ki se ga spominjate v molitvi, postojite ob njegovem 
grobu z lepo mislijo in prižgete svečko.

Sinova Roman in Simon z družino

Ko zaželimo tvoje si bližine,
gremo tja, v ta miren kraj tišine.
Tam srce se tiho zjoče,
saj verjeti noče, 
da te več med nami ni.

Čeprav tvoj glas se več ne sliši,
beseda v nas živi,
povsod te čutimo …
Med nami si!

ZAHVALA

V 87. letu nas je po hudi in težki bolezni zapustil naš dobri mož, 
oče, dedek, pradedek, tast, brat in stric 

Jernej Jagodic

p. d. Balantičev iz Šenčurja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem, ki ste se tako številno poslovili od njega, darovali za svete 
maše, cvetje, sveče in ga pospremili na njegovi zadnji poti. Posebna 
zahvala zdravnikom in medicinskemu osebju Bolnišnice Jesenice, 
dr. Barbari Vavken, g. kaplanu, PGD Šenčur, pevcem in pogrebni 
službi Navček.

Žalujoči: žena Francka, hčerka Dragi z družino in  
hčerka Marinka z družino

Na svetu mnogo je poti,
a samo ena vodi tja, kjer boš ti,
po tej poti za teboj pridemo
mi vsi.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage mame, babice in prababice 

Ivane Krmelj 
iz Stare Loke

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem, ki ste se poklonili njenemu spominu. Hvala Vam za 
izražena sožalja, tople besede, podarjeno cvetje, sveče ter darove za 
svete maše in župnijsko cerkev. Še posebej se zahvaljujemo osebju 
CSS Stara Loka za nego in skrb v času njene bolezni, gospodu žu-
pniku dr. Alojzu Snoju za lepo opravljen pogrebni obred ter pogreb-
ni službi Akris. 
Vsem in vsakemu posebej s hvaležnostjo in spoštovanjem!
 

Vsi njeni
Stara Loka, 27. maja 2013

Kaj ptici je, da žalostno
v grmovju žvrgoleva,
zakaj več pesmi, kakor prej,
veselih ne prepeva?
(Simon Jenko)

2 ČB BIKCA, stara dva tedna, tel.: 
041/378-848 13002275

BIKA, težkega 400 kg, bio hrana, tel.: 
04/51-08-480  
 13002226

BIKCA simentalca in ČB, stara 1 
teden, tel.: 041/594-397 13002230

BIKCA križanca, starega 10 dni in 
smrekove plohe, suhe, tel.: 040/800-
278 13002263

BIKCA SR, starega 5 tednov in manjšo 
nakladalko SIP, tel.: 031/275-258  
 13002272

ČB BIKCA, starega en teden, tel.: 
041/393-955 13002268

JARKICE rjave, stare 19 tednov in kra-
vo s teličkom, Hraše 5, Smlednik, tel.: 
01/36-27-029  
 13002243

KOKOŠI nesnice tik pred nesnostjo, 
tel.: 040/130-979 13002246

KUNCE, samce, samice, različne sta-
rosti za zakol ali nadaljnjo rejo, tel.: 
040/190-765 
 13002270

MLADE purane za nadaljnjo rejo ter 
traktor Lamborghini R395, l. 2005, 1. 
lastnik, tel.: 031/499-143  
 13002223

MLADO kravo simentalko, brejo 8 
mesecev in teličko simentalko, staro 3 
mesece, tel.: 040/613-705 13002238

PRAŠIČE, težke 60 kg, tel.: 030/367-
549 13002274

TELICO ciko 6 mesecev brejo, tel.: 
04/25-60-226, 041/516-687 
 13002229

TELIČKA simentalca, starega 10 dni, 
tel.: 04/25-51-401 13002269

KUPIM

VEČ bikcev mesne pasme, starih do 
20 dni, tel.: 041/841-632 
 13002253

OSTALO
PRODAM

KVALITETNA omela za pometanje 
krušnih peči, negorljive - Žnidar, tel.: 
01/83-23-107, 041/297-301 
 13002262

MESO mladega bika po ugodni ceni 
in kupim bika mesne pasme, težkega 
350 kg, tel.: 031/387-021 13002260

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

HONORARNO dobi delo oseba za 
pomoč v kuhinji, Gostilna Belšak, Golo 
Brdo 8, 1215 Medvode, tel.: 01/36-
11-242, po 11. uri 
 13002225

24/7 ENGLISH osvaja svet - osvojite 
ga še vi! Vaša priložnost za uspeh in 
zaslužek. Prošnje na  Zdene Brovč 
s.p., Virmaše 170, Škofja Loka, tel.: 
040/304-270 13002206

IŠČEM

IŠČEM DELO - inštruiranje, preva-
janje, angleščina, ruščina, lektoriranje 
diplom, tel.: 040/551-941 
 13002251

IŠČEM DELO - pri družinskih opravilih 
in pri oskrbi vašega otroka - zanesljivo, 
tel.: 051/256-605  
 13002204

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,  
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
 13002193

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13002033

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 13002198

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let, tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 
 13002200

BARVANJE napuščev in fasad ter vsa 
notranja slikopleskarska dela vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Na-
klo, tel.: 031/392-909  
 13002066

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13002197

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 13002194

POSEK lesa in cepljenje drv. Branko 
Maček s.p., Žabnica 11, Žabnica, tel.: 
041/756-449  
 13002205

POSEK in spravilo lesa možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613  
 13002239

PSIHOTERAPEVTSKO svetovanje in 
sprostitvene tehnike, tel.: 031/318-
486, www.teloinpsiha.si 
 13002107

IŠČEM

GEOMETRA - huda denarna stiska, 
krivična izvržba, odmera zemljišča - čim 
cenejša storitev, tel.: 04/25-51-928  
 13002228

IŠČEMO občasno varstvo za 2-letno 
deklico iz Cerkelj, tel.: 070/979-594 
 13002241

RAZNO
KOVANO kroparsko ograjo dolžine 
12 m in višine 0.8 m menjam za 12 
m 3 razrezanih bukovih drv, vključno z 
dostavo. Drva lahko dostavite dvakrat 
po 6 m3, ograjo lahko prevzamete ta-
koj, tel.: 040/399-344  
 13002232

PRODAM

ČRPALKO za nafto z ročko za točenje 
v avto, tel.: 041/896-134  
 13002245

KROŽNO žago za razrez hlodovine in 
osebni avto Polo, tel.: 041/694-938 
 13002221

PRENOSNI računalnik HP 530, av-
toradio z USB ključem in kartico ter 
prenosno barvno LCD televizijo, tel.: 
031/883-657 
 13002276

ZLOŽLJIVO železno, novo, posteljo, 
cena 35  EUR ter žensko malo rablje-
no kolo, cena 50 EUR, tel.: 030/238-
955 13002237
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Anketa

Boris Leskovar, Kranj: 

»Menim, da je občin veliko 
preveč, kar nas tudi precej 
stane. Majhne občine komaj 
preživijo. A kako to rešiti, je 
zelo kompleksno vprašanje, 
ker bi jih veliko izgubilo za-
poslitev.«

Franc Plahuta, Kranj: 

»Vsekakor se mi zdi predlog 
v redu, saj je Slovenija preveč 
razdrobljena, vse to pa stane. 
Če smo se namenili varčeva-
ti, potem je to treba storiti 
vsepovsod.«

Nada Skrbiš, Kranj: 

»New York ima samo ene-
ga župana. Tudi pri nas bi 
moralo biti tako, da bi imela 
vsaka pokrajina enega župa-
na, ki bi tudi delal, za kar bi 
ga plačali. Danes pa nihče ne 
odgovarja.«

Olga Zupanc, Kranj: 

»Če so v redu župani, potem 
nimam nič proti majhnim 
občinam, saj so tudi te lahko 
zelo uspešne. Ne predstav-
ljam si namreč, kako bi bilo 
zdaj videti to združevanje.«

Mateja Rant

Po predlogu ministra za no-
tranje zadeve in javno upravo 
Gregorja Viranta bi bilo v Slo-
veniji dovolj okrog sto name-
sto sedanjih več kot dvesto 
občin. Zato nas je zanimalo, 
ali je tudi po vašem mnenju 
Slovenija ta čas preveč raz-
drobljena. / Foto: Gorazd Kavčič

Občin je preveč

Matej Hauptman, Kranj: 

»Sem za združevanje občin, 
se mi zdi smiselno, a to bi 
morali izpeljati pretehtano. 
Verjetno bi res kaj privarče-
vali na ta račun, a obenem 
bi imeli toliko več nezapo-
slenih.« 

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas

petek, 7. junija 2013

Danes dopoldne bo sončno, popoldne pa spremenljivo oblač-
no s posameznimi nevihtami. Jutri bo zvečine sončno, popol-
dne pa bo še kakšna nevihta. V nedeljo bo večinoma sončno.

Marjana Ahačič

Radovljica – »Najbolj zani-
mivo je, da v naši družini 
televizije ne gledamo prav 
veliko,« je pripoved o tem, 
kako se je začela zgodba s 
pismom za Gajo, začela Pa-
trikova mama Spomenka. 
»Po naključju je bila prižga-
na, ko me je v začetku maja 
pritegnila zgodba o mali de-
klici iz okolice Kamnika, ki 
mora zato, da bi lahko sho-
dila, na operacijo v ZDA, za 
kar bi morala družina zbra-
ti 60 tisoč evrov. Pa sem se 
odločil, da napišem pismo. 
Priložil sem deset evrov in 
obljubil, da bom vsak me-
sec že nekako zbral denar in 
na ta način tudi jaz pomagal 
Gaji. Raje pomagam njej, 
kot da zaprav ljam za nepo-
membne reči, sem jim še 
napisal,« je povedal kuštravi 
štirinajst letnik, ki se tako kot 
njegovi vrstniki v teh dneh 
predvsem veseli počitnic.

Mama Spomenka pravi, 
da za Patrikovo pismo, ki 
mu je priložil risbico svo-
je sestrice Zoje, sploh vede-
la ni. »Čez nekaj dni sem vi-
dela pismo objavljeno na fa-
cebooku. Prepoznala sem 
tudi pisavo, čeprav je bila bi-
stveno bolj urejena, kot je 

pri mojem sinu običajno,« 
se nasmehne ob pripovedi. 
»Kmalu za tem so me pokli-
cali iz šole, kjer je Patrika is-
kala televizijska ekipa Kana-
la A, da bi posneli pogovor 
z njim. Meni se je zdelo ne-
navadno, da iz tega delajo 
tako veliko zgodbo, Patrik, 
ki smo ga iskali z vseh stra-
ni, pa je mislil, da je poneve-
doma v šoli kaj ušpičil.«

Matijašićevim se namreč 
zdi, da je pomagati drugim, 
če le lahko, nekaj popolno-
ma naravnega. »Verjamem, 
da večina ljudi v bistvu z 

veseljem pomaga tistim, ki 
pomoč potrebujejo. Morda 
potrebujejo le malo vzpod-
bude,« pravi Patrik.

Se je Patrik že rodil z ob-
čutkom za soljudi ali je nje-
gov občutek za druge posle-
dica vzgoje, še vprašam, Pa-
trik pa se kar smehlja, zato 
odgovori mama. »Kaj pa 
vem. Seveda otroka učim, 
kaj je prav in kaj narobe, pa 
da je treba spoštovati solju-
di in se ne norčevati iz dru-
gačnih. In Patrik tega zares 
nikoli ni počel. Ne na otro-
škem igrišču, ko je bil še 

čisto majhen, ne kasneje v 
šoli, ko je kdaj potožil, da se 
nekateri učenci norčujejo iz 
otrok, ki na šolsko kosilo pri-
hajajo iz bližnje šole s prila-
gojenim programom.«

Patrik dodaja, da se je zme-
raj zanimal za ljudi. Zato se je 
tudi vpisal na srednjo zdrav-
stveno šolo in zato je njegov 
najljubši predmet biologija. 
Vesel je, ko vidi, da so tudi so-
šolci navdušeni nad njego-
vim dejanjem. »Pa razredni-
čarka, gospa Filipič. Ampak, 
kot sem rekel: verjamem, da 
bi tudi večina mojih sošol-
cev pomagala, če bi bilo treba. 
Vsem ne moremo, je pa lepo, 
ko vidiš, da si nekomu vsaj za 
trenutek olajšal življenje.«

Družina male Gaje je na 
družabnem omrežju v sre-
do objavila informacijo, da 
so potrebnih 60 tisoč evrov 
za operacijo že zbrali. Napo-
vedani dobrodelni koncert 
v petek, 21. junija, pa kljub 
temu bo. »Izpeljali bomo do-
godke in akcije, ki že poteka-
jo oziroma so že organizacij-
sko predaleč, da bi jih usta-
vili. Višek sredstev pa bomo 
po operaciji, ko bomo dejan-
sko videli, kakšen strošek 
nam bo to predstavljalo, po-
darili naprej drugim pomoči 
potrebnim otokom!«

»Raje pomagam Gaji«
Raje pomagam Gaji, kot da bi zapravljal za nepomembne reči, je v pismu, poslanem na naslov staršem 
dveinpolletne deklice, ki mora na drago operacijo v ZDA, napisal 14-letni Patrik Matijašević iz Radovljice.

Patrik Matijašević

V torek, 11. junija, ob 20. uri bo v okviru projekta Loško je ekolo-
ško v Sokolskem domu v Škofji Loki predavanje pilota, ekologa 
in fotografa Matevža Lenarčiča. Leta 2012 se je Matevž Lenar-
čič z ultra lahkim letalom podal na polet okrog sveta. Letel je 
preko vseh celin, vseh oceanov, preko Aconcague, Patagonije, 
Mt. Everesta. Obveljal je kot prelet z najmanjšo porabo goriva 
v vsej zgodovini letalstva. Na vsej dolgi poti pa je izvajal tudi 
meritve onesnaženja atmosfere s črnim ogljikom. Letos pa 
je Matevž Lenarčič z ultra lahkim letalom uspešno preletel 
severni tečaj, o čemer bo govoril na torkovem predavanju z 
naslovom Preko modrega Planeta. D. Ž.

Škofja Loka

Preko Modrega planeta

Občina Domžale bo jutri, v soboto, organizirala prvi slamni-
karski sejem, ki bo med 9. in 20. uro potekal v parku pri ob-
činski stavbi. Rdeča nit sejma bo slama, zato so k sodelovanju 
povabili Joži Košak iz Domžal, ki šiva slamnike in slamnate 
cekarje, Ota Nemaniča iz Adlešičev, ki bo prikazal prekriva-
nje streh s slamo, članice KUD Fran Maselj Podlimbarski iz 
Krašnje, ki še znajo plesti slamnate kite in iz njih izdelovati 
številne izdelke ter mnoge druge rokodelce, ki uporabljajo 
slamo in se bodo predstavili na stojnicah. Izdelovanje sla-
mnatih izdelkov bodo prikazali tudi predstavniki iz pobrate-
ne Koprivnice iz Hrvaške. V spremljajočem programu bodo 
nastopili domžalski učenci, predšolski otroci, ljudske pevke 
in domžalska godba, organizirali bodo tudi ustvarjalne de-
lavnice. Na sejmu bodo tudi uradno odprli letošnjo sezono 
nošenja slamnikov, in sicer točno ob 12. uri. J. P.

Domžale

V Domžalah bo prvi slamnikarski sejem

Zavod za kulturo Bled bo ta konec tedna na Blejskem gradu 
pripravil že 7. srednjeveške dneve. Že danes bodo na jasi pod 
gradom postavili srednjeveški tabor, v katerem si bo mogoče 
ogledati utrip takratnega življenja in se preskusiti v streljanju 
z lokom in metanju srednjeveškega orožja v tarčo. Ob 16. uri 
bo sledil nastop srednjeveških skupin, ki na Bled prihajajo 
iz Slovenije in tujine. Jutri in v nedeljo bo na parkirišču pod 
gradom zaživela še srednjeveška tržnica, otroci pa bodo lahko 
preskusili tudi pravi srednjeveški vrtiljak. Nastop srednjeve-
ških skupin si bo jutri mogoče ogledati ob 11. in 16. uri ter ob 
20.30, v nedeljo pa ob 11. in 14. uri. M. R.

Bled

Vrnitev v čas vitezov


